
PATVIRTINTA
Lietuvos Respublikos energetikos ministro
2023 m.                   d. įsakymu Nr. 1-

2023–2027 METŲ VALSTYBĖS ĮMONĖS
IGNALINOS ATOMINĖS ELEKTRINĖS

VEIKLOS STRATEGIJA 

IŠŠŪKIAI ŠIANDIEN.
ATSAKOMYBĖ AMŽIAMS



V  IAE veiklos strategijaĮ

Santrauka

TURINYS

SANTRAUKA 3

1 VEIKLOS APRAŠYMAS 7

1.1 mon s veiklaĮ ė 7
1.2 mon s valdymasĮ ė 9
1.3 Sauga 10
1.4 Darnus vystymasis 12
1.5 Vadybos sistema 17
1.6 Finansiniai ištekliai ir rodikliai 18
1.7 Dalijimasis sukauptomis iniomisž 23
1.8 Visuomen s informavimasė 24

2 APLINKOS VEIKSNIŲ ANALIZĖ 25

2.1 Vidiniai veiksniai 26
2.2 Išoriniai veiksniai 45
2.3 Stiprybi , silpnybi , galimybi , gr smi  analizų ų ų ė ų ė 50

3 MISIJA, VIZIJA ir VERTYBĖS 53

4 STRATEGINIŲ TIKSLŲ IR UŽDAVINIŲ ŽEMĖLAPIS 54

4.1 Valstyb s l kes iaiė ū č 54
4.2 Strateginiai tikslai 55
4.3 Strateginiai u daviniaiž 61
4.4 Strategijos planavimas, gyvendinimas, steb sena į ė 65

SĄVOKOS IR SUTRUMPINIMAI 66

3



V  IAE veiklos strategijaĮ

Santrauka

SANTRAUKA

Suinteresuot  šali  atžvilgiu  balansuojami  tikslai  ir  rodikliai.  ų ų Formuodama  ši  veiklos  strategiją ą
mon s vadovyb  padar  reikšming  pos k   suinteresuot  šali  pus .  mon s misija ir vizija išliko nepakitusios,Į ė ė ė ą ū į į ų ų ę Į ė

ta iau  veiklos  strategijos  formavimas  buvo  prad tas  nuo  svarbiausi  suinteresuot  šali  identifikavimo  irč ė ų ų ų
sipareigojim  joms formulavimo,  po  to  – rodikli ,  kuriais  b t  prasmingiausia  matuoti  sipareigojim  vykdym ,į ų ų ū ų į ų ą
išgryninimo. Pasiekus sutarim  d l rodikli , buvo nustatytos siektinos j  reikšm s – strateginiai tikslai.  Skirtingai neią ė ų ų ė
anks iau, strategin s veiklos kryptys nebuvo vardintos  č ė į a priori, ta iau nubr tos,  atsi velgiant  siekiamus tikslus.č ėž ž į
Strategijos koncepcija pavaizduota „ em lapyje“ (1 pav.).ž ė

Esminis veiksnys, formuojantis mon s veiklos strategij , yra laikasĮ ė ą .  Pagrindin  mon s veikla yraė Į ė
Ignalinos  AE  eksploatavimo  nutraukimas  ir  jos  radioaktyvi j  atliek  sutvarkymas.  Dar  2014  m.  mon  savoų ų ų Į ė
planavimo dokumentuose vardijo, kad IAE eksploatavimo nutraukimas bus u baigtas 2038 metais, toks pat terminasį ž
buvo pakartotas galiojan ios 2020 m. redakcijos planavimo dokumente (Galutiniame Ignalinos atomin s elektrin sč ė ė
eksploatavimo nutraukimo plane, patvirtintame Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2020 m. rugpj io 11 d.ūč
sakymu Nr. 1-248). IAE eksploatavimo pabaigos data ir jos biud etas, nors ir gr sti visa eile prielaid  ir takojamiį ž į ų į
veiksni ,  kuri  mon  negali kontroliuoti,  finansinio donoro lygmenyje yra suvokiami ir  priimami kaip mon s irų ų Į ė Į ė
valstyb s sipareigojimas.ė į
2021 m. sausio 25 d. buvo priimtas ES Tarybos reglamentas 2021/101, kuriuo skiriamos l šos IAE eksploatavimoė
nutraukimui 2021-2027 met  finansin s perspektyvos laikotarpiu. ES skirtas finansavimas yra galimybi  langas, kurų ė ų į
tiek monei, tiek valstybei labai svarbu išnaudoti. Tod l mon  savo veikl  strateginiame lygmenyje privalo planuoti irĮ ė Į ė ą
planuoja atsi velgdama  finansavimo s lygas ir min tž į ą ė ą  IAE eksploatavimo nutraukimo pabaigos termin   –  ą 2038
metus. 

Kitas labai svarbus laiko veiksnys yra mon s „demografija“ – iki 2027 met  mon  tik tina praras beveik pus   savoĮ ė ų Į ė ė ę
dabartini  darbuotoj . Su ši  darbuotoj , kuri  did ioji dalis susijusi su mone nuo jos gyvavimo prad ios, praradimuų ų ų ų ų ž Į ž
neišvengiamai  bus prarasta  dalis  istorin s  atminties  ir  ini .  IAE išmontavimo ir  jo parengiam j  darb  atlikimoė ž ų ų ų ų
u duoties  s kmingas ir  savalaikis  gyvendinimas  didele dalimi priklauso  nuo esam  darbuotoj ,  kuri  pakeitimož ė į ų ų ų
galimyb s yra labai ribotos.ė

2022 metai buvo pirmieji, kuomet mon  veik  pagal šioje strategijos nubr tas gaires ir siek  joje vardint  tikslĮ ė ė ėž ė į ų ų
Esminiai 2022 met  vykiai ir pasiekta pažangaų į :

 u baigtas panaudoto branduolinio kuro perk limas  Panaudoto branduolinio kuro saugykl  ir taip pasiektaž ė į ą
viena reikšmingiausi  IAE eksploatavimo nutraukimo programos gairi  – IAE aikštel je nebeliko branduolinių ų ė ų
(dali j ) med iag , visos jos sud tos  tam tikslui rengtas saugyklas;ų ų ž ų ė į į

 prad tas pirmojo, iš suplanuot  keturi , radioaktyvi j  atliek  (RA) atliekyno eksploatavimas (jo pildymas);ė ų ų ų ų ų

 palyginus  su  2021  met  rezultatais  daugiau  nei  18  proc.  padidintas  išmontavimo  tvarkymo  tempas,  oų
„istorini “ radioaktyvi j  atliek  (RA) tvarkymo tempas padid jo 52% (2022 m. u sibr ti tikslai pasiekti);ų ų ų ų ė ž ėž

 u baigtas istorini  atliek  iš mimas iš pirmosios saugyklos (ši saugykla pritaikyta atliek , kurios bus ve amosž ų ų ė ų ž
iš  Maišiagalos radioaktyvi j  atliek  saugyklos, pri mimui);ų ų ų ė

 pasirašytos paslaug  teikimo sutartys, kuri  pagrindu bus rengiama reaktori  šerd i  išmontavimo ir atliekų ų ų ž ų ų
tvarkymo technin  koncepcija.ė

3



V  IAE veiklos strategijaĮ

1 Veiklos aprašymas

1 pav. Strategijos žemėlapis

4



V  IAE veiklos strategijaĮ
1 Veiklos aprašymas

SVARBIAUSI UŽDAVINIAI 3 METŲ PERSPEKTYVOJE (2023-2025)

Siekiui gyvendinti Ignalinos atomin s elektrin s eksploatavimo nutraukimo darbus iki patvirtinto termino turi takosį ė ė į
tai,  kad  IAE  eksploatavimo  nutraukimo  tempai  turi  b ti  reikšmingai  didinami.  Pirmiausia  tai  pasakytina  apieū
išmontavim  ir radioaktyvi j  atliek  tvarkym , o tada – apie mon s vykdomus projektus, j  rezultatus ir vidiniusą ų ų ų ą į ė ų
mon s procesus, galinan ius ši  veikl  vykdym .Į ė į č ų ų ą

Reaktori  ir  j  technologin s  rangos  išmontavimasų ų ė į .  Nuo  2010  m.  mon  daugiausia  vykdĮ ė ė
„konvencin s“ rangos išmontavim , didel  dalis ši  darb  jau yra baigti. 2021 m. buvo prad tas naujas išmontavimoė į ą ė ų ų ė
darb  etapas – reaktori  pastatuose esan ios technologin s rangos ir pa i  reaktori  išmontavimas. Ši ranga yra kurų ų č ė į č ų ų į
kas labiau u teršta radioaktyviomis med iagomis, jos išmontavimas yra sud tingesnis, ta iau nepaisant to mon  perž ž ė č Į ė
ateinan ius  metus tur s ir toliau didinti išmontavimo bei atliek  tvarkymo temp  lyginant su tuo, kuris buvo pasiektasč ė ų ą
2022 metais.

mon  turi  parengusi  nema  dalĮ ė žą į
išmontavimui reikaling  technini  sprendimų ų ų
ir  gavusi  dal  reikaling  leidim ,  ta iauį ų ų č
reaktori  šerd i  ir  j  atliek  tvarkymoų ž ų ų ų
technologinis  projektavimas  dar  laukia
ateityje. Nuo ši  darb  pa angos ir rezultatų ų ž ų
tiesiogiai  priklauso  Ignalinos  atomin sė
elektrin s  eksploatavimo  nutraukimo  darbė ų
pabaiga, tod l  ė reaktori  šerd i  išmontavimoų ž ų
koncepcijos  parengimas  yra tas  kritinio  kelio
u davinys,  kuris  turi  b ti  gyvendintas  perž ū į
ateinan ius  3  metus,  jam  bus  skiriamasč
maksimalus  mon s  vadov  ir  finansinioĮ ė ų
donoro  d mesys.  2022  m.  gruod io  m n.  irė ž ė
2023  m.  sausio  m n.  buvo  pasirašytosė
reaktori  šerd i  išmontavimo  koncepcijosų ž ų
parengimo paslaug  atlikimo sutartys.ų

Radioaktyvi j  atliek  tvarkymoų ų ų
temp  didinimas.  ų 2022  m.  kiet jų ų
radioaktyvi j  atliek  tvarkymo  kompleksasų ų ų
prad jo  veikti  pramoniniu  re imu.  mon  privalo  sureguliuoti  „gamybinius“  atliek  tvarkymo procesus  taip,  kadė ž Į ė ų
pasiekt  reikiam  našum , priešingu atveju Ignalinos atomin s elektrin s eksploatavimo nutraukimo pabaigos datų ą ą ė ė ą
lems  jau  nebe  reaktori  šerd i  išmontavimas,  o  eksploatavimo  metu  sukaupt  (istorini )  radioaktyvi j  atliekų ž ų ų ų ų ų ų
tvarkymo tempai.

Per  ateinan ius  kelet  met  monei  reik s  sustyguoti  dvi  naujas  veiklas  –  labai  ma o  aktyvumo  trumpaam ič ą ų Į ė ž ž ų
radioaktyvi j  atliek  atliekyno pildym  ir Maišiagalos radioaktyvi j  atliek  saugykloje sukaupt  atliek  iš mim  irų ų ų ą ų ų ų ų ų ė ą
perve im   Ignalinos AE. Kiekviena nauja veikla neišvengiamai susiduria su trikd iais, tad ši  dviej  nauj  veiklž ą į ž ų ų ų ų
„suderinimas“ reikalaus padidinto mon s vadov  d mesio.Į ė ų ė

Infrastrukt ros rengimasū į . Did ioji dalis reikiamos infrastrukt ros jau yra rengta, ta iau vis dar yra keletasž ū į č
infrastrukt rini  projekt ,  kuri  svarba  yra  didel .  Pirmiausia  tai  paviršinio  atliekyno,  skirto  ma o  ir  vidutinioū ų ų ų ė ž
radioaktyvumo atliekoms,  statyba,  bitumuot  radioaktyvi j  atliek  saugyklos  konversija   atliekyn  ir,  ilgalaik jeų ų ų ų į ą ė
perspektyvoje, giluminio atliekyno projektas.

Paviršinio atliekyno projekto biud etas yra didelis ir tai s lygoja didel  d mes  tiek iš suinteresuot  šali , tiek iš mon sž ą į ė į ų ų Į ė
pus s. D l eil s aplinkybi  mon  privalo siekti, kad rangos sutartis statybos darbams ir j  papildan ios sutartys b tė ė ė ų Į ė ą č ū ų
sudarytos kaip galima grei iau, 2023 metais, o atliekynas pastatytas rangos sutartyje numatytas terminais.č
Bitumuot  atliek  saugyklos konversijos  atliekyn  projektas svarbus tuo, kad tai, mon s iniomis,  pirmasis tokioų ų į ą Į ė ž
pob d io projektas pasaulyje, keliantis labai daug reguliacinio pob d io išš ki . Pasi lytos koncepcijos gyvendinimuiū ž ū ž ū ų ū į
labai didel  tak  tur s VATESI ir kit  prie i r  vykdan i  institucij  spendimai. Savo verte ir taka IAE eksploatavimoę į ą ė ų ž ū ą č ų ų į
nutraukimui  šis  projektas  n ra  labai  reikšmingas,  ta iau  jei  pasi lytos  koncepcijos  gyvybingumui  nebus  pritarta,ė č ū
tuomet pasekm s tiek terminams,  tiek biud etui  gali  b ti  labai  didel s  (reik s  sukurti  ir  diegti  atliek  iš mimuiė ž ū ė ė į ų ė
reikaling  rang , pastatyti  nauj  atliekyn , išimti ir sutvarkyti visas saugykloje esan ias atliekas,  o tai pareikalausą į ą ą ą č
dideli  papildom  finansini  ištekli  ir laiko, kurie n ra numatyti GENP).ų ų ų ų ė
Europos  Tarybos  direktyvos  2011/70/EURATOMAS  nuostatos  reikalauja,  kad  valstyb s  turi  galutinai  sutvarkytiė
panaudot  branduolin  kur  ir kitas ilgaam es radioaktyvias atliekas. Vienintelis tvarus, visuotinai pripa stamas irą į ą ž žį
saugus toki  ilgaam i  radioaktyvi j  atliek  sutvarkymo b das – j  talpinimas  gilumin  atliekyn .ų ž ų ų ų ų ū ų į į ą
Vyriausyb  2021 m. vasario 3 d.  nutarimu Nr.  76 patvirtino 2021–2030 met  branduolin s  energetikos  objektė ų ė ų
eksploatavimo  nutraukimo  ir  radioaktyvi j  atliek  tvarkymo  pl tros  program .  Vykdant  ši  program  monų ų ų ė ą ą ą Į ė
gyvendina pirmin  (konceptualaus planavimo) giluminio atliekyno projekto stadij : parengtas projekto gyvendinimoį ę ą į
planas;  u tikrintas  nuolatinis  Lietuvos  geologijos  tarnybos  prie  Aplinkos  ministerijos  dalyvavimas  projekte;  atliktasž
potenciali  giluminio  atliekyno  (GA)  rengimui  viet  socialinis  -  ekonominis  vertinimas  (2022  metais);  atliktasų į ų
geologin s aplinkos tinkamumo giluminiam radioaktyvi j  atliek  atliekynui geologini  kriterij  nustatymas (2022ė ų ų ų ų ų
metais); rengiami bendrieji giluminio atliekyno rengimo saugos kriterijai (numatoma pabaiga 2023 I ketv.). 2023-į
2025  met  laikotarpyje  mon  numato  šiuos  pagrindinius  darbus:  i)  atlikti  geofizinius  (seisminius)  tyrimusų Į ė
reprezentatyviose vietose; ii) parengti Giluminio gr inio aikštel s aprašom j  model ; iii) parengti bendr j  PBK iręž ė ą į į ą ą
ilgaam i  radioaktyvi j  atliek  galutinio sutvarkymo, dedant juos  gilumin  atliekyn , rengt  moliuose, koncepcij ;ž ų ų ų ų į į ą į ą ą
iv)  parengti  Giluminio  atliekyno  rengimo  Lietuvoje  projekto   vykdymo  planavimo  ir  kainos  vertinimo  studijį į ą
(megaprojekt ); v) atlikti pirmin  kompleksin  potencialiai tinkam  GA rengimui  teritorij  prioretizavim .ą į į ų į ų ą

5



V  IAE veiklos strategijaĮ
1 Veiklos aprašymas

Giluminio  atliekyno  ilgaam ms  radioaktyviosioms  atliekoms  rengimas  yra  labai  didel s  apimties  ir  ilgalaikisžė į ė
projektas. Šiuo metu esame jo pradin je stadijoje, ta iau su laiku darb  m stai ir intensyvumas tik did s. ė č ų ą ė

mon s vidini  proces  kokyb  Į ė ų ų ė yra esmin  s lyga gamybini  ir projektini  tiksl  pasiekimui. Pirmiausia taiė ą ų ų ų
pasakytina apie mogišk j  resurs  valdym  (pritraukim , kompetencij  ugdym  ir galinim ), pirkim  proces  irž ų ų ų ą ą ų ą į ą ų ą
projekt  valdym ,  nes  nuo  j  rezultat  priklauso  visos  kitos  veiklos.  2022  metais  vyk  esminiais  poky iai  irų ą ų ų į ę č
pasiekimai: 

 prad tas  taikyti  naujas  strategini  tiksl  kaskadavimo  metodas  (naudojant  X-matricas),  daug  aiškiauė ų ų
susiejantis mon s ir padalini  tikslus;į ė ų

 parengta nauja darbuotoj  veiklos vertinimo sistema (pasi lytas jos projektas); ų ū

 prad ti darbai, nukreipti  projektinio valdymo brandos didinim ;ė į ą

 atliktas mon s rizik  valdymo brandos vertinimas;Į ė ų

 pakeista organizacin  strukt ra;ė ū

 atliktas vis  pareigybi  vertinimas pagal Hay group metodik  ir taip pasiruošta naujos metodikos taikymuių ų ą
2023 m. eigoje; patvirtinti nauji pareigybi  lygi  atlygio r iai, per i r ti darbuotoj  baziniai atlyginimaių ų ėž ž ū ė ų
(2022 m. jie vidutiniškai augo beveik 15 %); 

 atliktas vadovaujan io personalo (100 vadov ) kompetencij  tyrimas; č ų ų

 atliktas darbdavio vaizd io tyrimas. į ž

Šie ir  kiti poky iai bus diegiami ir tobulinami 2023 metais, o mon s modusč Į ė  operandi bus per i rimas ir kei iamasž ū č
taip, kad atitikt  laikme io realijas.ų č

6



V  IAE veiklos strategijaĮ
1 Veiklos aprašymas

1   VEIKLOS APRAŠYMAS

1.1    ĮMONĖS VEIKLA

Iki 2010 met  mon s esmin  veikla buvo elektros energijos gamyba, ta iau po energijos blok  galutinio sustabdymoų Į ė ė č ų
(pirmasis Ignalinos AE energijos blokas buvo galutinai sustabdytas 2004 m. gruod io 31 d., antrasis energijos blokas ž –
2009  m.  gruod io  31  d.)  ž mon s  pagrindin  veikla  pla i ja  prasme tapo  radioaktyvi j  atliekĮ ė ė č ą ų ų ų
tvarkymas. IAE kaip branduolin s energetikos objektas nuo 2010 m. nebenaudojamas pagal savo pirmin  paskirt ,ė ę į
tod l j  reikia tinkamai sutvarkyti – taip, kad ilgalaik je perspektyvoje nekelt  pavojaus aplinkai ir mon ms. mon sė į ė ų ž ė Į ė
vykdoma veikla apima tiek tiesiogines radioaktyvi j  atliek  tvarkymo veiklas ( rangos išmontavim , sukaupt  atliekų ų ų į ą ų ų
iš mim  iš sen  saugykl , statini  griovim  ir vis  ši  proces  metu susidaran i  atliek  sutvarkym  (r šiavim ,ė ą ų ų ų ą ų ų ų č ų ų ą ū ą
apdorojim , pakavim , transportavim , saugojim  ir t.  t.),  tiek tokiai veiklai reikalingos infrastrukt ros (saugykl ,ą ą ą ą ū ų
atliekyn  bei vairi  atliek  tvarkymo rengini ) rengim  bei j  eksploatavim , taip pat visas kitas pagalbines veiklas. ų į ų ų į ų į ą ų ą

2019 m. V  Ignalinos AE buvo prijungta V  RATA, tuoĮ Į
pa iu monei buvo perduota V  RATA infrastrukt rač Į Į ū
ir  veikla  –  Maišiagalos  radioaktyvi j  atliekų ų ų
saugyklos  eksploatavimas  ir  eksploatavimo
nutraukimas  bei  kitos  šios  organizacijos  vykdytos
funkcijos.  Nuo  to  laiko  V  Ignalinos  AE  yra  irĮ
ap velgiamoje  perspektyvoje  bus  vienintel  monž ė į ė
šalyje,  kuri  vykdo  radioaktyvi j  atliek  tvarkymoų ų ų
veikl .  Istoriškai  mon  yra  suvokiama  kaipą Į ė
branduolin s  energetikos  objekto  operatorius  ir  jiė
vykdo  toki  veikl ,  ta iau  visi  šiuo  metuą ą č
eksploatuojami  ir  statomi  BEO  yra  skirti  niekam
daugiau, o tik radioaktyvi j  atliek  tvarkymui. ų ų ų

Tod l  ė radioaktyvi j  atliek  tvarkymas yraų ų ų
esmin  paslauga, kuri  teikia monė ą Į ė. 

SPECIALIEJI ĮPAREIGOJIMAI

Iš esm s visa mon s veikla – IAE ir Maišiagalos RASė Į ė
eksploatavimo  nutraukimo  darb  vykdymas  ir  visų ų
kit  Lietuvos  teritorijoje  esan i  ir  susidarysian ių č ų č ų
radioaktyvi j  atliek  tvarkymas  yra  specialiejių ų ų

pareigojimai. mon  inicijavo Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacij  ministro 2021 m. kovo 16 d. sakymoį Į ė ų į
Nr.4-193  ,,D l  valstyb s  valdom  moni  ir  j  dukterini  bendrovi  vykdom  speciali j  pareigojim  s rašoė ė ų į ų ų ų ų ų ų ų į ų ą
patvirtinimo“ pakeitimus - naujoje šio teis s akto redakcijoje, kuri buvo patvirtinta 2022 m. gegu s 5 d. Lietuvosė žė
Respublikos ekonomikos ir inovacij  ministro  sakymu Nr. 4-193, monei nustatytas vienas specialusis pareigojimas,ų į Į į
apimantis  vis  jos  veikl  „ą ą Branduolinės  energetikos  objektų  eksploatavimo  nutraukimas  ir  radioaktyviųjų  atliekų
tvarkymas (apimantis ir tam reikalingos infrastruktūros įrengimą bei eksploatavimą)“.

mon  parduoda  metalo  lau ,  kuris  gaunamas  vykdant  išmontavimo  ir  atliek  tvarkymo  darbus  ir  jos  veiklaiĮ ė žą ų
nebereikaling  rang , nuomoja savo veiklai nereikalingas patalpas, teikia smulki j  darytoj  radioaktyvi j  atlieką į ą ų ų ų ų ų ų
tvarkymo, transporto paslaugas, prietais  metrologijos paslaug  ir pan., ta iau iš esm s visa ši veikla yra šalutin , josų ą č ė ė
finansin s apimtys mon s veiklos mastu yra nereikšmingos (ė Į ė pajamos iš šios veiklos sudaro tik labai ma  dal  (ma iaužą į ž
nei 1%) nuo veiklos kašt )ų  ir tai nelaikoma komercine veikla, tod l ė finansin je apskaitoje ji n ra išskiriama.ė ė
mon  turi patirt  ir  ini ,  kurias b t  galima pritaikyti  kituose  BEO eksploatavimo nutraukimo ir  radioaktyvi jĮ ė į ž ų ū ų ų ų

atliek  tvarkymo projektuose.  Ta iau šiuo metu mon  neturi  pakankamai laisv  mogišk j  resurs ,  kuri  d kaų č Į ė ų ž ų ų ų ų ė
gal t  skirti daugiau d mesio paslaug  eksportui – prioritetas skiriamas pavest  pareigojim  vykdymui. ė ų ė ų ų į ų

PAGRINDINIAI VEIKLOS RODIKLIAI

2020  m.  rugs jo  9  d.  Vyriausyb  patvirtino  2021–2030  m.  nacionalin  pa angos  plan  (NPP),  kuriuo  siekiamaė ė į ž ą
nustatyti  pagrindinius  ateinant  dešimtmet  valstyb je  siekiamus  poky ius,  u tikrinan ius  pa ang  socialin je,į į ė č ž č ž ą ė
ekonomin je,  aplinkos  bei  saugumo  srityse,  ir  sutelkti  finansavimo  šaltinius  šiems  poky iams  gyvendinti.  NPPė č į
numatytas  6.9 uždavinys „Saugiai nutraukti branduolin s energetikos objekt  eksploatavim  irė ų ą
sutvarkyti  radioaktyvi sias  atliekas“,ą  u  kurio  vykdym  yra  atsakinga  Energetikos  ministerija,  ta iauž ą č
betarpiškas vykdytojas yra mon .Į ė

7



V  IAE veiklos strategijaĮ
1 Veiklos aprašymas

NPP numatomi radioaktyvi j  atliek  tvarkymo ilgalaikiai  strateginiai  tikslai  ir pa angai matuoti  skirti  kiekybiniaių ų ų ž
rodikliai  su  siektinomis  reikšm mis  2030  metams  bei  tarpin s  reikšm s  2025  metais.  Šie  rodikliai  yra  stebimiė ė ė
(pri i rimi) valstyb s lygiu.ž ū ė

1 lentelė. Valstybinio lygmes planavimo sąlygoti Įmonės veiklos rodikliai

Rodiklio pavadinimas Iš viso
(prognoz )ė

Faktin  rodiklio reikšmė ė Siektina reikšmė

2020 2021 2022* 2025 2030

Pašalint  atliek ,  kuri  radiologinių ų ų ų
savybi  vert s  neviršijaų ė
nebekontroliuojam j  lygių ų ų
(neradioaktyvi j  atliek ), dalisų ų ų

110 000 m3 39,7 % 45.2 %
(49 742 m3)1

50.5%
(55 515 m3) 67 % 89 %

Trumpaam i  radioaktyvi j  atliek ,ž ų ų ų ų
sud t   atliekynus, dalisė ų į 134 232 m3 0 0 3.0 %

(4095 m3) 8 % 39 %

Ilgaam i  radioaktyvi j  atliekž ų ų ų ų
(išskyrus  panaudot  branduoliną į
kur ), sud t   saugykl , dalis ą ė ų į ą

5 941 m3 0,9 % 1,8 %
(105 m3)2

3.1%
(187 m3) 12 % 45 %

* preliminarūs duomenys).
NPP  u davinio  gyvendinimui  buvo  parengta  ir  2021  m.  vasario  3  d.  buvo  patvirtinta  2021–2030  met  BEOž į ų
eksploatavimo  nutraukimo  ir  radioaktyvi j  atliek  tvarkymo  pl tros  programa  (RATPP).  RATPP  nustato  NPPų ų ų ė
gyvendinimo priemones ir j  rodiklius. Abiejuose šiuose planavimo dokumentuose radioaktyvi j  atliek  tvarkymoį ų ų ų ų
veikla  matuojama  per  galutinai  sutvarkyt  (pad t   atliekynus  ar  saugyklas)  atliek  kiek  (j  dal  lyginant  suų ė ų į ų į ų į
prognozuojamu galutiniu kiekiu). Valstybinio planavimo lygmenyje toks matavimas yra tinkamas, jis parodo, kokia
darbo dalis jau yra pilnai atlikta. Tuo tikslu mon  vykdo apskait  kiek atliek  yra galutinai sutvarkyta, prognozuoja,Į ė ą ų
koks gali  b ti  vienos ar kitos klas s  atliek  kiekis,  ir  teikia ši  informacij  savo ataskaitose.  Ta iau operaciniameū ė ų ą ą č
veiklos planavimo lygmenyje monei tikslingiau planuoti  ne kiek atliek  tam tikru metu bus pad ta  saugyklas arĮ ų ė į
atliekynus, o kur ir kaip bus ma inamas nesutvarkyt  atliek  kiekis. ž ų ų
mon s  veikl  galima  palyginti  su  prastos  gamyklos,  kurioje  iš  aliav  gaminamas  naudingas  produktas,  veikla.Į ė ą į ž ų

Tradicin je gamyboje siekiama sunaudoti kuo ma iau aliav  ir pagaminti kuo daugiau naudingo produkto, ta iauė ž ž ų č
tvarkant atliekas yra atvirkš iai – mon  siekia sunaudoti kuo daugiau aliav  (nesutvarkyt  atliek ) ir pagaminti kuoč Į ė ž ų ų ų
ma iau  produkto  (atliek  pakuo i ,  dedam   atliekynus).  Daugiau  informacijos  apie  RA  tvarkymo  veikl ,  josž ų č ų ų į ą
matavimo rodiklius ir tikslus pateikta skyriuje „Vidini  veiksni  analiz “).ų ų ė

Informacija apie pagrindinius mon s finansinius rodiklius pateikta skyriuje Į ė Finansiniai ištekliai ir rodikliai.

1 Visas atliek  kiekis (tiek išmontavimo, tiek eksploatacini ), pra j s nekontroliuojam  lygi  patikr  nuo 2010 m.ų ų ė ę ų ų ą
2 Atliek  kiekis be pakuot s. ų ė

8



V  IAE veiklos strategijaĮ
1 Veiklos aprašymas

1.2    ĮMONĖS VALDYMAS
mon  yra ribotos civilin s Į ė ė atsakomyb s viešasis juridinis asmuoė . mon s teisin  forma – valstyb s mon . Į ė ė ė į ė

Lietuvos Respublikos Vyriausyb  2022 m. rugpj io 24 d. pritar  Valstyb s valdom  moni  pertvarkos ir valdymoė ūč ė ė ų į ų
centralizavimo priemoni  planui, pagal kur  Valstyb s mon  Ignalinos atomin  elektrin  iki 2024 m. pabaigos. turių į ė į ė ė ė
b ti pertvarkyta  u dar j  akcin  bendrov . Energetikos ministro 2022 m. spalio 7 d. sakymu Nr. 1-289 ,,D l darboū į ž ą ą ę ę į ė
grup s sudarymo“ buvo sudaryta darbo grup , kuri pareng  ir patvirtinto mon s pertvarkymo  u dar ja akcinė ė ė į ė į ž ą ę
bendrov  veiksm  plan . Pagal patvirtint  plan  numatyti teis s akt , kuriuos reik s pakeisti, s rašas ir j  pakeitimoę ų ą ą ą ė ų ė ą ų
bei derinimo su atitinkamomis institucijomis terminai, taip pat terminai, per kuriuos turi b ti nustatytas ir vertintasū į
turtas,  kuris  bus  investuojamas   u dar j  akcin  bendrov  bei  turtas,  kuris  bus  perduodamas  monei  valdytiį ž ą ą ę ę į
patik jimo teise,  taip pat  kiti  paruošiamieji  veiksmai,  reikalingi  mon s pertvarkymui  atlikti.  Taip pat  planuojamaė į ė
pakeisti mon s pavadinim , per i r ti jos misij  ir vizij  bei atlikti kitus plane numatytus veiksmus.į ė ą ž ū ė ą ą

mon s savininko teises ir pareigas gyvendina Lietuvos Respublikos energetikos ministerija.  Į ė į mon s valdymo organaiĮ ė
yra:

 Kolegialus mon s valdymo organas – mon s valdyba. Į ė Į ė
 mon s vadovas – generalinis direktorius Į ė Audrius Kamienas.

mon s valdyb  sudaro:Į ė ą

2 lentelė. Įmonės valdyba

Pareigos Vardas, Pavardė Kadencija

Valdybos pirmininkas
Nepriklausomas valdybos 
narys

Darius Jasinskis

UAB „FSQUARE“ bendrasavininkis 
2020 m. bir elis –ž
2024 m. kovas

Nepriklausomas valdybos 
narys

Laimonas Belickas

UAB Orion Leasing generalinis direktorius / Valdybos pirmininkas
2020 m. kovas –
2024 m. kovas

Nepriklausoma valdybos 
narė

Dr. Jurgita Radzevičė
UAB ,,SBA Home“  verslo plėtros direktorė

2020 m. liepa – 
2024 m. kovas

Valdybos narys (darbuotoj  ų
atstovas)

Rimvydas Štilinis,

UAB „Energy cells“ generalinis direktorius, VĮ IAE ekspertas
2020 m. kovas –
2024 m. kovas

Valdybos narė
Patricija Ceiko 

Energetikos ministerijos Branduolinės energetikos politikos grupės 
patarėja

2020 m. kovas –
2024 m. kovas

9



V  IAE veiklos strategijaĮ
1 Veiklos aprašymas

mon s valdybos sprendimu nuo 2016 m. veikia valdybai pavaldus Audito ir rizik  komitetas, kuris sudaromas 4 metĮ ė ų ų
laikotarpiui. mon s Audito ir rizik  komitet  sudaro: Į ė ų ą

3 lentelė. Audito ir rizikų komiteto nariai

Pareigos Vardas, Pavardė Kadencija

Komiteto pirmininkė

Laura Garben i t  – Bakienč ū ė ė
UAB „Investicijų ir verslo garantijos“ stebėtojų tarybos narė, 
AB ,,Klaipėdos nafta“ audito komiteto narė, VĮ ,,Lietuvos oro uostai“ 
audito komiteto pirmininkė, Ukrainos Energijos efektyvumo fondo 
valdybos narė, UAB ,,Plungės vandenys“ valdybos narė ir 
UAB ,,Baltijos ekonomistas“ savininkė ir direktorė.

2020 m. liepa –
2024 m. liepa

Komiteto narys
Laimonas Belickas

UAB Orion Leasing generalinis direktorius / Valdybos pirmininkas
2020 m. liepa –
2024 m. liepa

Komiteto narė
Dr. Jurgita Radzevičė
UAB ,,SBA Home“  verslo plėtros direktorė

2020 m. spalis –
2024 m. liepa

mon s antrojo lygio vadovai:Į ė

4 lentelė. Įmonės antrojo lygio vadovai

Pareigos Vardas, Pavardė

Technologij  departamento direktoriusų Ar nas Gar bisū ū

Projekt  valdymo departamento direktoriusų Dmitrij Jekaterini evč

Veiklos planavimo ir finans  departamento direktor  ų ė Olga Lakina-Raubė

Korporatyvini  reikal  ir administravimo departamento direktoriusų ų Tomas Liukaitis

1.3    SAUGA

Branduolin je energetikoje bei radioaktyvi j  atliek  tvarkymo veikloje saugai skiriamas did iausias prioritetas. Saugaė ų ų ų ž
yra  u tikrinama  teisin mis,  organizacin mis  ir  technin mis  priemon mis  bei  ugdant  mon s  darbuotojž ė ė ė ė Į ė ų
kompetencijas ir saugos kult r . Siekiant u tikrinti branduolin s energetikos objekt  saug , branduolinio kuro cikloū ą ž ė ų ą
med iag  apsaug  nuo neteis to j  u valdymo bei kit  veiksni , galin i  sukelti rizik  aplinkai ir moni  sveikatai,ž ų ą ė ų ž ų ų č ų ą ž ų
vykdomi: 

 Branduolin s saugos reikalavimai;ė
 Radiacin s saugos reikalavimai;ė
 Aplinkos apsaugos reikalavimai;
 Darbuotoj  saugos ir sveikatos reikalavimai;ų
 Fizin s saugos bei kibernetinio saugumo reikalavimai;ė
 Gaisrin s saugos reikalavimai.ė

mon  nuo 1990 m. klasifikuoja ne prastus vykius pagal Tarptautin  branduolini  ir radiologini  vyki  Į ė į į ę ų ų į ų (INES) skalę.
Nuo 2018 m. mon je nustatytas strateginis saugos rodiklis – pirmojo ir aukštesnio lygio ne prast j  vyki  pagal INESĮ ė į ų ų į ų
skai ius, o siektinas tikslas  – toki  vyki  nebuvimas (0 vyki ).  č ų į ų į ų

10

https://www.iaea.org/resources/databases/international-nuclear-and-radiological-event-scale


V  IAE veiklos strategijaĮ
1 Veiklos aprašymas

INES  skal  skirta  tam,  kad  kokybiniu  lygmeniuė
pamatuoti  vykio  m st  ir  jo  poveik .į ą ą į
Pagal  INES  skal  klasifikuojamię
ne prastieji  vykiai  branduolin sį į ė
energetikos  objektuose,  vykiaiį
radioaktyvi j  med iag  ve imo  metu,ų ų ž ų ž
vykiai,  kuri  metu  jonizuojan iosiosį ų č
spinduliuot s šaltiniai yra pametami arbaė
neteis tai u valdomi, taip pat vykiai, kaiė ž į
asmenys  patiria  neplanuot  apšvit .ą ą
vykiai  pagal  j  neigiam  poveikĮ ų ą į

vertinami  nuo  1  iki  7:  1-3  reiškia
incident ; 4-7 reiškia avarij . ą ą

Pasirinktas  rodiklis  leid ia  paprastai,ž
ta iau  pakankamai  pla iai  (nes  apimač č
tiek  technologinio  pob d io,  tiekū ž
radiacin s  saugos,  tiek  fizin s  saugosė ė
aspektus) matuoti kaip mon  vykdo savoĮ ė
sipareigojimus  saugos  srityje.  Vertaį
pa ym ti,  kad  nuo  rodiklio  matavimož ė
prad ios  mon je  nebuvo  pirmojo  irž Į ė
aukštesnio lygio ne prast  vyki . į ų į ų

Papildomai  mon je  strateginiu  lygiuĮ ė
stebimi  šie  saugos  rodikliai  bei  keliami
atitinkami tikslai:

 Nepaprast j  vyki  skai iusų ų į ų č
 Fizin s saugos lygisė
 Saugos kult ros lygisū

11

2 paveikslas. INES skalė



V  IAE veiklos strategijaĮ
1 Veiklos aprašymas

1.4    DARNUS VYSTYMASIS 

Darnumas  suvokiamas  kaip  integrali  mon s  veiklos  dalis,  tod l  gyvendinant  strateginius  tikslus  atsi velgiama  Į ė ė į ž į
Jungtini  Taut  darnaus vystymosi tikslusų ų 3 ,  Jungtini  Taut  „Pasaulinio susitarimo“ų ų 4 ir Europos S jungos „ aliojoą Ž
kurso“  principus  bei  nacionalin s  darnaus  vystymosi  strategijos  gaires.  mon  siekia  kryptingai  u tikrinti  darnė Į ė ž ų
vystym si  ir  tapti  socialiai  atsakinga  organizacija,  tokiu  b du prisid dama  prie  darnios  visuomen s  ir  pa angiosą ū ė ė ž
valstyb s k rimo. V  Ignalinos AE socialin s atsakomyb s politika, kurios tikslas formuoti skaidriai valdom , aplinkai irė ū Į ė ė ą
visuomenei  atsaking ,  pagarb  mogaus  teis ms  u tikrinan i  ir  suinteresuot  šali  pasitik jim  turin i  mon ,ą ą ž ė ž č ą ų ų ė ą č ą Į ę
nustato tris pagrindines darnaus vystymosi sritis – ekonomin , aplinkos apsaugos ir socialin .ę ę

3 paveikslas. Įmonės socialinės atsakomybės principai

Nuo 2021 m. mon je steigta Darnaus vystymosi vadovo pareigyb , kurios funkcijos bei atsakomyb s apima mon sĮ ė į ė ė Į ė
darnaus  vystymosi  plano k rim  ir  jo  gyvendinimo  u tikrinim ,  darnaus  vystymosi  rodikli  pasiekim ,  aplinkosū ą į ž ą ų ą
apsaugos  kult ros  bei  socialin s  darnos  princip  mon je  formavim  ir  diegim ,  darnumo  iniciatyv  mon jeū ė ų Į ė ą ą ų į ė
inicijavim  bei vystym .ą ą

mon s  sipareigojimai  darnumo  srityse  ir  j  gyvendinimas  detalizuojamas  20  lentel je  ,,Strateginiai  u daviniaiĮ ė į ų į ė ž
darnumo srityje“, kurioje pateikiami darnaus vystymosi tikslai iki 2024 m. pabaigos bei siektini rodikliai.

Toliau aprašomi mon s darnumo planuojami prioritetiniai darbai bei gyvendintos iniciatyvos.į ė į

SUINTERESUOTŲ ŠALIŲ ĮTRAUKIMAS

Vadovaudamasi darnaus vystymosi principais, mon  savo veiklojeĮ ė
siekia atsi velgti   pagrindini  suinteresuot  šali  l kes ius.  Šiuo metuž į ų ų ų ū č
kaip suinteresuotos  šalys  identifikuotos  apie  50 skirting  organizacij ,ų ų
institucij ,  staig  ir  kit  grupi .  Kiekvienais  metais  vykdoma  šių į ų ų ų ų
suinteresuot  šali  apklausa  apie  tai,  kaip  mon  pateikia  informacijų ų Į ė ą
savo  tinklalapyje,  ar  pakankamai  atskleid iama  joms  reikalingaž
informacija ir pan. 2023 m. prad ioje planuojama parengti ir patvirtintiž
V  IAE suinteresuot  šali  traukimo politik , kuri nustatyt  pagrindiniusĮ ų ų į ą ų
principus  ir  gaires,  kaip  mon  pl toja  santykius  su  suinteresuotomisį ė ė
šalimis

Identifikuotos  pagrindin s  suinteresuotos  šalys,  turin ios  did iausiė č ž ą
interes  ir  gali  daryti  poveik  mon s  veiklai  –  u sakovai,  finansiniaią ą į Į ė ž
donorai,  steig jas,  darbuotojai  ir  visuomen .  Bendradarbiavimui  suė ė
šiomis suinteresuotomis šalimis mon  skiria did iausi  d mes .Į ė ž ą ė į

2022  m.  gruod io  m nes  vykdyta  apklausa,  kuria  buvo  siekiamaž ė į į
išsiaiškinti  reikšmingiausias  darnumo  temas  mon s  suinteresuotomsį ė
šalims. Klausimyn  u pild  beveik 400 respondent , kurie atstovavo 12ą ž ė ų
skirting  suinteresuot  šali  kategorij  (klientai,  valstyb s  institucijos,ų ų ų ų ė
finansiniai donorai, darbuotojai ir kiti). Gaut  rezultat  pagrindu 2023 m. prad ioje planuojama parengti darnumoų ų ž
tem  reikšmingumo matrica (ang. ų materiality matrix). 

2022 m. klausimyne mon  pirm  kart  mon  klaus  suinteresuot  šali , kaip jos bendrai vertina IAE veikl . ŠiuoĮ ė ą ą į ė ė ų ų ą
klausimu buvo siekiama su inoti  suinteresuot  šali  pasitenkinim  mon s veikla (panašiai  kaip siekiama vertintiž ų ų ą į ė į

3 ang. Sustainable Development Goals
4 angl. Global Compact

12

4 pav. Suinteresuotų šalių matrica



V  IAE veiklos strategijaĮ
1 Veiklos aprašymas

klient  pasitenkinim  matuojant NPS rodikl ). 2022 m.  IAE vertinta teigiamai, bendras pasitenkinimo rezultatas –ų ą į į
7.74 iš 10 galim .ų

ŠILTNAMIO EFEKTĄ SUKELIANČIŲ DUJŲ (ŠESD) VALDYMAS

2022 m. atlikta tiesiogini  mon s veiklos COų Į ė 2 emisij  inventorizacija. Buvo vertintos tiesiogin s (angl. Scope 1 irų į ė
Scope 2) emisijos, kurios ap m  IAE eksploatuojam  rengini  bei transporto priemoni  vartojam  kur , šildymui irė ė ų į ų ų ą ą
suvartojamai elektros energijai pagaminti reikaling  kur . Bendra tiesiogini  COą ą ų 2 emisij  suma per 2021 metus –ų
30‘744 ton .ų

Did iausi  emisij  dal  sudar  suvartotos elektros energijos sukeltos ŠESD (virš 70 %).  Atsi velgiant  tai, kad 2022 m.ž ą ų į ė ž į
mon  sigijo ir vartojo elektros energij , pagamint  iš atsinaujinan i  energijos šaltini , prognozuotina, kad mon sĮ ė į ą ą č ų ų Į ė

veiklos paliktas CO2 p dsakas 2022 metais bus ymiai ma esnis. ė ž ž

mon  2022 m. gruod io m n. su LR energetikos ministerija sudar  susitarim , kuriuo sipareigojo diegti priemones,Į ė ž ė ė ą į į
kurios leist  suma inti galutin  suvartojamos energijos kiek . mon  sipareigojo kasmet ma inti suvartojamos energijosų ž į į Į ė į ž
kiek  po 1,87 GWh (išviso 22 GWh iki 2030 m. pabaigos). Energijos vartojimo suma inimas teigiamai prisid s prieį ž ė
bendr  ŠESD emisij  kiekio valdymo bei klimato kaitos stabdymo.ų ų

2023 m. planuojama rengti elektromobili  krovimo stotel , kuria gal s naudotis tiek mon s darbuotojai, tiek atvykį ų į ę ė Į ė ę
sve iai. Vertinamos galimyb s efektyviau naudoti apšvietim , rengiant judesio ir garso daviklius.č ė ą į

Atsi velgiant  suinteresuot  šali  l kes ius ir rekomendacijas, 2023 m. bus analizuojamos galimyb s apskai iuoti než į ų ų ū č ė č
tik tiesiogines (Scope 1 ir Scope 2) emisijas, bet ir netiesiogines emisijas (Scope 3), kurios susidaro u  mon s rib . Taiž į ė ų
atitinka ger sias moni  praktikas ir tiesiogiai prisideda prie klimato kaitos ma inimo. ą į ų ž

ŽALIEJI PIRKIMAI

LR Vyriausyb  2010 m. liepos 21 d. nutarimu Nr. 1133 pareigojo perkan i sias organizacijas atlikti preki , paslaugė į č ą ų ų
ir darb  viešuosius pirkimus, daran ius kuo ma esn  poveik  aplinkai viename, keliuose ar visuose prek s, paslaugos arų č ž į į ė
darbo  gyvavimo  ciklo  etapuose,  t.  y.  aliuosius  pirkimus.  Nutarimu  nustatyti  reikalavimai  perkan iosiomsž č
organizacijoms iki 2023 m. pasiekti, kad 100 % nuo vis  pirkim  vert s b t  alieji pirkimai:ų ų ė ū ų ž

 ne ma iau kaip 50 % toki  pirkim  iki 2022 met  pabaigos;ž ų ų ų

 ne ma iau kaip 100 % toki  pirkim  – kiekvienais metais nuo 2023 met .ž ų ų ų
Atsi velgdama  šiuos ilgalaikius valstyb s l kes ius bei nustatytus konkre ius planus, mon  2021 m. patvirtino Vž į ė ū č č Į ė Į
Ignalinos atomin s elektrin s tiek j  etikos kodeks . Šiuo kodeksu siekiama informuoti esamus ir b simus tiek jusė ė ė ų ą ū ė
apie mon s bendruosius l kes ius tiekimo grandin je, tikimasi, kad tai pad s tiek jams laikytis aukštesni  nei teis sĮ ė ū č ė ė ė ų ė
aktuose  tvirtint  minimali  reikalavim ,  taip  pat  kelti  aukštus  etikos,  aplinkosaugos  bei  socialin s  atsakomyb sį ų ų ų ė ė
reikalavimus.  Tai  yra rekomendacinio  pob d io  gair s  tiek jams,  ta iau iki  2023 m. pabaigos  bus  svarstoma,  arū ž ė ė č
nereik t  ši  reikalavim  traukti   sutartis  kaip  privalom .  Tokiu  b du  bus  ne  tik  u tikrintas  LR  Vyriausyb sė ų ų ų į į ų ū ž ė
reikalavim  gyvendinimas, bet ir prisidedama prie pa angios ir tvarios visuomen s k rimo.ų į ž ė ū

Pa ym tina, kad mon , siekdama darnumo ir LR Vyriausyb s nustatyt  tiksl  aliuosiuose pirkimuose, 2021 m. atlikož ė Į ė ė ų ų ž
analiz  d l  galimyb s  rinkoje  sigyti  elektros  energij ,  pagamint  iš  atsinaujinan i  energijos  šaltini .  2021  m.ę ė ė į ą ą č ų ų
gruod io m n. mon  vykd  vieš j  pirkim  ir sudar  sutart  d l ,, aliosios“ elektros energijos pirkimo 2022 metamsž ė Į ė į ė ą į ą ė į ė ž
visam reikiamam elektros  energijos  kiekiui.  Taip  pat,  2022 m.  lapkri io  m n.  buvo vykdytas   elektros  energijosč ė į
pirkimas  2023  metams,  kuriuo  buvo  sigyta  alioji  elektros  energija.  mon  išsik l  tiksl  iki  2024  m.  išlaikytiį ž Į ė ė ė ą
100% ,, aliosios“  elektros energijos  kiek  galutiniame suvartojimo balanse.  Tikimasi,  kad tokia  nuostata  gal s  b tiž į ė ū
išlaikoma ir ilguoju laikotarpiu (nuo 2025 m.). 

13



V  IAE veiklos strategijaĮ
1 Veiklos aprašymas

2022  met  b gyje  buvo  vykdomi  ir  kiti  pirkimai,  kuri  pirkimo  s lygos  numat  “ aliuosius”  reikalavimus  tiekų ė ų ą ė ž
perkamam objektui,  tiek sutarties  vykdymui.  Pasiekta  ali j  pirkim  vert  sudar  ~30 %  nuo metin s  pirkimž ų ų ų ė ė ė ų
sumos. 

Taip pat visus 2022 m. intensyviai buvo ruošiamasi 2023 metams, kurie numato vykdyti ne ma iau kaip 100 proc.ž
pirkim  aliai - buvo dalyvaujama vairiuose mokymuose, pirkim  ir sutar i  skyriaus specialistai reng  mokymusų ž į ų č ų ė
mon s padaliniams, reng  atmintines, dalijosi vairia mokom ja ir praktine med iaga. Visi šie darbai bus t siami beiį ė ė į ą ž ę
kartojami ir 2023 m.

SAUGI IR ĮTRAUKIANTI DARBO APLINKA

Veikdama branduolin s energetikos srityje mon  saugos kult r  mato kaip vien  esmini  vertybi  ir siekia u tikrintiė Į ė ū ą ą ų ų ž
tinkamas darbo s lygas darbuotojams.  Pla iai  taikomos ALARA nuostatos - siekiama maksimaliai  suma inti  galimą č ž ą
darbuotoj  apšvit  atitinkamai planuojant darbus ir numatant papildom  apsaug , tokiu b du saugoma darbuotojų ą ą ą ū ų
sveikata ir ma inama profesin  rizika, s lygojama darbo jonizuojan ios spinduliuot s aplinkoje. Taip pat ir toliau busž ė ą č ė
diegiamos  prevencin s  nelaiming  atsitikim  darbe  priemon s,  kurios  pad s  suma inti  prarast  darbo  valandė ų ų ė ė ž ų ų
skai i , o sunki  ir mirtin  nelaiming  atsitikim  darbe neb t  iš viso.č ų ų ų ų ų ū ų

Covid-19 pandemijos metu mon  m si b tin j  priemoni , ma inant darbuotoj  kontaktus ir galimybes u sikr sti.Į ė ė ė ū ų ų ų ž ų ž ė
Apie tre dalis darbuotoj  prad jo dirbti nuotoliniu b du, buvo sukurtos saugios prieigos prie mon s IT sistem , oč ų ė ū Į ė ų
darbuotojai  apr pinti  b tina kompiuterine technika.  Atlikta  darbuotoj  apklausa parod , kad dalis darbuotoj  yraū ū ų ė ų
patenkinti tokia darbo organizavimo forma, tod l lanks ios darbo formos bus taikomos ir ateityje. ė č

Jau kelet  met  mon  atlieka  darbuotoj  sitraukimo  ir  galinimo,  o  nuo  2021 m.  ir  eNPS  (ang.  ą ų Į ė ų į į Employee  Net
Promoter Score) tyrimus. Geroji pasaulin  praktika nurodo, kad 60 % darbuotoj   sitraukimo rodiklis yra laikomasė ų į
geru (gamybos moni  - 55 %.) ir traktuotina, kad tokios mon s formuoja teigiam  darbuotoj  traukties praktik .į ų į ė ą ų į ą
mon s 2022 m. rezultatai yra puik s ir viršijantys ne tik Lietuvos valstybinio ir energetikos sektoriaus vidurkius, bet irĮ ė ū

Lietuvos moni  balus. Atlikus tyrim  buvo nustatyta, kad darbuotoj  sitraukimas siekia 72 %, galinimas - 81 %. eNPSį ų ą ų į į
rodiklis yra +11 bal , kas rodo, kad did ioji dalis mon je dirban i  darbuotoj  yra link  rekomenduoti Ignalinos AEų ž Į ė č ų ų ę
kaip darbdav .į

Analizuojamos prie astys, kod l dalis darbuotoj  n ra sitrauk  ar jau iasi ne galinti. Siekiant darbuotoj  sitraukimož ė ų ė į ę č į ų į
didinimo, bus diegiamas id j  bankas, organizuojamos bendryst  kurian ios savanoryst s iniciatyvos, siekiant veiklosė ų ę č ė
bendrumo ir kiekvieno darbuotojo ind lio  mon s veikl  pasteb jimo, organizuojami departament  m nesiai, poilsioė į Į ė ą ė ų ė
ir darbo balanso išlaikymo iniciatyvos. 

2021  m.  pabaigoje  atliktas  lygi  galimybi  tyrimas  „Lygi  galimybi  liniuot “  drauge  su  Lygi  galimybių ų ų ų ė ų ų
kontrolieriaus  tarnyba.  Pateiktoje tyrimo rezultat  ataskaitoje  identifikuotos  „lygiausios“  mon s sritys  (darbuotojų Į ė ų
vairov ,  savijauta  darbe,  vadov  elgesys,  skund  nagrin jimo  mechanizmas,  lygi  galimybi  politika)  bei  sritys,į ė ų ų ė ų ų
kurias reik t  tobulinti  (bendravimo kult ra, atlyginimo nustatymas ir paaukštinimas,  darbinimas,  diskriminacijosė ų ū į
atpa inimas,  asmeninio  ir  profesinio  gyvenimo  derinimas).  Atsi velgiant   pateiktas  rekomendacijas,  moni  irž ž į Ž ų
organizacijos vystymo skyriaus ( OVS) vadov  paskirta lygi  galimybi  koordinatore. 2022 m., siekiant poky io šiojeŽ ė ų ų č
srityje, moni  ir organizacijos vystymo skyriaus iniciatyva, mon  prisijung  prie projekto “Jokio skirtumo: su ar beŽ ų Į ė ė
negalios”, taip skleid iant inut  išor je, kad mon  atvira ir mon ms, turintiems sveikatos sutrikim . Taip pat 2022ž ž ę ė Į ė ž ė ų
m. visi padalini  vadovai išklaus  Lygi  galimybi  kontrolieriaus tarnybos organizuotus mokymus lygi  galimybių ė ų ų ų ų
tematika,  patvirtintas  Smurto  ir  priekabiavimo  prevencijos  politikos  aprašas,  o  padalini  vadovams  organizuotių
mokymai smurto ir priekabiavimo temomis. mon s lygi  galimybi  situacija vertinta 7.9 balo iš dešimties. 2023 m.Į ė ų ų į
metais planuojama pakaroti tyrim  ir vertinti padaryt  pa ang  lygi  galimybi  srityje.ą į ą ž ą ų ų

BENDRADARBIAVIMAS SU BENDRUOMENĖMIS

vertinus tai, kad mon s pagrindin  ekonomin  veikla vyksta Visagino savivaldyb s ribose, 2022 m. mon  sudarĮ Į ė ė ė ė Į ė ė
bendradarbiavimo  susitarim  su  Visagino  savivaldybe.  Susitarimu  siekiama  stiprinti  bendradarbiavim  bendruoseą ą
projektuose bei pad ti drauge spr sti miestui, jo gyventojams ir monei aktualius klausimus. Pabr tina, kad did iojiė ę Į ėž ž
dalis mon s darbuotoj  yra Visagino  savivaldyb s gyventojai,  tod l  bendradarbiavimu siekiama drauge atliepti  irĮ ė ų ė ė
mon s darbuotojams aktuali  problemini  klausim  sprendim .Į ė ų ų ų ą

14



V  IAE veiklos strategijaĮ
1 Veiklos aprašymas

2022 m. mon  gavo pad k  iš Visagino savivaldyb s u  pagalb  ukrainie iams. Dalis mon s darbuotoj  pasinaudojoĮ ė ė ą ė ž ą č Į ė ų
galimybe kolektyvin je sutartyje tvirtinta teise gauti apmokam  dien  savanorystei ir skyr  š  laik  humanitarin sė į ą ą ė į ą ė
pagalbos rinkimui. Surinkti maisto ir kiti produktai buvo perduoti Visagino miesto partneriui - Slavuti iui, kuriameč
gyvena did ioji dalis ernobylio atomin je elektrin je dirban i  darbuotoj .ž Č ė ė č ų ų

Atkreiptinas d mesys ir  tai, kad 2022 m. mon , bendradarbiaudama su LR u sienio reikal  ministerija, sipareigojoė į Į ė ž ų į
Ukrainos priešgaisrinei ir gelb jimo tarnybai perduoti apie 600 ton  gesinimo med iagos – putokšlio, per 2022 metusė ų ž
buvo perduota 366 ton . Tokiu b du siekiama bent iš dalies pad ti nuo karo ir agresijos ken ian iai Ukrainai.ų ū ė č č

mon  savo Visagino ir Vilniaus biuruose organizavo „Pyrag  dien ”, kurios metu kolegos buvo skatinami kepti irĮ ė ų ą
vaišintis pyragais, rinkti pinigines aukas, o surinktas l šas paaukoti fondui, kuris prisideda prie sunkiomis ir retomisė
ligomis sergan i  vaik  svajoni  išsipildymo. Darbuotoj  geranorišk  pastang  d ka iš viso buvo surinkta beveik 500č ų ų ų ų ų ų ė
eur , kurie buvo pervesti „Išsipildymo akcijai“ skirtam labdaros fondui „Vienyb “.ų ė

Visagino miestui šven iant 47-t  gimtadien , mon  pakvietč ą į Į ė ė
atvykti  2  visaginie i  verslinink ,  tinklaraštinink  irč ų ų ų
fotograf  grupes  (iš  viso  23  asmenis)  apsilankyti  IAEų
kontroliuojamoje  zonoje  ir  iš  arti  susipa inti  su  mon sž į ė
vykdomais projektais.  Tai buvo ne tik  gra i dovana miestož
gimtadienio  proga  nusipelniusiems  visaginie iams,  bet  irč
puiki  proga  sugriauti  tarp  miestie i  tvyran ius  mitus  irč ų č
parodyti  IAE  kolektyvo  atliekamus  reikšmingus  darbus.
Ateityje  planuojama  toliau  t sti  iniciatyvas  su  Visaginoę
miesto  ir  kit  aplinkini  savivaldybi  bendruomen mis,ų ų ų ė
supa indinant jas su IAE veikla bei atliepti j  susir pinimž ų ū ą
d l aplinkos bei moni  saugumo.ė ž ų

VALDYSENOS GERINIMAS

Vš  Valdymo koordinavimo centras (VKC) kiekvienais metaisĮ
atlieka  valstyb s  valdom  moni  gerosios  valdysenosė ų į ų
vertinim . Šiuo vertinimu didelis d mesys skiriamas skaidrumo, korupcijos prevencijos, darnaus vystymosi, kolegialią ė ų
organ  sudarymo bei veikimo efektyvumui, veiklos strategijos planavimo ir gyvendinimo sritims.  mon  nuo 2019ų į Į ė
met  vertinama solid iu A balu, daugiausia d mesio rekomenduojama skirti  mon s darnumo (skaidrumo) praktikų į ž ė Į ė ų
stiprinimui. Atsi velgiant  rekomendacijas, nuo 2022 m. gyvendinamos gerinimo priemones, kurios pad t  2023 m.ž į į ė ų
monei gauti aukš iausi  A+ vertinim  ir j  išlaikyti.Į č ą ą į

5 paveikslas. VKC valdysenos vertinimo lentelė

2021/22 met  gerosios valdysenos indekso vertinimo ataskaitoje pateiktos tokios pagrindin s rekomendacijos:ų ė

1. Skaidrumas:
- Tobulinti  metin s  veiklos  ataskaitos  turin  (mė į etin  veiklos  ataskaita  vertinta  A+,  ta iau  teikiamosė į č

rekomendacijos d l jos finansin s dalies ir strukt ros);ė ė ū
- Stiprinti atskaitomyb s praktikas darnumo srityje (gerinti  tvarumo ataskait ,  pateikti daugiau informacijosė ą

mon s tinklapyje);į ė
- Tobulinti atskaitomyb  mon s interneto svetain je (darnumo, tvarumo ir speciali j  pareigojim  srityse);ę į ė ė ų ų į ų
- U tikrinti savalaik  informacijos pateikim  VKC;ž į ą
- Siekti tinkamos speciali j  pareigojim  apskaitosų ų į ų 5

2. Kolegial s organai:ū

- Stiprinti komunikacij  tarp valdybos ir valstybei atstovaujan ios institucijos ą č
- Tobulinti valdybos atrankos praktikas;
- Stiprinti valdybos funkcijas;
- Tobulinti valdybos nari  atlygio praktikas.ų

5 kadangi mon  vykdo vien tik specialiuosius pareigojimus ir tuo išsiskiria iš vis  kit  VV , n ra aišku kaip ši  rekomendacij  gyvendinti, mon  Į ė į ų ų Į ė ą ą į Į ė
sieks diskusijos su VKC šiuo klausimu

15



V  IAE veiklos strategijaĮ
1 Veiklos aprašymas

3. Strateginis planavimas ir gyvendinimas:į

- Stiprinti strateginio planavimo priemones;
- Laiku patvirtinti strategin  veiklos plan ;į ą
- Atsi velgti  VKC pastabas d l strateginio veiklos plano;ž į ė
- Atsi velgti  VKC pastabas d l strategijos gyvendinimož į ė į . 

1.5    VADYBOS SISTEMA

mon je diegta integruota, procesais paremta vadybos sistema, atitinkanti BEO vadybos sistemos reikalavimus pagalĮ ė į
VATESI dokument  BSR-1.4.1-2016 ,,Vadybos sistema“ ir TATENA rekomendacijas branduolin s energijos objektams. ą ė

2019 m. UAB „GCERT BALTIC“ išdav  atitikties sertifikat , kuriuo patvirtinama, kad mon s vadybos sistema atitinkaė ą Į ė
ISO 9001:2015 standarto reikalavimus branduolinio energetikos objekto eksploatavimo nutraukimo, radioaktyvi jų ų
atliek  tvarkymo, projekt  valdymo ir ekspertini  paslaug  branduolin s energetikos srityse.  2022 metais sertifikatasų ų ų ų ė
buvo atnaujintas.

Šiuo metu mon s vadybos sistemoje yra identifikuoti 32 procesai, ta iau ap velgiamoje perspektyvoje (iki 2024 m.)Į ė č ž
proces  s rašas tur s b ti per i r tas. ų ą ė ū ž ū ė

6 lentelė. Įmonės vadybos sistemos procesų sąrašas

Eil.
Nr.

Proces  klasifikacijaų Proces  pavadinimasų

1.

VALDYMO PROCESAI Valdymo veikla 

mon s valdymasĮ ė
2. Vidaus ir išor s komunikacijaė
3. Eksploatacijos nutraukimo projektai

4. Saugos kult ra ir sivertinimasū į
5. Nepriklausomi vertinimai ir gerinimo veiksmai

6.

PAGRINDINIAI PROCESAI Gamybin  veikla ė

Technologiniai procesai

7. Išmontavimas

8. Branduolinis kuras

9. Statini  statyba ir griovimasų
10. Radioaktyvi j  atliek  tvarkymas iki j  d jimo  atliekynusų ų ų ų ė į

11. Radioaktyvi j  atliek  tvarkymas atliekynuoseų ų ų

12. Chemija ir dezaktyvavimas

13.

PALAIKOMIEJI PROCESAI

Apr pinimo veiklaū

Elektrin s modifikacijosė
14. Projektavimas

15. Finansai

16. kin  veiklaŪ ė
17. mogiškieji ištekliaiŽ
18. Dokument  ir duomen  rašaių ų į
19. Pirkim  valdymasų
20. Med iag  ir rangos saugojimas ž ų į
21. Technin  prie i raė ž ū
22. Energijos ištekliai

23. Eksploatavimo patirties panaudojimas

24. Informacin s technologijosė
25.

Prie i ros veiklaž ū
Branduolin s saugos u tikrinimasė ž

26. Radiacin s saugos u tikrinimasė ž

16



V  IAE veiklos strategijaĮ
1 Veiklos aprašymas

Eil.
Nr.

Proces  klasifikacijaų Proces  pavadinimasų

27. Aplinkos apsaugos u tikrinimasž
28. Darbuotoj  saugos ir sveikatos u tikrinimasų ž
29. Fizin s saugos u tikrinimasė ž
30. Gaisrin s saugos u tikrinimasė ž
31. Avarin s saugos u tikrinimasė ž

32. Komercin  veiklaė Pardavimai

1.6   FINANSINIAI IŠTEKLIAI IR RODIKLIAI 

mon s pagrindin  veikla – IAE eksploatavimo nutraukimas ir jos radioaktyvi j  atliek  sutvarkymas, yra dotuojama,Į ė ė ų ų ų
finansavim  per Ignalinos program  jai skiria Europos S junga bei Lietuvos Respublikos biud etas.ą ą ą ž  

GENP suplanuota IAE eksploatavimo nutraukimo kaina yra 3.3 mlrd. eur  ( skaitant  rizikas ir infliacij ,  ta iau beų į ą č
fizin s  ir  gaisrin s  apsaugos  kašt ).  2000  –  2027  m.  laikotarpiui  Europos  Komisija  eksploatavimo  nutraukimuiė ė ų
sipareigojo skirti 2į  110 mln. eur , o Lietuvos Respublika iki 2022 m. imtinai skyr  266 mln. eur . Siekiant toliau t stių ė ų ę
IAE  eksploatavimo  nutraukim  nedelstino  išmontavimo  b du,  svarbu  u tikrinti  šios  veiklos  finansavim  iki  IAEą ū ž ą
eksploatavimo nutraukimo darb  pabaigos,  kuris 2028 – 2038 m. laikotarpiui tur t  sudaryti 752 mln. eurų ė ų ų6 bei
prognozuojamas Lietuvos Respublikos našas 2024 – 2038 m. apie 200 mln. eur .  Ta iau šios sumos netur t  b tiį ų č ė ų ū
laikomos galutin mis – per i rint GENP, jos, tik tina, bus koreguojamos atsi velgiant  likusi  darb  apimtis, faktiniusė ž ū ė ž į ų ų
kaštus ir kt.

6 Kaina nurodyta vertinant infliacij  ir esam  rizik  vertinim .į ą ą ų ą

17



V  IAE veiklos strategijaĮ
1 Veiklos aprašymas

7 lentelė. Įmonės veiklos finansavimo šaltiniai

Finansavimo šaltinis Administratorius Finansuojamos išlaidos

Donorų
l šosė

Tarptautinio  Ignalinos
eksploatavimo  nutraukimo
r mimo fondasė

ERPB Infrastrukt ros projektaiū

Europos  S jungos  Ignalinosą
programa CPVA, ERPB Personalas  ir  eksploatacin s  išlaidos,  energetiniaiė

ištekliai, infrastrukt riniai ir kiti projektaiū
Europos  S jungosą
strukt rini  fondū ų ų
Sanglaudos fondas

APVA Maišiagalos RAS eksploatavimo nutraukimas

2014-2021  m.  Europos
ekonomin s  erdv s  irė ė
Norvegijos  finansinis
mechanizmas

CPVA

Projektai,  susij  su IAE laikom  radioaktyvi j  atliekę ų ų ų ų
tvarkymu,  kontrole  ir  neigiamo  poveikio  aplinkai,
ekosistemai bei gyventojams prevencija

Lietuvos
l šosė

LR  biud eto  l šos  (IPž ė
administravimo  Lietuvoje
bendrojo  finansavimo  (BF)
l šos ė LR energetikos

ministerija

Gyventoj  pajam  mokestis,  privalomasis  sveikatosų ų
draudimas,  valstybinis  socialinis  draudimas,  mokos  į į
garantin  fond ,  išeitin s  išmokos  darbuotojams,  kitiį ą ė
mokes iaič

LR biud eto l šosž ė
Paliktiesiems  ir  pamestiesiems  jonizuojan iosč
spinduliuot s  šaltiniams  tvarkyti,  giluminioė
radioaktyvi j  atliek  atliekyno  rengimo  projektuių ų ų į
vykdyti

mon s l šosĮ ė ė mon s vadovyb  irĮ ė ė
valdyba

Finansuojamos  išlaidos,  kurios  negali  b tiū
finansuojamos  IP  l šomis,  dalis  energetini  ištekli  irė ų ų
darbo  išlaid ,  teisin s  paslaugos,  išlaidos  pagalų ė
kolektyvin  sutart , mokes iai, kitos išlaidos.ę į č

mon s  nuosavos  l šos  ( skaitant  investuotas   Lietuvos  Respublikos  Vyriausyb s  vertybinius  popierius)  2022  m.Į ė ė į į ė
gruod io 31 d. buvo 32 mln. eur . mon s pagrindin s pajamos yra metalo lau o bei nebereikalingo turto pardavimas,ž ų Į ė ė ž
ta iau  č vadovaujantis  Rezervinio (stabilizavimo) fondo nuostatais,  patvirtintais  Lietuvos Respublikos Seimo 2002 m.
gegu s 30 d. nutarimu Nr. IX-912, nuo 2020 m. gruod io 1 d. pajamas u  parduot  turt  mon  perveda  Lietuvosžė ž ž ą ą Į ė į
Respublikos  valstyb s  speciali j  Rezervinio  (stabilizavimo)  fondo  s skait  radioaktyvi j  atliek  giluminiamė ą ą ą ą ų ų ų
atliekynui rengti ir radioaktyviosioms atliekoms tvarkyti.į
Nuo 2020 met  mon s veiklos finansavimas papildytas 2014-2021 m. Norvegijos finansinio mechanizmo l šomisų Į ė ė
pagal  program  „Aplinkosauga,  energetika  ir  klimato  kaita“  projekto  „Radioaktyvi j  atliek  tvarkymo saugumoą ų ų ų
didinimas Ignalinos atomin je elektrin je“ vykdymui. Projektui gyvendinti skiriama 3,5 mln. eur . Projekto metu busė ė į ų
sukurti  panaudoto  branduolinio  kuro  ir  kit  ilgaam i  radioaktyvi j  atliek  bei  pramonini  s lyginaių ž ų ų ų ų ų ą
nekontroliuojam j  atliek  galutinio pad jimo/ saugojimo koncepciniai sprendimai (bus parengtos ataskaitos, kurių ų ų ė ų
rezultat  pagrindu bus taip pat planuojamas tolesnis giluminio atliekyno projekto gyvendinimas).ų į
Be IAE eksploatavimo nutraukimo monei pavesta smulki j  darytoj  radioaktyvi j  atliek , pamest j  ir palikt jĮ ų ų ų ų ų ų ų ų ų ų
radioaktyvi j  atliek  tvarkymo  funkcija  bei  Maišiagalos  RAS  eksploatavimo  nutraukimo  vykdymo  funkcija.  EKų ų ų
reikalavimu šios veiklos turi b ti aiškiai atskirtos nuo IAE eksploatavimo nutraukimo veiklos ir jos finansavimo. Šiū ų
veikl  finansavimas  skiriamas  iš  Europos  S jungos  ir  iš  nacionalinio biud eto  pagal  kitas  programas.  Maišiagalosų ą ž
saugyklos  eksploatavimo  nutraukimui  finansuoti  skirtos  Europos  S jungos  strukt rini  fond  l šos,  kuriasą ū ų ų ė
administruoja APVA, o iš Lietuvos Respublikos biud eto – l šos pagal Branduolin s energetikos objekt  eksploatavimož ė ė ų
nutraukimo  ir  radioaktyvi j  atliek  tvarkymo  program .  Eksploatavimo  nutraukimo  plane  numatyta  kad  visaų ų ų ą
Maišiagalos RAS eksploatavimo nutraukimo darb  vert   19 mln. Eur.ų ė

mon je kaip pagrindiniai finansin s prognoz s dokumentai kasmet rengiami metinis darb  planas ir išlaid  s mata.Į ė ė ė ų ų ą
mon s veiklos metinei išlaid  s matai pritaria mon s valdyba, po to j  savo sakymu tvirtina energetikos ministras.Į ė ų ą Į ė ą į  

1 grafikas. Įmonės veiklos išlaidos 2015-2022-11 laikotarpiui, mln. eurų

Pagrindiniai išlaid  straipsniai 202ų 3 – 2025 m. pateikti 8 lentel je ir 2 grafike:ė

8 lentelė. Įmonės 2023– 2025 m. planuojamos išlaidos, mln. eurų 

18



V  IAE veiklos strategijaĮ
1 Veiklos aprašymas

Eil.
Nr.

Išlaid  r šisų ū 2023 m.
planas

2024 m.
planas

2025 m.
planas

1 Darbo išlaidos 42 48 55

2 Energetiniai ištekliai ir komunalin s paslaugosė 34 27 24

3 Darbai ir paslaugos, prek sė 22 16 14

4 Mokes iaič 0,2 0,1 0,1

5 Eksploatavimo nutraukimo infrastrukt riniai projektaiū 20 43 96

6 Smulki j  darytoj  veiklos bei Maišiagalos saugyklos ų ų ų
eksploatavimo nutraukimo išlaidos 10 4 0,05

IŠ VISO: 125,2 138,1 189,2

 2 grafikas. Įmonės 2023-2025 m. planuojamos išlaidos, mln. eurų

2 0 2 3  m. 2 0 2 4  m. 2 0 2 5  m.
0

40

8 0

1 2 0

1 6 0

Da r b o  i š l a i d o s

En e r g e t i n i a i  i š t e k l i a i  i r  k o mu n a l i n ė s  
p a s l a u g o s  

Da r b a i  i r  p a s l a u g o s ,  p r e k ė s

Mo k e s č i a i

EN i f r a s t r u k t ū r i n i a i  p r o j e k t a i

Smu l k i ų j ų  d a r y t o j ų  v e i k l o s  b e i  Ma i š i a -
g a l o s  s a u g y k l o s  e k s p l o a t a v i mo  n u t r a u k i -
mo  i š l a i d o s

Dalis  IAE  eksploatavimo  nutraukimo  projekt  pagal  savo  pob d  gali  b ti  laikomi  investiciniais  (pirmiausia  taių ū į ū
pasakytina apie infrastrukt ros, reikalingos radioaktyvi j  atliek  tvarkymui, rengim ). Šie projektai n ra skirti tam,ū ų ų ų į ą ė
kad  generuot  finansin  gr ,  j  tikslas  yra  u tikrinti  valstyb s  funkcij  gyvendinim  ir  socialin  rezultat .ų ę ąžą ų ž ė ų į ą į ą
Pagrindiniai tokie investiciniai projektai / objektai yra:

- Laikinoji panaudoto branduolinio kuro saugykla ( gyvendintas);į
- Naujas kiet j  radioaktyvi j  atliek  iš mimo kompleksas ( gyvendintas);ų ų ų ų ų ė į
- Naujas kiet j  radioaktyvi j  atliek  tvarkymo ir saugojimo kompleksas ( gyvendintas);ų ų ų ų ų į
- Trumpaam i  labai ma o aktyvumo atliek  atliekynas ( gyvendintas);ž ų ž ų į
- Radioaktyvi j  metalo atliek  pirminio apdorojimo kompleksas pastate 130/2 ( gyvendintas);ų ų ų Į
- Ma o ir vidutinio aktyvumo trumpaam i  radioaktyvi j  atliek  paviršinis atliekynas (vykdomas);ž ž ų ų ų ų
- Elektros energijos tiekimo IAE vartotojams schem  optimizavimas (vykdomas);ų
- Bitumuot  atliek  saugyklos pertvarkymas  atliekyn  (vykdomas);ų ų į ą
- mon s poreikiams skirtos saul s elektrin s statyba (planuojamas);Į ė ė ė
- Laikinosios reaktori  atliek  saugyklos rengimas (planuojamas);ų ų į

Per artimiausius 3 metus planuojamos did iausios investicijos  infrastrukt r  pateiktos 9 lentel je.ž į ū ą ė

9 lentelė.  2023-2025 m. planuojamos investicijos, mln. Eur

Projekto pavadinimas 2023m.
planas

2024 m.
planas

2025 m.
planas

Ma o ir vidutinio aktyvumo trumpaam i  radioaktyvi j  atliek  ž ž ų ų ų ų
paviršinis atliekynas ( 25)В 5 11 75

Radioaktyvi j  metalo atliek  pirminio apdorojimo komplekso ų ų ų
rengimas pastate 130/2 (B27)į 0,5

Elektros energijos tiekimo IAE vartotojams schem  optimizavimas ų 0,6 8

Vakuuminiai skyst j  radioaktyvi j  atliekų ų ų ų ų  garinimo renginiaiį 1 1,2

Bitumuot  atliek  saugyklos modernizavimas (B20)ų ų 0,5 0,3

Saul s elektrin s statybaė ė 7,8

19



V  IAE veiklos strategijaĮ
1 Veiklos aprašymas

Naujos modulin s katilin s rengimasė ė į 0.21 1.4

IŠ VISO: 8 29.4 75.3

Planuojamos investicijos  rang  yra: ventiliacijos rangos, konteineri  krautuv , gele inkelio transporterio pirkimas,į į ą į ų ų ž
transporterio  1CX  konteineriams,  išmontavimo  roboto  su  priedais  pirkimas,  vakuumini  skyst j  radioaktyvi jų ų ų ų ų
atliek  garinimo rengini  pirkimas. Vis  ši  investicij  suma artimiausi  met  laikotarpiu bus apie 5 mln. Eur ų į ų ų ų ų ų ų
Atskirai  verta  pamin ti  vien  mon s  vystom  investicini  projekt  –  saul s  elektrin s  rengimo  projekt .  Šiuoė ą Į ė ų ų ų ė ė į ą
projektu mon  prisid t  prie tvarumo iniciatyv  – ŠESD išmetim  ir energijos kašt  ma inimo. Atsi velgiant  tai, kadĮ ė ė ų ų ų ų ž ž į
per  ateinant  30  met  laikotarp  mon  sunaudos  daugiau  nei  500į ų į Į ė  GWh  elektros  energijos,  galimybi  studijosų
rezultatai rodo, kad tinkamiausias variantas b t  statyti 10ū ų  MW galios saul s j gain . Per vertinam  laikotarp  tokiaė ė ę ą į
j gain  pagamint  ~370 GWh elektros energijos. Numatom  investicij  (apie 7,8 mln. Eur ) atsipirkimo laikotarpisė ė ų ų ų ų
b t  apie 7 metus,  ta iau atsi velgiant  spar iai augan ias elektros kainas tik tina,  kad jis bus trumpesnis.  Tokiaū ų č ž į č č ė
j gain  per 30 met  leist  sutaupyti apie 23 mln. Eur . Šiuo metu mon  neturi em s sklypo tokio galingumo saul sė ė ų ų ų į ė ž ė ė
elektrinei  statyti.  Kol  klausimas  d l  em s  sklypo  skyrimo  neišspr stas,  mon  papildomai  analizuoja  galimybė ž ė ę į ė ę
panaudoti ma esnio ploto atskirus sklypus mon s teritorijoje.ž į ė

mon s vykdoma komercin  veikla sudaro nereikšming  mon s veiklos dal  (apie 1÷3 % nuo metini  veiklos kašt ). Į ė ė ą Į ė į ų ų Į
šias pajamas  skai iuojama ir  nereikalingo turto bei metalo lau o pardavimai,  kurie sudaro did i j  dal  pajam ,į č ž ž ą ą į ų
ta iau  šios l šos yra pervedamos  valstyb s speciali j  Rezervinio (stabilizavimo) fondo s skait , t. y. mon  jomisč ė į ė ą ą ą ą į ė
nedisponuoja. 

Vadovaujantis  Valstyb s  valdom  moni  veiklos  skaidrumo  u tikrinimo  gairi  aprašu,  patvirtintu  Lietuvosė ų į ų ž ų
Respublikos Vyriausyb s 2010 m. liepos 14 d. nutarimu Nr. 1052, monei privalomai netaikomas reikalavimas tvarkytiė Į
apskait  pagal tarptautinius apskaitos standartusą . Esmin s prie astys yra susijusios su tuo, kad mon  yra ne pelnoė ž Į ė
siekiantis subjektas, jos pagrindin  veikla – speciali j  pareigojim  vykdymas, negeneruoja teigiam  pinigini  srautė ų ų į ų ų ų ų
ir yra dotuojama. Be to, sustabd ius energijos blokus, didel  dalis turto (visa sena technologin  ranga, statiniai ir kita)ž ė ė į
yra  nurašoma  ir  likviduojama.  Per jimo  prie  tarptautini  standart  s naudos  bei  susijusios  rizikos  kasmet  yraė ų ų ą
vertinamos,  ta iau  esmin s  aplinkyb s  iki  šiol  nepasikeit ,  tarptautini  apskaitos  standart  taikymas  b tį č ė ė ė ų ų ū ų
neracionalus ir neefektyvus. Išor s auditoriai taip pat nepateik  si lym  taikyti tarptautinius apskaitos standartus. ė ė ū ų
Atsi velgiant   tai,  kad mon s veikla negeneruoja pelno, yra dotuojama ir veiklai  vykdyti  taip pat naudojamos ikiž į į ė
elektrin s  eksploatavimo  nutraukimo  mon s  u dirbtos  l šos,  kasmet  mon  patiria  nuostol ,  tod l  pelno  moka  ė į ė ž ė į ė į ė į į
valstyb s biud et  neskai iuojama ir nemokama.ė ž ą č
Pamin tina,  kad mon s savininko teises  ir  pareigas gyvendinan ioji  institucija  neplanuoja  perleisti  viso  ar  daliesė Į ė į č
mon s turto priva iam subjektui arba leisti investuoti  mon  priva iam subjektui norint gauti pajamį ė č į į ę č ų
mon s 2021 m. laikotarpio finansiniai  duomenys bei 2022-2025 m. laikotarpio planuojami finansiniai  duomenysĮ ė

pateikti  10  lentel je.  D l  aukš iau  išvardint  mon s  veiklos  ypatum  pelno  (nuostoli )  ataskaita  atspind t  tikė ė č ų Į ė ų ų ė ų
mon s komercin s veiklos s naudas, tod l teikti jos prognoz  yra netikslinga.Į ė ė ą ė ę

10 lentelė. Faktiniai finansiniai duomenys bei prognozė  2022-2025 m., tūkst. eurų

2021 2022 planas 2023 planas 2024 planas
2025 planas

Ilgalaikis nematerialus turtas 521 461 345 329 267

Ilgalaikis materialus turtas 193 727 173 036 150 345 147 054 191 897

Finansinis turtas 13 816 2 294 - - -

Kitas ilgalaikis turtas 243 240 210 - -

Trumpalaikis turtas ( skaitant pinigus)į 274 204 235 006 207 837 152 664 114 893

Ateinan i  laikotarpi  s naudosč ų ų ą 182 152 142 132 122

Turtas iš viso 482 693 411 189 358 879 300 179 307 179

Nuosavas kapitalas 18 688 17 438 15 838 14 538 13 238

Savininko kapitalas 565 307 565 307 565 307 565 307565
307 565 307

Nepaskirstytas pelnas -545 516 --546 619 -547 546 -549 146 -550 446

Dotacijos 438 029 395 276 371 531 342 555 302 600

Atid jiniaiė 65 049 59 460 46 607 30 538 38 008

Mok tinos sumos ir sipareigojimaiė į 7 876 9 144 8 500 8 500 8 500

Sukauptos s naudosą 120 110 110 100

Nuosavas kapitalas ir sipareigojimaiį 482 693 411 189 358 879 300 179 307 179

Pardavimo pajamos 162 162 162 140 140

20



V  IAE veiklos strategijaĮ
1 Veiklos aprašymas

Pelnas -1 102 -1 250 -1 600 -1 300 -1 300

Grynieji pagrindin s veiklos pinig  srautaiė ų 16 313 -18 552 6 491 -706 -1 600

Grynieji investicin s veiklos pinig  srautaiė ų 57 60 30

Grynieji finansin s  veiklos pinig  srautaiė ų
Grynasis pinig  sraut  padid jimas ų ų ė
(suma jimas)žė 16 370 -18 492 6 521 -706 -3 236

Pinigai ir pinig  ekvivalentai ų
laikotarpio pradžioje

16 613 9 718 26 088 17 904 11 756

Pinigai ir pinig  ekvivalentai ų
laikotarpio pabaigoje

9 718 26 088 17 904 11 756 8 520

2023 m.  prognozuojamas   nematerialaus  turto ir  viso  ilgalaikio turto  vert s  ma jimas,  nes  turtui  skai iuojamosė žė č
amortizacijos bei nusid v jimo išlaidos bus didesn s nei naujai sigijimo turto. ė ė ė į
Turto vert s padid jimo ė ė  2023-2024 metais yra susij s su planuojamomis ma o ir vidutinio aktyvumo trumpaam ię ž ž ų
radioaktyvi j  atliek  paviršinio atliekyno statybomis, tuo laikotarpiu ilgalaikio turto vert s augimas prognozuojamasų ų ų ė
didesnis nei turto amortizacijos bei nusid v jimo s naudos. Atitinkamai buvo planuojamas ir dotacij  pokytis. ė ė ą ų
Finansinio turto vert  planuojama atsi velgiant  turimas investicijas  Lietuvos Respublikos Vyriausyb s vertybiniė ž į į ė ų
popierius.    2022 m. planuojamas didesnis mon s turim  l š  naudojimas, nes iki 2022 m. I ketvir io išnaudotasį ė ų ė ų č
Ignalinos programos skirtas finansavimas energetiniams ištekliams. Atitinkamai 2022 m. did ioji ši  išlaid  dalis buvož ų ų
finansuojama  mon s  bei  valstyb s  l šomis.  2022  m.  lapkri io  m n.  buvo  gautas  EK  pritarimas  tolimesniamį ė ė ė č ė
energetini  ištekli  daliniam finansavimui Ignalinos programos l šomis, bet didesniam mon s turim  nuosav  l šų ų ė į ė ų ų ė ų
panaudojimui takos tur jo ir enkliai išaugusios elektros, duj  bei šilumos energijos kainos Atsi velgiant  tai, kadį ė ž ų ž į
prognozuojamas didesnis mon s l š  panaudojimas, nuo 2022 m. ma ja atid jinio prognozuojamos sumos. į ė ė ų žė ė  

1.7  DALIJIMASIS SUKAUPTOMIS ŽINIOMIS

2021  m.  sausio  25  d.  Tarybos  reglamentas  (ES)
2021/101,  kuriuo  skiriamos  l šos  IAEė
eksploatavimo  nutraukimui  2021-2027  metų
finansin s  perspektyvos  laikotarpiu,  pareigojaė į
dalintis  iniomis,  kurios  buvo  ir  bus  sukauptos,ž
vykdant IAE eksploatavimo nutraukim . ą

2021  m.  mon  pareng  ir  pasidalino  pirmuojuĮ ė ė
tokiu darbu „Analysis of technologies for handling
liquid  radioactive  waste.  Lessons  learned  from
implementation  at  Ignalina  NPP“ (Skyst jų ų
radioaktyvi j  atliek  tvarkymo  technologijų ų ų ų
analiz . J  gyvendinimo Ignalinos AE patirtis).ė ų į

2022 m.  parengtas  antras  ini  dalijimosi  darbasž ų
“Creation of a workshop for the primary treatment
of metallic radioactive waste.  Lessons learned and
recommendations” („Metal  radioaktyvi j  atliekų ų ų ų
pirminio  apdorojimo  komplekso  suk rimas.ū
gyvendinimo patirtis ir rekomendacijos“).Į

ini  dalijimosi  kontekste  mon  dalyvaujaŽ ų Į ė
projektuose  pagal  „Euroatom“  program  (yraą
vardinta naudotoju t  rezultat , kurie bus pasiekti projekt  eigoje):į ų ų ų

 Projektas  Inovatyvios  technologijos  grafitini  branduolini  reaktori  išmontavimui  (INNO4GRAPH)ų ų ų 7.
Projekt  vysto – Electricite de France. Projektas prad tas 2020 m., planuojama trukm  – 3 metai. ą ė ė

 EcoDeco (Ecosystem for  Decommissioning)  projektas.  Projekt  vysto  –  Suomijos  vyriausyb .  Projektoą ė
prad ia – 2020 m., trukm  – 4 metai. Šiame projekte mon  dalyvauja kartu su Lietuvos energetikosž ė Į ė
institutu.

Ši  u duo i  ų ž č ų vykdymui  turi  b ti  skirti  mogiškieji  ū ž resursai,  reikalingi  tam,  kad b t  u tikrinti  ini  kaupimo  irū ų ž ž ų
dalijimosi organizavimas ir koordinavimas.  Tam tikslui 2022 m. mon je buvo steigtas naujas padalinys (projektĮ ė į ų
valdymo proceso vystymo skyrius, kurio vienas iš u davini  - ini  produkt  k rimo koordinavimas). ž ų ž ų ų ū

ini  produkto temos parinkim  mon  atlieka kartu su  EK paskirtu  šios  veiklos koordinatoriumi  (Joint  ResearchŽ ų ą Į ė
Center (JRC)) bei konsultantu (IDOM), kuris teikia metodin  param , dalyvaujant panašius ini  dalijimosi produktusę ą ž ų
rengian iomis  organizacijoms  iš  Slovakijos  (JAVYS)  ir  Bulgarijos  (SERAW),  atsi velgdama   kiekvienos  pus sč ž į ė
prioritetus. 2023-2024 metams svarstomos tokios potencialios temos: „S lyginai neradioaktyvi  atliek  apib dinimoą ų ų ū
metodika  (Methodology  for  radiological  characterization  of  conditionally  non-radioactive  waste)  ir  “Pa eistož

7 Angliškai „Innovative tools for dismantling of graphite moderated nuclear reactors“  (INNO4GRAPH)

21



V  IAE veiklos strategijaĮ
1 Veiklos aprašymas

branduolinio kuro tvarkymas” (Handling of damaged nuclear fuel), ta iau gali b ti pasi lytos ir kitos, sprendimas d lč ū ū ė
2023 met  temos bus pasirinktas met  b gyje.ų ų ė

ini  dalijimosi  produktus IAE darbuotojai  rengia  tuo pa iu  metu vykdydami savo prastus  darbus,  tod l  siekiantŽ ų č į ė
didinti darbuotoj  motyvacij  ir kuo pla iau juos traukti  ši  veikl , u  j  darbuotojai bus papildomai motyvuojamių ą č į į ą ą ž ą
finansiškai.

Dalijimosi sukauptomis iniomis veikla sudarys galimyb  aukšt  kvalifikacij  turintiems specialistams pritaikyti savož ę ą ą
patirt , o monei tapti pripa inta branduolin s energetikos objekt  eksploatavimo nutraukimo ir radioaktyvi  atliekį į ž ė ų ų ų
tvarkymo eksperte.

1.8    VISUOMENĖS INFORMAVIMAS
mon , siekdama b ti atvira visuomenei bei stiprinti veiklos skaidrum , vadovaudamasi Valstyb s valdom  moniĮ ė ū ą ė ų į ų

veiklos  skaidrumo u tikrinimo  gairi  aprašu,  patvirtintu  Lietuvos  Respublikos  Vyriausyb s  2010  m.  liepos  14  d.ž ų ė
nutarimu Nr. 1052, www.iae.lt  interneto svetain je skelbia mon s tikslus ir u duotis, specialiuosius sipareigojimus,ė Į ė ž į
finansinius ir kitus veiklos rezultatus, darbuotoj  skai i , mon s vadov , specialist  ir darbinink  vidutin  m nesinų č ų Į ė ų ų ų į ė į
darbo  u mokest ,  finansiniais  metais  vykdytus,  vykdomus  ir  planuojamus  pirkimus.  Pagrindin  visuomen sž į į ė ė
informavimo paskirtis – teikti teising  informacij  vidaus ir išor s suinteresuotoms šalims ir tokiu b du u tikrintią ą ė ū ž
mon s veiklos  viešum  ir  informacijos  skaidrum . Skelbiant  informacij  apie mon s veikl ,  pirmenyb  teikiamaĮ ė ą ą ą Į ė ą ė

pranešimams  iniasklaidai,  informacijos  pateikimui  mon s  oficialioje  interneto  svetain je,  suinteresuot  šaliž Į ė ė ų ų
vizitams.

mon s  veiklos  skaidrumo  u tikrinimas  yra  svarbusĮ ė ž
komunikacijos  prasme,  kas  padeda  kurti  pasitik jimė ą
mon s vykdoma veikla visuomen je ir tarp suinteresuotĮ ė ė ų

šali .  Suprasdama  šio  klausimo  specifik ,  mon  laikosių ą Į ė
maksimalaus informavimo, atvirumo ir bendradarbiavimo
nuostat  ir siekia, kad vykdom  projekt  rezultatai b tų ų ų ū ų
tinkamai pristatomi suinteresuotoms šalims ir visuomenei. 

Siekdama  skaidriai  ir  tinkamai  komunikuoti  visuomenei
apie  veikl ,  mon  viešina  informacij  ne  tik  apieą Į ė ą
vykdom  veikl  ir rezultatus, bet ir ne prastus vykius. ą ą į į

Siekdama  maksimalaus  skaidrumo  ir  atvirumo,  monĮ ė
informacij  viešina net ir tais atvejais, jeigu vykis nesusij są į ę
su branduoline sauga ir neturi takos personalui, visuomeneiį
ir aplinkai.

Pagrindin s visuomen s informavimo priemon s:ė ė ė

 Informacijos  apie  IAE  eksploatavimo
nutraukimo darbus, j  unikalum , saug  ir svarb  rengimas ir viešinimas šalies ir u sienio iniasklaidai.ų ą ą ą ž ž

 Tikrov s neatitinkan ios informacijos viešojoje erdv je operatyvus paneigimas.ė č ė

 Susitikim  su visuomene, oficiali  vizit , iniasklaidos atstov  apsilankym , seminar  ir konferencijų ų ų ž ų ų ų ų
organizavimas,  reprezentacini  leidini  ir  informacin s  med iagos  rengimas  ir  platinimasų ų ė ž
suinteresuotoms šalims.

 Informacijos per socialinius tinklus (Facebook, Youtube, Linkedln) viešinimas. 

 Ekskursij  ir temini  paskait  organizavimas. ų ų ų
2023 m.  vykdant visuomen s  informavim  planuojama pagrindin  d mes  skirti  mon s  kaip  darbdavio vaizd ioė ą į ė į Į ė į ž
stiprinimui, Giluminio radioaktyvi j  atliek  atliekyno viešinimo kampanijos vykdymui, komunikacijai apie reaktorių ų ų ų
išmontavimo darbus.  Kaip ir  kasmet,  planuojama tobulinti  visuomenei viešinamos informacijos apie mon s veiklĮ ė ą
prieinamum  ir  turin .  Planuojama,  kad  bus  sukurtas  naujas  reklaminis  filmas  apie  IAE,  skirtas  visuomen są į ė
informavimui ir švietimui. Taip planuojama atnaujinti ekskursij  metu lankytojams pristatom  informacij  apie IAE;ų ą ą
didinti IAE veiklos viešinim  / visuomen s palaikym  IAE u darymo klausimais; stiprinti mon s vaizd . Giluminioą ė ą ž Į ė į į
radioaktyvi j  atliek  atliekyno projektas sulaukia vis daugiau d mesio visuomen je, tod l planuojama kartu su išor sų ų ų ė ė ė ė
komunikaciniais  partneriais  vykdyti  atskir  šio  projekto  viešinimo  kampanij ,  kuri  bus  vykdoma pagal  2021  m.ą ą
parengt  šio projekto viešinimo strategij . ą ą
Remiantis  2022  m.  parengtu  R3D  komunikacijos  planu,  2023  m.  planuojama  vykdyti  visuomen s  informavimė ą
reaktori  išmontavimo tema.ų
Siekiant pritraukti reikiamos kompetencijos darbuotojus ir išlaikyti j  sitraukim , 2023 m. planuojamos viešinimoų į ą
veiklos, skirtos informuoti suinteresuotas šalis ir visuomen  apie IAE kaip potencial  darbdav .ę ų į

22



V  IAE veiklos strategijaĮ
2 Aplinkos veiksni  analizų ė

2  APLINKOS VEIKSNIŲ ANALIZĖ

Aplinkos veiksni  analiz  skirta tam, kad geriau suprasti dabartin  mon s pad t  ir nustatyti veiksnius, reikšmingaių ė ę Į ė ė į
daran ius tak  mon s veiklai ir formuojan ius veiklos strategij . Aplinkos veiksniai  skirstomi  vidinius ir išorinius.č į ą Į ė č ą į
mon s stipriosios ir silpnosios pus s labiau pasireiškia per vidinius veiksnius. Išorini  veiksni  mon  nekontroliuoja,Į ė ė ų ų Į ė

jie pasireiškia per gr smes, rizikas ir galimybes, kurias b tina analizuoti strategijos kontekste ir tinkamai atsi velgti. ė ū ž

IAE  eksploatavimo  nutraukimas  vykdomas  vadovaujantis  Galutiniu  IAE  eksploatavimo  nutraukimo  planu.  Pagal
dabartin  jo redakcij  ę ą visi IAE eksploatavimo nutraukimo darbai turi b ti užbaigti 2038 metaisū . IAE
eksploatavimo  nutraukimo  programos  pabaigos  data  yra  labai  svarbi  gair ,  suvokiama  kaip  mon s  ir  šaliesė Į ė
sipareigojimas  prieš  finansin  donor ,  kurio  l šomis  did i ja  dalimi  finansuojama  mon s  veikla.  į į ą ė ž ą Į ė Ši data  yra
esmin  aplinkyb , formuojanti mon s veiklos strategij .ė ė Į ė ą

2.1    VIDINIAI VEIKSNIAI

V  Ignalinos AE veikla skiriasi nuo kit  valstyb s valdom  moni  veiklos, nes mon  vykdo vien tik specialiuosiusĮ ų ė ų į ų Į ė
pareigojimus (jos veikla n ra komercinio pob d io), mon s veikla yra dotuojama.į ė ū ž Į ė

PAGRINDINIŲ VEIKLŲ ANALIZĖ

mon s pagrindin  veikla yra saugiai vykdyti  Ignalinos atomin s elektrin s galutinio sustabdymo ir eksploatavimoĮ ė ė ė ė
nutraukimo darbus ir sutvarkyti Lietuvos teritorijoje esan ias bei susidarysian ias radioaktyvi sias atliekas. č č ą

Pagrindin s IAE tvarkytin  atliek  grup s yra trys:ė ų ų ė

 technologin  ir kita ranga ( vair s vamzdynai, siurbliai, šilumokai iai, elektros ranga ir pan., o tarp jė į į ū č į ų
ir patys reaktoriai), kuri  reikia išmontuoti, o tada sutvarkyti;ą

 IAE  eksploatavimo  metu  susidariusios  („istorin s“)  radioaktyviosios  atliekos  (did ioji  dalis  laikomosė ž
senose saugyklose), kurias reikia išimti ir tinkamai sutvarkyti;

 statiniai, kuriuos reikia nugriauti (da nu atveju – prieš tai išmontavus statinio in inerines sistemas irž ž
pašalinus radioaktyviomis med iagomis u teršt  sluoksn /konstrukcijas), o valymo ir griovimo atliekasž ž ą į
sutvarkyti.

Did ioji dalis mon s teritorijoje esan i  statini ,  rengini  ir sukaupt  atliek  yra priskiriami prie radioaktyvi jž į ė č ų ų į ų ų ų ų ų
atliek ,  kol  teis s  akt  nustatyta  tvarka  nebus  rodyta  kitaip.  Radioaktyviosios  atliekos,  gaunamos  išmontuojantų ė ų į
u terštus renginius,  griaunant statinius ar išimant atliekas iš sen  saugykl ,  yra r šiuojamos,  smulkinamos,  pagalž į ų ų ū
galimybes  išvalomos  (dezaktyvuojamos),  presuojamos,  deginamos,  pamatuojamos  j  radiologin s  charakteristikos,ų ė
supakuojamos  ir  pad damos   atitinkamas  saugyklas  bei  atliekynus,  o  išvalytos  med iagos  yra  naudojamosė į ž
pakartotinai,,  parduodamos  kaip  antrin s  aliavos  ar  tvarkomos  kaip  neradioaktyviosios  atliekos.  Tvarkantė ž
radioaktyvi sias atliekas siekiama, kad j  likt  kuo ma iau, tai yra atliekos išvalomos ir konvertuojamos  antrinesą ų ų ž į
aliavas, jei atliek  išvalyti techniškai ne manoma arba neracionalu, suma inamas j  t ris. ž ų į ž ų ū

2.1.1   IŠMONTAVIMAS

2022 m. pabaigai IAE inventoriaus duomen  baz je apskaitytos technologin s rangos metalo konstrukcij  suminisų ė ė į ų
kiekis yra ~180 t kstan iai ton  (lyginant su tuo kiekiu, kuris buvo rengiant paskutin  GENP redakcij  jis didesnisū č ų ę ą
~10 t kstan i  ton ).  2022 m. pabaigai iš šio kiekio buvo išmontuota kiek daugiau nei 66 t kstan iai ton , tad likusiū č ų ų ū č ų
dalis yra ~114 t kstan iai  ton  (ta iau kadangi pirminio kiekio vertinime yra neišvengiama paklaida, tai suminisū č ų č
kiekis galimai yra didesnis).

Metiniai išmontuot  med iag  kiekiai ir išmontavimo planai atei iai pavaizduoti 3  grafike.ų ž ų č

3 grafikas. Metiniai išmontavimo kiekiai 

23



V  IAE veiklos strategijaĮ
2 Aplinkos veiksni  analizų ė

Grafikas iliustruoja, kad nuo 2015 m. rangos išmontavimo kiekiai ma jo ir 2021 m. pasiek  minimum  - 3429 ton .į žė ė ą ų
Ma jantis  išmontavimo kiekis buvo s lygotas to, kad kasmet likdavo vis ma iau rangos,  kuri  galima išmontuotižė ą ž į ą
(darbai buvo vykdomi turbin  sal je, deaeratori  pastate ir kitur), 2021 m. šios rangos išmontavimas buvo beveikų ė ų į
u baigtas, tuo tarpu išmontavimo darbai reaktori  pastatuose negal jo b ti vykdomi reikiamu tempu, nes dar nebuvož ų ė ū
u baigti projektavimo ir licencijavimo darbai ir nebuvo gauti atitinkami leidimai. Ta iau 2021 m. leidimas 1-o blokož č
reaktoriaus išmontavimo darbams buvo gautas ir met  gale šie darbai buvo prad ti, tad atsiv r  kur kas platesnisų ė ė ė
darb  horizontas  –  nuo  2022  met  išmontavimo  tempas  auga,  reaktori  pastatuose  atliekama  didesn  dalisų ų ų ė
išmontavimo darb  (2022 m.  – daugiau nei 2300 t., 2023 m. planuojama daugiau nei 2700 t.). ų

Diagrama, rodanti technologin s rangos išmontavimo darb  status  2022 m. pabaigoje pateikta toliau, ji iliustruojaė į ų ą
kuriose IAE energijos blok  vietose šie darbai baigti, kur vyksta parengiamieji darbai ir kur vyksta pats išmontavimas.ų

24

2 0 1 4 2 0 1 5 2 0 1 6 2 0 1 7 2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0 2 0 2 1 2 0 2 2 2 0 2 3 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7
0

1 . 0 0 0

2 . 0 0 0

3 . 0 0 0

4. 0 0 0

5 . 0 0 0

6 . 0 0 0

7 . 0 0 0

8 . 0 0 0

9 . 0 0 0

i š mo n t u o t a  į r a n g a ,  t į r a n g o s  i š mo n t a v i mo  p l a n a s ,  t



V  IAE veiklos strategijaĮ
2 Aplinkos veiksni  analizų ė

Pav. 6. Technologinės įrangos išmontavimo darbų statusas IAE blokuose (2022 rugsėjo mėn.)

 

vertinant likus  kiek  (~ 114 t kstan iai ton ) ir likus  laikotarp  (13 met ), per kur  turi b ti atlikti visi išmontavimoĮ į į ū č ų į į ų į ū
darbai  (pagal  GENP išmontavimas  turi  b ti  u baigtas  ne  v liau  nei  2035 metais),  vidutinis  metinis  išmontavimoū ž ė
tempas  tur t  b ti  apie  8000  -  9000  ton .  vertinant  tai,  kad  ateityje  bus  išmontuojama  ir  kur  kas  labiauė ų ū ų Į
radioaktyviomis  med iagomis  u teršta  ranga  (did ioji  jos  dalis  yra  reaktori  pastatuose),  jos  išmontavimas  busž ž į ž ų
sud tingesnis nei kad buvo iki šiol, tad mon s laukia strateginio lygmens išš kis – per ateinan ius kelet  met  pasiektiė Į ė ū č ą ų
(o v liau ir išlaikyti) išmontavimo temp , ~2 kartus didesn  nei kad buvo pasiektas 2022 m. Šio išš kio konteksteė ą į ū
sprend iama visa eil  strategini  u davini  – rangov  pritraukimas išmontavimo darbams (2022 m. buvo prad tas, ož ė ų ž ų ų ė
2023 m. bus u baigtas b gn -separatori  išmontavimo paslaug  pirkimas), nauj  išmontavimo technologij  diegimasž ū ų ų ų ų ų
(2022 m. buvo nupirktas išmontavimo robotas darbui didel s spinduliuot s aplinkoje, 2023 m. bus rengiama specialiė ė
b gn -separatori  išmontavimo technologija), išmontavim  vykdan io personalo darbo efektyvumo didinimas ir kiti.ū ų ų ą č
Esmin  u duotis  išmontavimo tempo didinimo kontekste  – in inerinio projektavimo & licencijavimo bei rangos  /ė ž ž į
paslaug  pirkim  darbai. Tam, kad b t  galima vykdyti išmontavimo darbus, prieš tai b tinas didelis dirbis – turi b tių ų ū ų ū į ū
parengti  techniniai-projektiniai  dokumentai,  atliktos  saugos  analiz s,  gauti  VATESI  leidimai,  nupirkti  reikalingiė
rankiai.  Šioje  plotm je  mon  susiduria  su  gana  dideliais  sunkumais  ir  v lavimais,  daugiausia  d l  kvalifikuotoį ė Į ė ė ė
personalo tr kumo ir komplikuot  licencijavimo bei pirkimo proces . Siekiant spr sti ši  problem  mon  2022 m.ū ų ų ę ą ą Į ė
vykd  pirkimus ir sudar  bei dar sudarys eil  sutar i , kuri  pagrindu bus rengiami sud tingiausi  darb  (reaktoriė ė ę č ų ų ė ų ų ų
šerd i  bei  b gn -separatori )  išmontavimo  technologiniai  projektai,  nuo  2023  m.  bus  stebimas  parengtisž ų ū ų ų
išmontavimui lygis (tai bus vienas iš svarbesni   rodikli , kuris bus planuojamas ir stebimas mon s lygmenyje).ų ų į ė

Išmontavimo metu atliekamas  pirminis atliek  apdorojimasų  – r šiavimas, smulkinimas,  dezaktyvavimas (t ,  kuriosū ų
turi potencial  b ti išvalytomis),  radiologini  ir fizini  charakteristik  matavimai. Pirminio apdorojimo metu dalisą ū ų ų ų
atliek  konvertuojama  antrines aliavas – išvalytas plienas ir kiti metalai, betono skalda yra atskiriami ir, atlikus jų į ž ų
radiacin s  kontrol s  nutraukimo  proced r ,  parduodami  kaip  aliavos.  Likusi  dalis  toliau  tvarkoma  kaipė ė ū ą ž
radioaktyviosios atliekos ( r. skyri  Radioaktyvi j  atliek  galutinis tvarkymas).  ž ų ų ų ų

Išmontavimo ir pirminio atliek  tvarkymo tempas skiriasi  – 2022 m. pabaigoje skirtumas tarp išmontuot  atliekų ų ų
kiekio ir atliek , kurioms buvo atliktas pirminis apdorojimas, iš esm s nepasikeit  ir išliko toks kaip ir prieš metus (~ų ė ė
6‘500 ton  (šis skai ius apima tiek rangos dalis, tiek gel beton )), bus siekiama š  skirtum  ma inti. ų č į ž į į ą ž

25



V  IAE veiklos strategijaĮ
2 Aplinkos veiksni  analizų ė

2.1.2   STATINIŲ GRIOVIMAS IR GELŽBETONIO KONSTRUKCIJŲ IŠMONTAVIMAS

mon s inioje  yra didelis  kiekis  pastat  ir  statini  (iš  viso per  800 nekilnojamo turto objekt ).  Dalis  j  jau  yraĮ ė ž ų ų ų ų
nebereikalingi,  did ioji  dalis  anks iau ar  v liau taps  nebereikalingi  ir  tur s  b ti  nugriauti.  Kol  kas  mon  neturiž č ė ė ū į ė
aiškaus  plano  d l  kiekvieno  iš  ši  statini  –  griovimo  darbai  nuo  2018  m.  vykdomi  vadovaujantis  finansavimoė ų ų
sutartimi  prie  projekto  aprašo  DML.01  „Demolition  of  INPP  Buildings  (Stage  1)“,  pagal  jo  aktuali  redakciją ą
(Amendment 01) iš viso turi b ti nugriautos 36 statini  grup s arba 59 statiniai pagal tai, kaip jie apskaitomi IAE (ikiū ų ė
2022 m. pabaigos iš j  jau nugriauta 27). Šie numatyti griauti statiniai yra labai skirtingo dyd io. Dalis j  yra IAEų ž ų
aikštel je  ir  yra  laikomi  BEO statiniais,  j  griovimui  taikomos  specialios  s lygos  (pirmiausia  VATESI  turi  pritartiė ų ą
modifikacijos  techniniam  sprendimui,  jie  turi  b ti  išvalyti  ir  turi  b ti  rodyta,  kad  šie  statiniai  n ra  u terštiū ū į ė ž
radioaktyviosiomis med iagomis). Kiti yra u  IAE aikštel s rib  ir gali b ti griaunami kaip prasti „civiliniai“ statiniai.ž ž ė ų ū į
Taip pat dalis iš griauti numatyt  statini  sudaro IAE fizin s saugos perimetr , tad prieš j  griovim  tur s b ti atliktių ų ė ą ų ą ė ū
fizin s saugos perimetro perk limo darbai.ė ė

Daugumos ši  statini  griovim  vykdys  rangovai,  ta iau mon  turi  atlikti  parengiamuosius  darbus  – išmontuotių ų ą č Į ė
likutin  statinio rang , išvalyti tarš , su VATESI suderinti radiacin s kontrol s nutraukimo ataskaitas, gauti leidimę į ą ą ė ė ą
nurašyti š  turt  nuo mon s balanso, nupirkti griovimo rangos paslaugas, pri i r ti atliekamus darbus ir pan.į ą Į ė ž ū ė

Nuo 2019 m. mon  savo j gomis vykdo gel betonio konstrukcij  išmontavim  turbin  sal je. Ši  veikl  planuojamaĮ ė ė ž ų ą ų ė ą ą
t sti ir toliau, turimi paj gumai leid ia išmontuoti  ma daug po 4000 ton  gel betonio kasmet. Šie darbai vykdomię ė ž ž ų ž
pagal VATESI išduot  leidim , išmontuojamos konstrukcijos, kurios n ra statinio dalys (pvz., turbin  pjedestalai). Šieą ą ė ų
darbai iš dalies vykdomi tam, kad b t  atlaisvinta vieta radioaktyvi j  atliek  pakuo i  trumpalaikiam saugojimui.ū ų ų ų ų č ų
vertinant tai, kad IAE  Į preliminariu vertinimu yra ~1.7 milijonai ton  statybini  konstrukcijų ų ų,  šie

darbai, nors ir ne ymiai, ta iau prisideda prie nesutvarkyt  atliek  ma inimo.ž č ų ų ž

Statini  griovimo kontekste did iausias u davinys bus reaktori  pastat  bei skyst  radioaktyvi j  atliek  tvarkymoų ž ž ų ų ų ų ų ų
infrastrukt ros  griovimas.  Šie  pastatai  yra  sud tingi  konstrukcine  prasme  ir  labiausiai  u teršti  radioaktyviomisū ė ž
med iagomis (preliminariu vertinimu apie 10 % viso juos sudaran io betono yra u teršta). Gali b ti, kad ši  pastatž č ž ū ų ų
nebus manoma išvalyti tiek, kad juos b t  galima griauti kaip prastus statinius. Toki  sud ting  pastat  griovimoį ū ų į ų ė ų ų
praktikos pavyzd i  ir patirties pasaulyje yra ma ai,  Lietuvoje išvis  n ra,  tad šioje srityje tik tini technologiniai irž ų ž ė ė
reguliaciniai išš kiai, taip pat bus b tina spr sti u teršto betono tvarkymo klausim  – mon  neturi atliekyno tokiamū ū ę ž ą Į ė
betonui, planavimo darbai dar n ra prad ti.ė ė

2022–2027  met  strategijos  kontekste  pagrindiniai  u daviniai,  susij  su  statini  griovimu,  yra  dideli  ir  fizinų ž ę ų ų į
perimetr  sudaran i  statini  griovimas  (tam  reik s  atlikti  labai  daug  kompleksišk  parengiam j  darb )  irą č ų ų ė ų ų ų ų
planavimo pob d io – b tina parengti kur kas detalesn  plan  kada ir kokie statiniai tur s b ti griaunami (toks planasū ž ū į ą ė ū
bus  parengtas  2023  m.)  bei  parengti  plan  kaip  bus  tvarkomos  u teršto  betono  atliekos.  vertinant  mil iniškasą ž Į ž
griovimo apimtis,  turi b ti analizuojama, kokius statinius galima b t  griauti anks iau. Priešingu atveju per likusū ū ų č į
laik  toki  dideli  griovimo apim i  gyvendinimas ir atliekyno rengimas bus ma ai tik tinas.ą ų ų č ų į į ž ė

26



V  IAE veiklos strategijaĮ
2 Aplinkos veiksni  analizų ė

2.1.3   EKSPLOATACINIŲ ATLIEKŲ TVARKYMAS

mon s inioje yra visa eil  radioaktyvi j  atliek  saugykl , kuriose per ilg  laik  sukauptos atliekos turi b ti išimtosĮ ė ž ė ų ų ų ų ą ą ū
(nes šios saugyklos neatitinka laikme io standart ) ir tinkamai sutvarkytos.č ų

11 lentelė. Senos saugyklos ir jose esantys RA kiekiai

Saugykla
Pradinis
t ris, mū 3

Atliekų
kategorija

Kiekis pagal
kategorij , mą 3

Iš mimoė
modulis

Išimta iki
2022-12-31

Kietosios
RA

155 2 400
I grupė 4 400 IM-1

0

155/1 2 000  Visos atliekos
išimtos 

157/1 16 560
I grupė 13 100

IM-2

333

II grupė 3 460 163

157 6 322

I grupė 3 280 0

II grupė 2 130 0

III grupė 912 IM-3 117

Maišiagalos
RAS 418 pirmin s + antrin sė ė 6108 ( rengiamas)į 0

Skystosios
RA

151, 154,
154a,b ~6 0009

(visos kartu -
garinimo likutis,
perlitas, pulpa)

~ 3430* cementavimo
renginysį 2568

Vis  ši  atliek  iš mimas ir tvarkymas taip pat turi b ti u baigtas bent keleri metai iki 2038 m. (nes dar turi likti laikoų ų ų ė ū ž
ir pa i  saugykl  statini  išvalymui ir nugriovimui). Maišiagalos RAS, kuri n ra IAE dalis, turi b ti sutvarkyta perč ų ų ų ė ū
artimiausius du metus (aikštel s kontrol  turi b ti nutraukta iki 2024 met  pabaigos). ė ė ū ų

Šiose saugyklose saugom  radioaktyvi j  atliek  tvarkymas yra gan kompleksiška tema, tod l toliau pateikiamos tikų ų ų ų ė
esmin s išvados, susijusios su faktiniais, prognozuojamais ir siektinais iš mimo tempais:ė ė

 155 ir 155/1 saugyklos, kuriose saugomos I grup s (ma iausio aktyvumo atliekos). Iš mimas iš 155/1ė ž ė
saugyklos  prad tas  2017  m.,  tam naudojamas  iš mimo  modulis-1  (IM-1).  2022  m.  buvo  išimta  irė ė
sutvarkyta ~609 m3 atliek ,ų   atliek  iš mimas iš šios saugyklos užbaigtasų ė .  ši  saugykl  busĮ ą ą
perve tos atliekos iš Maišiagalos RAS, kur jos bus laikinai saugomos). Nuo 2023 m. IM-1 modulis prad sž ė
iš mim  iš 155 saugyklos, jo ir B2 komplekso darbas bus derinamas taip, kad išvengti IM-2 prastov  irė ą ų
taip pasiekti kuo didesn  atliek  iškrovimo iš 157/1 saugyklos temp .į ų ą

 157 ir 157/1 saugyklos, kuriose saugomos vairaus aktyvumo (I, II ir III grup s) kietosios atliekos. Jį ė ų
iš mimas prad tas tais pa iais 2017 m., tam naudojami iš mimo moduliai 2 ir 3. 2022 m. pabaigoje išė ė č ė
22‘800 m3 išimta  kiek  daugiau nei  600  m3.  Pa ias  aktyviausias  (III  grup s)  atliekas  IM-3 iš mimoč ė ė
modulis, dirbdamas planuojamu tempu (90 m3/ metus), išimt  iki 2031 met . Tuo tarpu IM-2 našumasų ų
turi b ti reikšmingai didinamas – 2022 m. vietoj planuot  60 mū ų 3 buvo išimta ~5 kartus daugiau (323
m3), o 2023 m. keliamas tikslas išimti 1500 m3 atliek  (kartu su IM-1, prioritet  skiriant srautui iš IM-ų ą
2). 

Kiet j  radioaktyvi j  atliek  iš mimo  iš  sen j  IAE  saugykl  kontekste  kritinis  yra  IM-2.  mon  deda  ir  d sų ų ų ų ų ė ų ų ų Į ė ė
pastangas tam, kad išspr sti kylan ius išš kius ir pasiekti tok  atliek  tvarkymo temp , kuris leist  darbus u baigtię č ū į ų ą ų ž
laiku.

Maišiagalos RAS ir skyst j  RA iš mimas bei j  tvarkymas aprašyti toliau, r. skyri  „Radioaktyvi j  atliek  galutinisų ų ė ų ž ų ų ų ų
tvarkymas“.

2.1.4   RADIOAKTYVIŲJŲ ATLIEKŲ GALUTINIS TVARKYMAS

Tos atliekos, kurios d l technini  ar ekonomini  prie as i  negali b ti išvalytos iki nekontroliuojam  lygi , turi b tiė ų ų ž č ų ū ų ų ū
galutinai sutvarkytos – t.  y. sud tos  pakuotes ir sukrautos  atliekynus (prieš tai  laikinas saugyklas,  kuriose busė į į į
laikomos tol, kol bus rengtas tinkamas atliekynas). Tuo tikslu mon je buvo rengta, rengiama ir dar tur s b ti rengtaį Į ė į į ė ū į
reikiama infrastrukt ra – vair s atliek  tvarkymo renginiai, saugyklos ir atliekynai. ū į ū ų į

Neapdorotos  atliekos  gaunamos  daugiausia  išmontavimo  metu  bei  išimamos  iš  sen  saugykl ,  j  gaunama  po-ų ų ų
eksploatacini  proces  eigoje (tvarkant panaudot  branduolin  kur , remontuojant u teršt  rang , vairios antrin s irų ų ą į ą ž ą į ą į ė
skystosios atliekos), ateityje did s atliek , gaunam  valant statinius, kiekis. Priklausomai nuo atliek  charakteristik  jė ų ų ų ų ų
tvarkymui  taikomi  vair s  technologiniai  procesai  ir  j  kombinacijos  –  r šiavimas,  deginimas,  presavimas,į ū ų ū
cementavimas, jos dedamos  skirtingas pakuotes (konteinerius), kurios, savo ruo tu, ve amos  skirtingas saugyklas arį ž ž į

8 bendras pirmini  ir antrini  (skyst ) atliek  t ris, kur  reik s perve ti  Ignalinos AE ir sutvarkyti. Statini  konstrukcijos, kurios galimai busų ų ų ų ū į ė ž į ų
u terštos, ia ne skai iuotas (preliminarus kiekis – ~220 mž č į č 3)

9 Tai apytikslis kiekis, perskai iuotas pagal cementuojam  atliek  tank . Skystosios atliekos tvarkomos nuo IAE eksploatavimo prad ios (garinamos, oč ų ų į ž
likutis buvo bitumuojamas, dabar – cementuojamas), jos susidaro ir dabar, tad saugykla (skirtingai nuo vis  kit ) nuolat pasipildo (* apytikslis kiekisų ų
2022m. pabaigai).

27



V  IAE veiklos strategijaĮ
2 Aplinkos veiksni  analizų ė

laikino saugojimo vietas. Ta iau visos atliek  pakuot s turi b ti išmatuotos, nustatyta j  radiologin  sud tis, kiekvienaič ų ė ū ų ė ė
pakuotei turi b ti parengtas pasas, o duomenys traukti  apskaitos sistem .ū į į ą

A klas s  KRA tvarkymasė .  Priklausomai  nuo  savo  fizini  charakteristik ,  šios  atliekos  dedamos   1CX  tipoų ų į
konteinerius, presuojamos  ryšulius, dedamos  FIBS maišus. Iki 2022 m. pabaigai iš viso buvo pagaminta apie 14‘700į į
m3 toki  atliek  pakuo i , jos saugomos LMAA buferin je saugykloje ir laikinose saugojimo vietose, rengtose turbinų ų č ų ė į ų
sal je  ir  kitur.  2021 m.  buvo  baigtas  statyti  60‘000  mė 3 talpos  atliekynas  šios  klas s  atliekoms.ė  Pirmoji  atliekyno
u krovimo kampanija vykdyta  2022 m.,  atliekyn  perkelta 4095 mž į į į ą 3 atliek . mon  sieks kuo grei iau perkeltių Į ė č
sukauptas atliek  pakuotes ir atlaisvinti j  laikino saugojimo patalpas tam, kad tai nekelt  kli i  statini  griovimo irų ų ų ūč ų ų
kitiems darbams, tod l ateinan iais metais panašios atliek  perve imo ir d jimo  atliekyn  kampanijos bus vykdomosė č ų ž ė į ą
kasmet, o v liau – kas du metusė

B+C klas s KRA tvarkymasė . Kietosios atliekos, potencialiai priskirtinos šiai klasei, atve amos  G2 r šiavimož į ū
kamer  ir toliau tvarkomos KRATSK tol, kol pagaminamos pakuot s (KTZ tipo konteineriai). iki 2022 m. pabaigos išą ė
viso j  pagaminta 105 vnt. Šios pakuot s saugomos trumpaam i  atliek  saugykloje, kurios talpa – 1344 konteineri . ų ė ž ų ų ų

Ilgaamži  (D+E, F) klas s KRA tvarkymasų ė .  Atliekos,  potencialiai  priskirtinos  šiai  klasei,  atve amos  G3ž į
r šiavimo kamer  ir toliau tvarkomos KRATSK tol, kol pagaminamos pakuot s (ILW-LL tipo konteineriai). iki 2022 m.ū ą ė
pabaigos iš viso j  pagaminta 92 vnt. Jos saugomos ilgaam i  atliek  saugykloje, kurios talpa – apie 900 konteineri . ų ž ų ų ų

Atliek  tvarkymas KRATSK prad tas  2017 m. Kompleksas  kur  laik  veik  „karšt j  bandym “ re imu,  2022 m.ų ė į ą ė ų ų ų ž
prad tas jo pramoninis eksploatavimas.   2022 m. iškelti atliek  tvarkymo planai buvo vykdyti, atliktos 3 deginimoė ų į
kampanijos,  parengtas ilgaam i  RA tvarkymo tikslinis  planas.  Daugiausia išš ki  vis dar kelia B+C kas s atliekž ų ū ų ė ų
tvarkymas (vis dar sud tinga suderinti atliek  srautus su skirtingomis radiologin mis charakteristikomis, konteineriė ų ė ų
tr kumas,  etc.),  tad  2023 m.  bus  dedamos  pastangos  tam,  kad  didinti  šio  atliek  srauto  tvarkymo našum ,  busū ų ą
parengtas ši  atliek  tvarkymo tikslinis planas.ų ų

i rint   ateit  daugiausia  klausim  kelia reaktoriaus atliek  (grafito,  aktyvuot  metal  bei u pild ) tvarkymas irŽ ū į į ų ų ų ų ž ų
saugojimas. mon  dar neturi aiškaus plano, kaip ir kur šios atliekos bus tvarkomos. Toki  atliek  tvarkymo koncepcijaĮ ė ų ų
turi b ti parengta kartu su reaktori  šerd i  išmontavimo koncepcija -  2022 m. pabaigoje mon  pasiraš  sutartis,ū ų ž ų Į ė ė
kuri  tarpinius rezultatus tikimasi gauti  2023 m., o galutin  išmontavimo bei atliek  tvarkymo koncepcija tur s b tių ė ų ė ū
parengta 2025 m. Priklausomai nuo gaut  pasi lym  mon  ir suinteresuotos šalys priims sprendimus d l tinkamosų ū ų Į ė ė
saugyklos rengimo ir RA tvarkymo technologij .į ų

Tolesnis  KRA tvarkymas  –  saugojimas  trumpaam i  ar  ilgaam i  atliek  saugyklose  ir  perk limas   paviršin  arž ų ž ų ų ė į į
gilumin  atliekyn . Turim  saugykl  talpa ir j  projektinis eksploatavimo laikas u tikrina, kad KRA tvarkymo veiklaį ą ų ų ų ž
gali b ti vykdoma ilgalaik je perspektyvoje, atliekyn  (tiek paviršinio,  skirto B+C klas s atliekoms, tiek giluminio,ū ė ų ė
skirto ilgaam ms atliekoms) rengimo terminai šios veiklos ne takoja.žė į į

Skyst  RA tvarkymasų . IAE kontroliuojamoje zonoje surenkamos technologinio vandens nuotekos turi b ti ir yraū
išvalomos. Tam naudojami garinimo renginiai, ta iau ~10 kart  suma jus valomo vandens kiekiams (nuo 250‘000į č ų žė
m3 – kai IAE buvo eksploatuojama, iki 25‘000 m3 – 2020 metais) toks valymo b das tapo nebeekonomiškas,  patysū
renginiai yra nusid v j .  Juos planuojama pakeisti šiuolaikine, mon s poreikius geriau atitinkan ia ir efektyvesneį ė ė ę Į ė č
technologija, kuri leist  taupyti energetinius resursus ir atsisakyti perteklin s infrastrukt ros, taip dar labiau ma intių ė ū ž
po-eksploatacinius kaštus.

Galutinis skyst  RA apdorojimo b das yra koncentruot  SRA cementavimas (anks iau naudotas bitumavimo procesasų ū ų č
jau nebenaudojamas). Cementavimo renginys eksploatuojamas nuo 2006 m., per š  laikotarp  buvo sutvarkyta apie 42į į į
% nuo prognozuojamo atliek  kiekio, pagaminta 2435 vnt. pakuo i  (F-ANP konteineri  su cementuotomis atliekomis,ų č ų ų
priskiriam  B+C klasei). 2022 m. buvo pagerintas našumo rekordas – sucementuota 331 mų 3 atliek . 2023 m. tempų ą
planuojama dar padidinti ir pasiekti 350 m3, o 2024 – 420 m3. T siant darb  panašiu tempu, lik s kiekis gal t  b tię ą ę ė ų ū
sutvarkytas  per  10  met ,  o  per  likusius  metus  b t  galima  sutvarkyti  (išmontuoti,  išvalyti  ir  nugriauti)  vis  šioų ū ų ą
komplekso  infrastrukt r .  Ta iau  b tina  vertinti,  kad  cementavimo  ranga  jau  yra  iš  dalies  nusid v jusi,  tadū ą č ū į į ė ė
svarstoma atlikti cementavimo rangos atnaujinim  / modernizacij , kuri u tikrint  stabil  darb  ateityje.į ą ą ž ų ų ą

Tolesnis cementuot  atliek  tvarkymas – saugojimas saugykloje Nr. 158/2 ir perk limas  paviršin  atliekyn . Esamosų ų ė į į ą
saugyklos talpa (6300 konteineri ), jos projektinis eksploatavimo laikas (iki ~2065 m.) u tikrina, kad SRA tvarkymoų ž
veikla gali b ti vykdoma nepriklausomai nuo to, kada bus rengtas paviršinis atliekynas ma o ir vidutinio aktyvumoū į ž
trumpaam ms atliekoms.žė

Panaudoto branduolinio kuro tvarkymas užbaigtas –  2021 m. buvo u baigtas  PBK išve imas  iš  1-ojož ž
bloko, 2022 m. u baigta ve ti iš antrojo. 2022 met  pabaigoje buvo u baigti PBK išlaikymo basein  dugno valymož ž ų ž ų
darbai  ir  taip  pasiekta  viena  reikšmingiausi  IAE  eksploatavimo  nutraukimo  programos  gairi  –  IAE  reaktorių ų ų
pastatuose nebeliko branduolini  (dali j ) med iag  (visos sud tos  tam tikslui skirtas saugyklas). Tų ų ų ž ų ė į ai sudaro teisines
prielaidas gauti  IAE eksploatavimo nutraukimo licencij .  Tą ikimasi,  kad tokios licencijos  s lygos leis  suma inti  po-ą ž
eksploatavimo s naudas bei efektyviau vykdyti išmontavimo bei pastat  griovimo darbus.ą ų

Saugykl  konversija  atliekynusų į .  Galutinio RA tvarkymo kontekste b tina pamin ti  „pramonines atliekas“,ū ė
kurios anks iau buvo laikomos neradioaktyviosiomis ir dedamos  IAE teritorijoje esant  atliek  s vartyn  („poligon “),č į į ų ą ą ą
ta iau v liau priskirtos prie labai ma o aktyvumo (A klas s) atliek  (j  šiame „poligone“ yra 30‘842 mč ė ž ė ų ų 3)  ir bitumuotų
atliek  saugykl , kurioje saugoma 14‘422 mų ą 3 B+C klas s atliek . mon  siekia pertvarkyti šias saugyklas  atliekynus,ė ų Į ė į
vykdomi  vair s  tam  tikslui  skirti  tyrimai.   Bitumuot  atliek  saugyklos  pertvarkymo   atliekyn  koncepcija  yraį ū ų ų į ą
parengta, vyko jos derinimas su VATESI, tikimasi, kad pritarimas bus gautas 2023 m. prad ioje  Pradedamas kitas šiož
projekto  etapas  –  poveikio  aplinkai  vertinimas..  Jeigu  pertvarkymas   atliekynus  d l  objektyvi  prie as i  visgiį ė ų ž č ų
pasirodyt  negalimas, tuomet mon s lauks strateginio lygmens išš kis – reik s surasti kitus b dus kaip sutvarkyti šiasų Į ė ū ė ū
atliekas bei u sitikrinti šios veiklos ir reikiamos infrastrukt ros rengimo finansavim .ž ū į ą

28



V  IAE veiklos strategijaĮ
2 Aplinkos veiksni  analizų ė

Giluminis atliekynas ilgaamž ms atliekomsė . Panaudoto branduolinio kuro ir kit  ilgaam i  radioaktyvi jų ž ų ų ų
atliek  saugojimas saugyklose,  kurios suprojektuotos 50 met  laikotarpiui,  yra tik laikinas sprendimas.  Vienintelisų ų
tvarus galutinis ilgaam i  radioaktyvi j  atliek  sutvarkymo b das – tai j  d jimas  gilumin  atliekyn , kur atliekosž ų ų ų ų ū ų ė į į ą
b t  patikimai izoliuotos nuo biosferos. ū ų

Vietov , kurioje b t  rengiamas giluminis atliekynas, tur t  b ti tektoniškai ir seismiškai stabili, kad geologin  terpė ū ų į ė ų ū ė ė
garantuot  radioaktyvi j  atliek  saug  (ilgalaik )  izoliavim .ų ų ų ų ų į ą  Atliekant  toki  vietovi  atrank ,  svarbiausi  yraų ų ą
geologiniai ir saugos atrankos kriterijai. 2021 m. mon  pasiraš  bendradarbiavimo susitarim  su Lietuvos geologijosĮ ė ė ą
tarnyba  prie  LR  aplinkos  ministerijos.  2022  m.  pasirašytas  papildomas  susitarimas  Nr.1,  kuriuo  šalys  patvirtino
atnaujint  „Giluminio atliekyno projekto gyvendinimo 2021–2030 m. plano“ versij  (2022 met  rugs jo m nesioą į ą ų ė ė
redakcija). Pagal š  susitarim  d l giluminio atliekyno projekto gyvendinimo 2021 – 2030 metais Lietuvos geologijosį ą ė į
tarnyba   2022  m.  pareng   pagrindinius  geologinius  (tinkamumo)  atrankos  kriterijus  ir  potenciali  giluminioė ų
atliekyno  rengimui  viet  prioretizavimo  geologini  kriterij  pagrindu  projekt ,   tolesniuose  giluminio  atliekynoį ų ų ų ą
projekto  vystymo etapuose  vykdys  potencialiai  tinkam  GA rengimui  teritorij  ir  formacij  geologini  duomenų į ų ų ų ų
kompleksin  analiz ,  nuolatinius  geologin s  aplinkos  tyrimus,  vertinimus  ir  analiz .  2021  m.  pabaigoje  buvoę ę ė ę
pasirašyta sutartis su Posiva Solutions Oy ( mon , vykdanti giluminio atliekyno rengim  Suomijoje), pagal kuri  2022į ė į ą ą
metais buvo atliekamas bendrinis Lietuvos teritorijoje esan i  potencialiai tinkam  geologini  formacij  vertinimasč ų ų ų ų į
saugos  po i riu  ir,  remiantis  jo  rezultatais,  bus  parinkti  bendrieji  giluminio  atliekyno  rengimo  Lietuvoje  saugosž ū į
kriterijai.

Be geologini  kriterij  ne  ma iau svarbu vertinti  galim  giluminio atliekyno tak  moni  gyvenamajai  aplinkai,ų ų ž į ą į ą ž ų
bendruomenei, darbo ir nekilnojamojo turto rinkai. 2021 m. mon  pasiraš  sutart  su bendrove „IDOM ConsultingĮ ė ė į
Engineering Architecture“, kuri 2022 m. liepos m n. vertino visus šiuos kriterijus, prioretizavo Lietuvos potencialiaiė į
tinkamas GA teritorijas pagal socialinius - ekonominius veiksnius ir pateik  IAE rekomendacijas d l tolesni  b tinė ė ų ū ų
tyrim  bei darb  .  ų ų

Remiantis  geologiniais,  socialiniais-ekonominiais  ir  saugos  kriterijais,  2023  m.  bus  atliktas  pradinis  kompleksinis
Lietuvos potenciali  teritorij  tinkamumo giluminio atliekyno rengimui vertinimas. Šio vertinimo pagrindu 2024 m.ų ų į į
numatoma identifikuoti  labiausiai  perspektyvias tolesniems tyrimams teritorijas bei numatyti  kitame projekto etape
reikalingus atlikti veiksmus (tyrimus, vertinimus, ekspertizes, darbus ir t. t.) bei j  apimtis. ų

Taip pat 2022 spalio m nes  mon  paskelb  Giluminio atliekyno Megaprojekto parengimo paslaug  pirkim . Pagal šė į į ė ė ų ą į
projekt  iki  2024  m.  bus  atlikta  Giluminio  atliekyno  rengimo  Lietuvoje  projekto  vykdymo  planavimo  ir  kainosą į
vertinimo studija. Jos metu nustatyta GA projekto kaina taps pagrindu rengti projekto finansavimo schem .į ą

D l ypatingos projekto svarbos bei reikšm s Lietuvos visuomenei giluminio atliekyno projekto apimtyje bus vykdomaė ė
speciali visuomen s informavimo kampanija.  ė

2.1.5   MAIŠIAGALOS RAS ATLIEKŲ TVARKYMAS

Maišiagalos RAS mon  per m  kuomet V  RATA buvo prijungta prie V  Ignalinos  AE. Tuo metu Maišiagalos RASĮ ė ė ė Į Į
eksploatavimo nutraukimo projektas jau buvo prad tas. mon  t sia šio BEO eksploatavimo nutraukimo projekt  – joė Į ė ę ą
eigoje radioaktyviosios atliekos tur s b ti išimtos iš saugyklos, paruoštos transportuoti ir perve tos  IAE, kur v liau busė ū ž į ė
galutinai sutvarkytos. 2021 m. u baigtas pirmas (in inerinio projektavimo ir licencijavimo) projekto etapas  – gautaž ž
Maišiagalos RAS eksploatavimo nutraukimo licencija ir statybos leidimai. Antrojo etapo metu 2022-2023m. rengiamaį
laikinoji infrastrukt ra, b tina radioaktyvi j  atliek  iš mimui ir išgabenimui  IAE, taip pat Maišiagalos RAS griovimoū ū ų ų ų ė į
darbams atlikti.  Tre iojo etapo metu 2023-2024 m. bus vykdomas radioaktyvi j  atliek  iš mimas ir išve imas,  oč ų ų ų ė ž
galiausiai – teritorijos sutvarkymas ir jos radiacin s kontrol s panaikinimas.ė ė

Maišiagalos  RAS  eksploatavimo  nutraukimo  projektas,  skirtingai  nei  Ignalinos  AE  eksploatavimo  nutraukimas,
gyvendinamas Europos S jungos strukt rini  fond  Sanglaudos fondo l šomis.  Nors savo mastu  šis  projektas yraį ą ū ų ų ė
nepalyginamai ma esnis  nei Ignalinos  AE eksploatavimo nutraukimo projektas,  ta iau jam taikomi visi  be išimtiesž č
reikalavimai, kurie taikomi ir IAE eksploatavimo nutraukimui. Maišiagalos RAS bus pirmasis toks BEO Lietuvoje, kurio
teritorijos  radiacin  kontrol  bus  panaikinta  ir  ji  bus  gr inta  visuomen s  reikm ms.  Reguliacinio  bei  techninioė ė ąž ė ė
pob d io  sprendimai  bei  precedentai,  kurie  bus  sukurti  šio  projekto  metu,  v liau  bus  taikomi  ir  Ignalinos  AEū ž ė
eksploatavimo nutraukimui.

Maišiagalos  RAS  eksploatavimo  nutraukimas  vykdomas  vadovaujantis  šio  BEO  GENP  bei  kitais  eksploatavimo
nutraukimo dokumentais, taip pat finansavimo sutartimi, sudaryta tarp mon s ir APVA.Į ė

29



V  IAE veiklos strategijaĮ
2 Aplinkos veiksni  analizų ė

PAGALBINIŲ VEIKLOS PROCESŲ ANALIZĖ

2.1.6         ŽMOGIŠKŲJŲ IŠTEKLIŲ VALDYMAS

mogiškieji  ištekliai  yra  did iausias  mon s  turtas.  Did ioji  dalis  mon s  darbuotoj  yra  ilgame iai  darbuotojaiŽ ž Į ė ž Į ė ų č
(vidutinis darbo sta as mon je yra 20 met ), bet tuo pa iu didel s dalies darbuotoj  am ius yra arti to, kai mon sž Į ė ų č ė ų ž ž ė
išeina  pensij  ( r. 4 grafik ).į ą ž ą

4 grafikas. Darbuotojų pasiskirstymas pagal amžių (2022 m. duomenys)
2022 m. pabaigoje mon je  dirbo ~1605 darbuotojai,  iš  kuri  ~180 jau sulauk  pensinio  am iaus.  2024 m. šioĮ ė ų ę ž
am iaus sulauks beveik 350, o 2027 m. – beveik 600 moni . Net ir pri mus prielaid , kad dalis j  ka kuriam laikuiž ž ų ė ą ų ž
liks dirbti mon je ir toliau, vis vien d l sen jimo mon  praras ~ 1/3 savo darbuotoj . Su ši  darbuotoj , kuriĮ ė ė ė Į ė ų ų ų ų
did ioji  dalis  susijusi  su  mone nuo jos  gyvavimo prad ios,  praradimu neišvengiamai  bus  prarasta  dalis  istorin sž Į ž ė
atminties  ir  ini .  IAE  išmontavimo  projektavimas  yra  tokia  veikla,  kur  tos  inios  ir  ta  istorin  atmintis  yraž ų ž ė
reikalingiausi. Tod l intensyviai vykdomas kritini  ini  išsaugojimo procesas.  ė ų ž ų
mon s veikla n ra tik išmontavimas (baigtinis darbas), bet ir nauj  infrastrukt ros objekt  statyba, j  eksploatavimas,Į ė ė ų ū ų ų

kitos susijusios veiklos (IT, projekt  valdymas, in inerin  veikla, teis , pirkimai ir pan.), tad monei yra b tina ne tikų ž ė ė Į ū
išlaikyti esamas, bet ir pritraukti naujas kompetencijas, ypa  projekt  valdymo, vieš j  pirkim , mogišk j  išteklič ų ų ų ų ž ų ų ų
valdymo, teis s, informacini  technologij  srityse. ė ų ų

DARBUOTOJŲ PRITRAUKIMAS, JŲ UGDYMAS IR SAVIUGDA

Siekiant  pritraukti  ir  išlaikyti  reikiamus  darbuotojus,  2022  m.  strategin je  sesijoje,  kurioje  dalyvavo  IAE  vadovė ų
komanda, valdybos nariai  ir  ministerijos  atstovai,  buvo gilinamasi   egzistuojan ias mogišk j  ištekli  problemas,į č ž ų ų ų
diskutuojama mon s identiteto klausimu ir išsigrynintos pagrindin s sritys, kurioms ateinan iais metais bus skiriamasĮ ė ė č
pagrindinis d mesys:ė

 mon s identitetas ir vaizdis (darbdavio vaizd io stiprinimas);Į ė į į ž
 Lyderyst ;ė
 Šeimininkiškumas
 Kompetencij  ugdymas.ų

Jau nuo 2022 m. prad ios mon s moni  ir  organizacijos  vystymo skyrius kryptingai  k r  ir  vykd  mogišk jž Į ė Ž ų ū ė ė ž ų ų
ištekli  vystymo planus,  apiman ius strategin s sesijos  metu išsigrynintas kryptis.  Akcentuotini  šie esminiai darbaių č ė
2022 metais bei planai atei iai:č

1) 2022 m., siekiant suma inti ekonominius padarinius, s lygotus augan ios infliacijos, taip pat atsi velgus  tai,ž ą č ž į
kad  darbuotoj  darbo  u mokestis  kelerius  metus  prieš  tai  augo  labai  minimaliai  ir  buvo  stebimas  didelisų ž
atotr kis nuo rinkoje mokamo darbo u mokes io, buvo ne tik suformuoti ir patvirtinti nauji darbo u mokes ioū ž č ž č
r iai pagal pareigybi  lygius, atliepiantys rinkos situacij , bet ir 2 kartus – nuo 2022 m. liepos  1 d. ir nuoėž ų ą
2022 m. spalio 1 d. - per i r ti ir mon s mastu visiems darbuotojams pakelti baziniai atlyginimai, ko pas kojež ū ė į ė ė
darbo u mokestis 2022 m. vidutiniškai did jo beveik 15 proc. ( r. lentel  apa ioje). Toki  galimyb  s lygojož ė ž ę č ą ę ą
mon s  pastangos  rodant  Europos  Komisijai  b tinum  skirti  papildom  finansavim  darbuotoj  darboĮ ė į ū ą ą ą ų

u mokes io fondui. ž č

30



V  IAE veiklos strategijaĮ
2 Aplinkos veiksni  analizų ė

2022 m. taip pat buvo atliktas vis  mon s pareigybi  lygi  pervertinimas pagal Korn Ferry metodik  ir parengtasų Į ė ų ų ą
nauj  bazini  atlyginim  r i  projektas. Taip pat sukurtas naujos darbuotoj  veiklos vertinimo sistemos projektas,ų ų ų ėž ų ų
pristatytas  ir  mon s  Valdybai.  2023 m.  tikimasi  pasitvirtinti  naujas  Darbuotoj  darbo  apmok jimo  ir  skatinimoĮ ė ų ė
taisykles, Bazini  atlyginim  per i r jimo tvark , prad ti taikyti naujus pareigybi  lygius, susietus su naujais bazinių ų ž ū ė ą ė ų ų
atlyginim  r iais  bei  diegti  ir  prad ti  taikyti  nauj  Darbuotoj  veiklos  vertinimo sistem ,  susiet  su  asmeninių ėž į ė ą ų ą ą ų
u duo i  k limu darbuotojams pasitelkiant X-matric  modelius ir susiejim  su strategini  u davini  gyvendinimu,ž č ų ė ų ą ų ž ų į
taip atspindinti ir L kes i  rašte iškeltus u davinius.ū č ų ž

2) 2021  m.  gale  atlikto  darbuotoj  sitraukimo  tyrimas  parod ,  kad  mon s  darbuotojams  svarbiausi  yra  šieų į ė Į ė
aspektai: (i) santykiai su vadovu ir kolegomis; (ii) mon s iniciatyvos ir renginiai; (iii) lankstus darbo grafikas;į ė
(iv) karjeros galimyb s; (v) mon s r pestis darbuotoj  sveikata.ė į ė ū ų

Atsi velgiant  tai buvo paruoštas 2022-2023 m. darbuotoj  sitraukim  skatinan i  priemoni  planas, kuris atliepž į ų į ą č ų ų ė
šias 5 pagrindines sritis. 

D l mon s iniciatyv  ir rengini : ė Į ė ų ų 2022 m. buvo organizuota ne tik tradicija tapusi Vasaros švent , ta iau irė č
daug mini rengini , toki  kaip Pyrag  diena, Šypsen  diena, Moters dienos pamin jimas, Vyr  dienos pamin jimas,ų ų ų ų ė ų ė
Vaik  gynimo  diena,  Kal dini  sveikinim  akcija,  Advento  kalendoriaus  ir  Advento  dovan  renginys,  vaikų ė ų ų ų ų
sveikinimas Kal d  proga. ė ų

D l lankstaus darbo grafikoė : mon  jau kelet  met  sudaro galimyb  susidaryti individualius darbo grafikus irĮ ė ą ų ę
taip derinti asmenin  ir darbo balans . Taip pat yra tvirtinta nuotolinio darbo galimyb , pagal kuri  darbuotojams perį ą į ė ą
m nes  suteikiama teis  50 proc. darbo laiko dirbti  namuose,  o šildymo sezono metu – 100 proc.  Ta iau stebimaė į ė č
tendencija, kad didel  dalis darbuotoj  vis tik, net ir esant 100 proc. galimybei dirbti nuotoliu, bent dal  darbo laikoė ų į
praleid ia mon s patalpose. Tai traktuotinas kaip teigiamas indikatorius, vertinant mon s mikroklimat  ir darbuotojž į ė Į ė ą ų
bendruomeniškum  bei nor  bendrauti gyvai.ą ą

D l karjeros galimybi :  ė ų mon  vykdo pakei iamumo bei karjeros planavimo priemones,  kuri  veiksmingumĮ ė č ų ą
atspindi ir vidin  karjer  (vertikali  ir horizontali ) padariusi  darbuotoj  skai ius procentais.ę ą ą ą ų ų č

Laikotarpis

Darbuotoj ,ų
kurie perkelti į
aukštesn  lygį į

(klas ),ę
skai iusč

Darbuotojų
skai iusč

laikotarpio
pradžioje

Darbuotojų
skai iusč

laikotarpio
pabaigoje

Vidutinis
darbuotojų

skai iusč
((3+4)/2)

Darbuotojų
karjeros vystymo

lygis, %

1 2 3 4 5 6

2019 187 1901 1837 1869 10,0

2020 133 1837 1800 1819 7,3

2021 118 1800 1744 1772 6,7

2022 180 1744 1610 1677 10,7

D l  r pes io  darbuotoj  sveikata:ė ū č ų  Šiuo  metu  mon je  egzistuoja  priemon s,  kuriomis  mon  prisidedaĮ ė ė Į ė
materialiai, esant darbuotoj  sveikatos sutrikimams. Nuo 2021 m. visi darbuotojai draud iami nelaiming  atsitikimų ž ų ų
draudimu,  kuriuo 2021 m.  pasinaudojo  80 darbuotoj ,  o  2022 m.  -  47 darbuotojai.  Taip  pat  mon je  veikia  irų Į ė
materialini  išmok  skyrimo procesas, kuris taip pat orientuotas  pagalb  ištikus sveikatos problemoms.ų ų į ą

2022 m.  buvo atliktas  rinkos  tyrimas  d l  papildomo darbuotoj  sveikatos  draudimo.  Šiuo metu yra parengta  šioė ų
draudimo pirkimo technin  specifikacija, kuri siun iama CPVA derinimui d l l š  skyrimo iš Europos S jungos ir jė č ė ė ų ą ų
pripa inimo tinkamomis finansuoti.ž

31



V  IAE veiklos strategijaĮ
2 Aplinkos veiksni  analizų ė

D l santykio su vadovais  ir  kolegomis:  ė siekiant  formuoti  bendruomenišk  kolektyv  mon je  vadovai  irą ą Į ė
darbuotojai skatinami tur ti ir neformalius susitikimus.ė

2022 m. lapkri io m n. buvo gauti naujo darbuotojo sitraukimo/ galinimo ir eNPS rodiklio tyrimo rezultatai. č ė į į mon sĮ ė
darbuotoj  sitraukimo  darb  rodiklis yra 72. Tai reiškia, jog 72 proc. vis  tyrime dalyvavusi  darbuotoj  yra labaių į į ą ų ų ų
sitrauk   savo atliekam  darb . Iš dalies sitraukusi  darbuotoj  yra 24 proc., o ne sitraukusi  – tik 3 proc. Lyginantį ę į ą ą į ų ų į ų
sitraukimo  rezultatus  su  energetikos  sektoriaus,  Lietuvos  ir  valstyb s  valdom  moni  rezultatais,  matome,  jogį ė ų į ų
Ignalinos atomin s elektrin s sitraukimo  darb  rodiklis yra aukš iausias (72 proc.). Šis rezultatas yra 1 procentuė ė į į ą č
didesnis u  energetikos sektoriaus darbuotoj  sitraukimo  darb  lyg  (71 proc.), valstyb s valdomas mones (62 proc.)ž ų į į ą į ė į
lenkia 10 procentini  punkt , o bendr  Lietuvos vidurk  (59 proc.) viršija net 13 procent .ų ų ą į ų

Tyrimo metu matuotas eNPS rodiklis, atskleid iantis kiek darbuotojai yra link  rekomenduoti savo organizacij  kaipž ę ą
darbdav  kitiems asmenims,  taip pat parodo geras tendencijas.   Jeigu rodiklis  yra su minuso enklu, tai  rodo, kadį ž
didesn  dalis  darbuotoj  labiau nerekomenduoja  nei  rekomenduoja  organizacij  kaip  darbdav ,  jeigu rodiklis  yraė ų ą į
teigiamas, vadinasi, didesn  dalis darbuotoj  rekomenduoja mon  kaip darbdav . eNPS rodiklis nuo 10 iki 30 laikomasė ų į ę į
geru, virš 30 – puikiu. IAE eNPS rodiklis yra +11 ir tai gerokai viršija Lietuvos moni  eNPS rodiklius.į ų

Tyrimas taip pat atskleid  ir sritis, kuriose jau iamas did iausias darbuotoj  pasitenkinimas bei sritis, kurioms reikiaė č ž ų
skirti  didesn  d mes .  Labiausiai  darbuotojai  patenkinti  psichologiniu saugumu (89 proc.),  santykiais su tiesioginiuį ė į
vadovu (88 proc.), darbine veikla (87 proc.) bei galinimu (87 proc.). Vertinant gautus rezultatus d mesys pirmiausiaį ė
turi b ti skiriamas komunikacijos tobulinimui (patenkinti tik 59 proc. darbuotoj ); papildomomis naudoms (taip patū ų
59 proc.) bei pripa inimu (61 proc.).ž

3) 2022 m. III – IV ketvir iais, bendradarbiaujant su išor s kompanija Addelse buvo atliktas vis  grand i  vadovč ė ų ž ų ų
kompetencij  tyrimas  pagal  Profile  XT  metodik .  Tyrimo  tikslas  išsiaiškinti  vadov  komandos  stiprybes  irų ą ų
išsigryninti ugdytinas, stiprintinas vietas bei parengti ugdomuosius planus vadovams. Tyrimo rezultatai, kurie
2022 m. gruod io m n. buvo pristatyti  mon s aukš iausio lygio vadovams, parod , t  akcentavo ir tyrimž ė Į ė č ė ą ą
atlikusi bendrov , kad stebimas vadov  komandos išskirtinumas iš kit  moni  d l visose grandyse išreikšt , itinė ų ų į ų ė ų
aukšt ,  m stymo  ir  analitini  geb jim .  Kaip  stipryb s  buvo  vardintos  ir  atvirumas  poky iams,ų ą ų ė ų ė į č
bendradarbiavimas ir  prisitaikymas.  Kartu buvo išskirtos  ir  d mesio,  ugdymo reikalausian ios  sritys,  kuriosė č
sueina   tris  pagrindines  kryptis:  (i)  saviugda  (ii)  vadovo rol s  supratimas  per  delegavimo,  motyvavimo irį ė
kontrol s funkcijas (iii) tarpasmenini  ryši  palaikymas.ė ų ų

Tyrimo metu buvo sudarytas ir 3 lygi  IAE vadovo portretas ( r. emiau):ų ž Ž

32



V  IAE veiklos strategijaĮ
2 Aplinkos veiksni  analizų ė

Atsi velgiant  tyrimo išvadas bei gautus rezultatus,  2023 m. bus steigiamas Vadov  klubas,  kurio tikslas formuotiž į ų
vadov  rat ,  skatinti  dalintis  vadovavimo  išš kiais,  kartu  ieškoti  sprendim  bei  tendencingai  ugdyti  tam  tikrasų ą ū ų
kompetencijas vidini  bei išorini  lektori /mentori  pagalba. Taip pat bus sudaromi individual s vadov  ugdymoų ų ų ų ū ų
planai ir organizuojam t stiniai mokymai pagal ugdytinas sritis. ę

4) Konkurencija d l darbuotoj  ver ia kritiškai pa i r ti  mon s, kaip darbdavio, patrauklum . Tod l 2022 m.ė ų č ž ū ė į Į ė ą ė
antrame pusmetyje buvo atliekamas darbdavio vaizd io tyrimas. Sesij  su vadovais ir konsultantais metu buvoį ž ų
analizuojamos  tyrimo  metu  išsigrynintos  silpnosios  vietos  ir  stipryb s.  Strategin s  sesijos  metu  buvoė ė
diskutuojama,  kad kartu su mon s teisinio statuso pasikeitimu (pertvarkant iš Valstyb s mon s  u dar jĮ ė ė į ė į ž ą ą
akcin  bendrov )  b t  tikslinga  iš  naujo  formuoti  ir  mon s  identitet .  2023  m.  prad ioje  bus  sudarytasę ę ū ų Į ė ą ž
strategini  priemoni  planas  darbdavio  vaizd io  stiprinimui,  kuris  bus  nuosekliai  gyvendinamas  ilguojuų ų į ž į
laikotarpiu.

5) Darbuotoj  kompetencij  ugdymas bei tobulinimas. 2022 m. vasar  moni  ir organizacijos vystymo skyriausų ų ą Ž ų
Kompetencij  centras  atliko  vidin  darbuotoj  apklaus ,  siekiant  išsiaiškinti  darbuotoj  po i r   vykdomų ę ų ą ų ž ū į į ą
mokym  veikl  ir  sulaukti  valg  d l  tobulintin  sri i .  Vienas  iš  pagrindini  pasteb jim ,  išsakytų ą įž ų ė ų č ų ų ė ų ų
darbuotoj , buvo susij s su lankstesne galimybe mokytis, didesniu skaitmeniniu bei interaktyviu turiniu. Taių ę
atspind jo  vien  iš  Kompetencij  centro  poky io  kryp i  -  suteikti  galimyb  darbuotojams  mokytis  jiemsė ą ų č č ų ę
tinkamu laiku ir tinkamoje vietoje. Tod l jau 2022 m. buvo prad tas vykdyti tam tikr  mokym  perk lim  ė ė ų ų ė ą į
skaitmenin  format .  Ateities  planai yra diegti  LMS (learning management system),  skirt  lengvai,  lanks iaiį ą ą č
valdyti mokym  planus, mokym  turin , suteikti galimyb  darbuotojams mokytis, testuotis nuotoliniu b du, oų ų į ę ū
pa i  sistem  pritaikyti  ne  tik  privalomiems  mokymams,  bet  ir  skirti  darbuotoj  saviugdai  ir  asmeniniamč ą ą ų
tobul jimui.ė

6) S kmingai mon s veiklai yra svarbi aiškiai suformuota ir funkcionuojanti organizacin  strukt ra. Tod l 2022ė Į ė ė ū ė
m. liepos 1 d. IAE startavo veikdama pagal kitoki  organizacin  strukt r :ą ę ū ą

33



V  IAE veiklos strategijaĮ
2 Aplinkos veiksni  analizų ė

2.1.7       FINANSINIAI VEIKSNIAI

mon s veikla yra dotuojama, tod l yra svarbu tiek u tikrinti finansavim , tiek  efektyv  jo sisavinim  laiku. Ši  tikslĮ ė ė ž ą ų į ą ų ų
pasiekimas  yra  tiesiogiai  susij s  skirting  finansavimo  program  teisiniu  reglamentavimu,  donor  l kes iais  beię ų ų ų ū č
projektuose nustatyt  tiksl  pasiekimu. ų ų

Did i j  dal  l š  skiria ES, jas administruoja du subjektai – CPVA ir ERPB. Lietuvos Respublikos l šos – tai Ignalinosž ą ą į ė ų ė
programos  administravimo  Lietuvoje  programos  bendrojo  finansavimo  (toliau  –  BF,  kurias  administruoja  LR
energetikos ministerija) ir mon s iš anks iau sukauptos nuosavos l šos.Į ė č ė

ES skiria l šas 7 met  finansinei perspektyvai ir j  dydis priklauso nuo deryb , kurias vykdo Lietuvos ir ES galiotosė ų ų ų į
institucijos,  s km s. mon  planuoja finansavimo poreik  rengdama ir su valstyb s institucijomis derindama GENP,ė ė Į ė į ė
kuriame numatomos b tin  atlikti darb  apimtys ir prognozuojami j  kaštai. ū ų ų ų

Laikoma,  kad  ES  anks iau  skirtos  (2014-2020  finansin je  perspektyvoje  ir  iki  jos)  ir  iki  2020  m.  pabaigosč ė
nepanaudotos l šos gali  b ti  naudojamos 2021-2027 m. laikotarpiu (t.  y.  perkeliamos).  Pagal  EK sprendimus IAEė ū
eksploatavimo nutraukimui iš viso skirta (pa ad ta) 2110 mln. Eur. Ta iau šios l šos gali b ti panaudotos tik tada, kaiž ė č ė ū
mon  parengs ir su finansavim  administruojan ia institucija (CPVA arba ERPB) suderins projekt  aprašus bei gausĮ ė ą č ų

EK pritarim  šiems projektams. Priimama prielaida, kad pagal patvirtintus projektus l šos gali b ti naudojamos ikią ė ū
2021-2027  finansin s  perspektyvos  l š  panaudojimo  termino  pabaigos,  t.  y.  iki  2033  m.  arba  dar  ilgiau,ė ė ų
priklausomai nuo susitarim , kurie bus pasiekti tarp LR ir EK galiot  institucij . ų į ų ų

Iki 2022 m. lapkri io m n. monč ė Į ė yra gavusi pritarimus projektams, kuri  bendras biud etas yra 1413 mln. Eur (nuoų ž
skirt  2110 mln. Eur tai sudaro 67 %).  Projekt  parengimas ir derinimas yra komplikuotas procesas, nes finansavimų ų ą
administruojan ioms institucijoms turi b ti pagr sti ne tik ekonominiai l š  panaudojimo apsektai, pirkim  s lygos,č ū į ė ų ų ą
bet ir pademonstruota, kad si lomi techniniai sprendimai yra optimal s. Ilgas ir komplikuotas projekt  derinimas keliaū ū ų
rizik ,  kad ne  visos  ES  skirtos  l šos  bus  panaudotos.  Vienas  iš  pagrindini  mon s tiksl  šioje  srityje  yra gerintią ė ų Į ė ų
projekt  parengimo  proces  tiek  mon s  viduje,  tiek  su  administruojan iomis  institucijomis.  Š  proces ,  tik tina,ų ą Į ė č į ą ė
efektyvesniu padaryt  l š  administratori  konkurencija.  Šiuo metu administratorius  iš  esm s yra tik vienas ir  joų ė ų ų ė
veiklos rodiklis n ra projekt  vykdymas laiku.ė ų

gyvendinant  2014-2021  m.  Į Norvegijos  finansinio  mechanizmo  l šomisė  finansuojam  projekt  ą ą „Radioaktyvi jų ų
atliek  tvarkymo saugumo didinimas  Ignalinos  atomin je  elektrin je“,  mon  privalo  pasiekti  projekte  numatytusų ė ė Į ė
rodiklius  iki  2024 m.  baland io  m nesio  (laiku nepasiekus  nustatyt  rodikli  projekt  vykdym  tekt  finansuotiž ė ų ų ų ą ų
Lietuvos Respublikos biud eto l šomis).ž ė  

Kadangi  nuo 2020 m.  gruod io  1  d.  pajamas u  parduot  turt  mon  perveda  Lietuvos  Respublikos  valstyb sž ž ą ą Į ė į ė
speciali ją ą Rezervinio  (stabilizavimo)  fondo  s skait  radioaktyvi j  atliek  giluminiam  atliekynui  rengti  irą ą ų ų ų į
radioaktyviosioms atliekoms tvarkyti, o kit  bent kiek reikšmingesni  pajam  mon  neturi, tod l mon s nuosav  l šų ų ų Į ė ė Į ė ų ė ų
likutis kasmet ma ja. Nuosavos l šos monei b tinos kaip apyvartin s, tad ateityje tur t  b ti didinama LR biud etožė ė Į ū ė ė ų ū ž
l šomis finansuojama dalis bei ma inama mon s l šomis finansuojama dalis.ė ž Į ė ė

ES skirtas finansavimas yra galimybi  langas, kuriuo tiek monei, tiek valstybei labai svarbu pasinaudoti (t. y. padarytių Į
kuo daugiau IAE eksploatavimo nutraukimo darb ). Negalime leisti, kad d l ne laiku parengt  projekt  j  finansavimoų ė ų ų ų
galimyb  ES l šomis b t  praleista – visi suplanuoti projektai turi b ti parengiami iki tinkamos brandos (tokios, kuriė ė ū ų ū
leist  sudaryti  j  finansavimo sutartis)  laiku. vertinant  šio proceso svarb , mon je stebimas strateginis rodiklis –ų ų Į ą Į ė

34



V  IAE veiklos strategijaĮ
2 Aplinkos veiksni  analizų ė

Ignalinos Programos l š  paskirstymo („alokacijos“) procentas,  parodantis,  kiek (kokia dalis)  iš  ES skirt  l š  jauė ų ų ė ų
priskirta konkretiems projektams (t. y. projektai patvirtinti EK sprendimais). Šio rodiklio reikšm  yra svarbi ir nustatantė
sekan ios finansin s perspektyvos l š  poreik  bei ruošiantis b simoms deryboms su EK d l l š  skyrimo.  Planuojamač ė ė ų į ū ė ė ų
rodiklio reikšm  – pasiekti, kad iki 2027 m. pabaigos ne ma iau nei 85 % nuo ES skirto IP biud eto b t  paskirstytaė ž ž ū ų
konkretiems projektams.

2.1.8       PLANAVIMAS IR ATSKAITOMYBĖ

Kadangi mon s veikla yra dotuojama, tod l planuodama savo veikl  mon  pirmiausia turi atsi velgti  finansavimĮ ė ė ą Į ė ž į ą
skirian i  ir administruojan i  institucij  (Europos Komisijos, Energetikos ministerijos, CPVA) vykdom  planavim  irč ų č ų ų ą ą
iš to kylan ius poreikius bei l kes ius, taip pat turi vadovautis teisiniais dokumentais, reglamentuojan iais VV  veiklosč ū č č Į
planavim  ir atskaitomyb  u  veiklos rezultatus.ą ę ž

mon s vykdo ilgalaik , vidutin s trukm s ir metin  veiklos planavim :Į ė į ė ė į ą

Šio  planavimo  horizontas  yra  2038  metai,  t.  y.  iki  tol,  kol  bus  gyvendintas  esminis  mon s  u davinys  –   IAEį Į ė ž
eksploatavimo  nutraukimas.  Šio  lygmens  planavimo  informacija  yra  pateikiama  Ignalinos  AE  Galutiniame
eksploatavimo nutraukimo plane. GENP apima vis  IAE eksploatavimo nutraukimo laikotarp , jame vardijama siektinaą į į
BEO  ir  jo  aikštel s  b kl  eksploatavimo  nutraukimo  pabaigoje,  prognozuojami  radioaktyvi j  atliek  kiekiai,ė ū ė ų ų ų
planuojama reikiama infrastrukt ra, darbuotoj  poreikis, pateikiamas darb  atlikimo grafikas bei kašt  prognoz s.ū ų ų ų ė
IAE GENP yra pagrindas veiklos planavimui kituose planavimo lygmenyse. 

Iki  šiol  rengiant  ir  derinant  GENP  nebuvo  traukiami  nei  finansinio  donoro  (EK)  atstovai,  nei  j  l šasį ų ė
administruojan ios institucijos, ta iau šiame dokumente pateikti programos gyvendinimo terminas (2038 m.) ir josč č į
biud etas finansinio donoro priimami kaip mon s ir šalies sipareigojimas. Kadangi GENP turi b ti per i rimas než Į ė į ū ž ū
re iau  nei  kart  per  10  met  (paskutin  jo  per i ra  atlikta  2018-2020  m.),  č ą ų ė ž ū kita  jo  per i ra  tur s  b ti  atliktaž ū ė ū
traukiant finansavim  skirian i  ir administruojan i  institucij  atstovus ir iki to laiko, kai valstyb s lygmeniu busį ą č ų č ų ų ė
prad tos  konsultacijos  su  EK  d l  2028-2035  met  finansin s  perspektyvos  l š  skyrimo.  Esmini  GENP  daliė ė ų ė ė ų ų ų
(biud eto, termin ) keitimas galimas tik esant svariems argumentams, o tokiais bus reaktori  šerd i  išmontavimož ų ų ž ų
koncepcija, kuri leis labiau pamatuotai vertinti darb  trukm  ir kaštus. Šios koncepcijos parengimas numatomas 2025į ų ę
metais.

3-10 met  perspektyvinio  planavimo dokumentai  priklauso  nuo teisinio  reglamentavimo bei  valstyb s  institucij ,ų ė ų
pirmiausia Energetikos ministerijos, vykdomo planavimo. ia pirmiausia reikia pamin ti Nacionalin  pa angos plan  irČ ė į ž ą
j  lydin i  į č ą 2021–2030 m. BEO eksploatavimo nutraukimo ir radioaktyvi j  atliek  tvarkymo pl tros programų ų ų ė ą. Tai
planavimo dokumentai, kuriuos rengia Energetikos ministerija, ta iau mon  dalyvauja teikdama informacij .č Į ė ą
Vidutin s trukm s planavime monei aktualiausias dokumentas yra ė ė Į veiklos strategija. IAE eksploatavimo nutraukimas
yra pagrindin , ta iau ne vienintel  veikla, kuri  vykdo mon . mon s strategija yra s lygojama GENP (kuris yraė č ė ą Į ė Į ė ą
labiau  objekt  orientuotas planavimas), ta iau joje nustatomi ir kiti, papildomi, tikslai ir u daviniai. Veiklos strategijosį ą č ž
dokumente pateikiamas  mon  orientuotas planavimas,  tad ia daugiau akcent  dedama  organizacijos vystym ,į į ę č ų į ą
suinteresuotas šalis ir kitus klausimus, kuri  n ra GENP. Strategija rengiama trumpesniam laikotarpiui. Šios strategijosų ė
horizontas – 2027 m., tarpin  per i ra numatoma pusiaukel je, 2024 metais.ė ž ū ė

Šio 1-2 met  trukm s planavimo lygmenyje priimami galutiniai sprendimai d l finansavimo skyrimo, o pagrindiniaių ė ė
metinio planavimo dokumentai yra:

 Eksploatavimo  nutraukimo  darb  programa  (anks iau  buvusi  metin ,  nuo  2021  m.  –  dvej  metų č ė ų ų
trukm s). Ji nurodo sritis, kurioms suteikiamas ES finansavimas, iškeliant pagrindinius siektinus t  sri iė ų č ų
rodiklius,  kurie  koreliuoja  su  mon s  strateginiais  rodikliais.  Eksploatavimo  nutraukimo  darbį ė ų
programos  pagrindu  sudaromos  metin s  ė finansavimo sutartys  su  CPVA,  kuriomis  finansuojama  IAE
eksploatavimo nutraukimo veikla ( mon s darbuotoj  darbo u mokestis) ir su jomis susijusios išlaidosĮ ė ų ž
(preki  ir paslaug  pirkimai);ų ų

 Metin  mon s veiklos išlaid  s mata.ė Į ė ų ą

 vair s kiti einamo pob d io veiklos planavimo dokumentai.Į ū ū ž

Planavimo  kontekste  did iausia  silpnyb  /  problema  yra  ta,  kad  mon  turi  taikytis  prie  dviej  planavimo  -ž ė Į ė ų
atskaitomyb s sistem : ė ų

 viena j  yra VV  valdymo sistema (su savo planavimo ir atskaitomyb s dokumentais – mon s strategija,ų Į ė į ė
jos rodikli  ir tiksl  em lapiu, priemoni  planais bei valdymo organais);ų ų ž ė ų

 kita – Ignalinos programos, sudaran ios absoliu iai did i j  dal  mon s veiklos, valdymo linija (kurič č ž ą ą į Į ė ą
sudaro  IP  veiklos  programos  planavimo  ir  atskaitomyb s  dokumentai,  sprendim  pri mimoė ų ė
mechanizmai bei dalyvaujantys asmenys).

35

Ilgalaikis planavimas

Trumpos trukm s planavimasė

Vidutin s trukm s planavimasė ė



V  IAE veiklos strategijaĮ
2 Aplinkos veiksni  analizų ė

Šios dvi planavimo - atskaitomyb s (o iš esm s – valdymo) sistemos egzistuoja lygiagre iai, kartu su dar viena vadybosė ė č
sistema -  procesais paremta vadybos sistema, privaloma tam, kad atitikti VATESI reikalavimus, ta iau visos šios trysč
valdybos  sistemos  n ra  pakankamai  sinchronizuotos  (nesuderinti  sprendim  pri mimo mechanizmai,  ne  iki  galoė ų ė
aiškios kompetencij  ir atsakomybi  ribos, j  hierarchija, persidengiantys planavimo ir atskaitomyb s dokumentai irų ų ų ė
pan.). 

Siekiant spr sti ši  problem , tur s b ti atlikta ę ą ą ė ū Ignalinos programos tiksl , apim i  ir biud eto / GENP per i ra, kurių č ų ž ž ū
tur s b ti atlikta traukiant tiek mon s valdymo, tiek Ignalinos programos administravimo institucijas bei EK atstovus.ė ū į į ė
Tai  b tina  siekiant  subalansuoti  suinteresuot  šali  l kes ius  ir  supratim  apie  siektinus  tikslus,  j  pasiekimuiū ų ų ū č ą ų
reikalingas  priemones,  esminius  neapibr tumus,  apribojimus  ir  rizikas.  Ši  u duotis  turi  b ti  atlikta  iki  valstyb sėž ž ū ė
lygmeniu bus prad tos konsultacijos su EK d l 2028-2035 met  finansin s perspektyvos biud eto, ta iau tai gal s b tiė ė ų ė ž č ė ū
padaryta tik po to, kai bus parengta reaktori  šerd i  išmontavimo koncepcija, kuri duos labiau pamatuotus atsakymusų ž ų
apie  reaktori  išmontavimo  terminus  ir  kaštus  ir  taip  atvers  GENP  per i rai  „galimybi  lang “,  priimtinų ž ū ų ą ą
suinteresuotoms šalims. Turint daugiau išeitin s informacijos mon  gal s atnaujinti  projekt  gyvendinimo planus irė Į ė ė ų į
parengti informacij  apie projektus ir j  finansavimo poreik  iš 2028-2035 met  finansin s perspektyvos l š  beią ų į ų ė ė ų
visus reikiamus pagrindimus, reikalingus derantis d l l š  skyrimo.ė ė ų
Kiti planavimo u daviniai, svarb s siekiant strategini  tiksl :ž ū ų ų

 pertvarkyti personalo planavimo sistem  (šis darbas buvo prad tas 2022m. ir tikimasi j  u baigti perą ė į ž
2023 m.);

 pertvarkyti projektus ir kelti j  planavimo kokyb  (tai planuojama atlikti projektinio valdymo brandosų ę
didinimo u duoties apimtyje);ž

 pasiekti sutarim  tarp suinteresuot  šali  d l vieningo atsiskaitymo u  projekt  pa ang  (viena ataskaitaą ų ų ė ž ų ž ą
visiems);

 pasiekti  sutarim  tarp  suinteresuot  šali  d l  Ignalinos  programos  projekt  tikslini  plan  keitimoą ų ų ė ų ų ų
princip  ir tvarkos.ų

2.1.9       PROJEKTŲ VALDYMAS

IAE eksploatavimo nutraukimas yra didelio masto programa (megaprojektas). Valdymo tikslais visa ši programa buvo
strukt rizuotai  suskaidyta   projektus  ( mon s  projekt  portfel ,  kuriame  yra  apie  40  aktyvi  projekt ).  D lū į į ė ų į ų ų ė
finansavimo reikalavim  visa mon s veikla priskiriama projektams, ta iau iš šio kiekio tik ma daug pus  gali b tių Į ė č ž ė ū
laikomi tikrais projektais (tokie, kuri  apimtis, biud etas ir terminai yra aiškiai apibr ti – infrastrukt ros rengimo,ų ž ėž ū į
in inerinio projektavimo ir licencijavimo, išmontavimo, griovimo ir pan. projektai). Kiti  yra labiau t stin s veiklosž ę ė
(tokie, kuri  terminai, apimtys ir biud etai yra s lyginiai – fizin  sauga, kokyb s u tikrinimas, po-eksploatavimas irų ž ą ė ė ž
pan.).

Tikr j  projekt  valdymas yra koncentruotas Projekt  valdymo departamente, tuo tarpu s lyginiai projektai / veiklosų ų ų ų ą
yra vairi  mon s strukt rini  padalini  atsakomyb , o projekt  valdymo principai / metodika jiems taikoma labaiį ų Į ė ū ų ų ė ų
ribotai. 

KRITINIO KELIO PROJEKTAI IR JŲ PAŽANGOS STEBĖSENA

IAE eksploatavimo nutraukimo darbai turi b ti u baigti 2038 metais. Ši  dat  s lygojo projekt  vykdymo grafikas ir joū ž ą ą ą ų
kritinis kelias GENP atnaujinimo metu. Ši data sitvirtino kaip mon s ir šalies sipareigojimas prieš finansin  donor ,į Į ė į į ą
kurio l šomis did i ja dalimi finansuojama mon s veikla. ė ž ą Į ė

2022-2027  met  perspektyvoje  kritin  keli  ir  jo  pa ang  s lygoja  reaktori  šerd i  (taip  vadinam  R3  zon )ų į ą ž ą ą ų ž ų ų ų
išmontavimo projektas. Pirmiausia tai su R3 zon  išmontavimo ir atliek  tvarkymo koncepcijos parengimu susijusiosų ų
u duotys,  o jas gyvendinus – parengiam j  darb  u daviniai (techninis projektavimas ir licencijavimas, saugyklosž į ų ų ų ž
rengimas, rangos projektavimas, gamyba ir rengimas). į į į

Kritinio kelio v lavimas 2022 m. pabaigoje sudaro ~ 28 m nesius ir tiek monei,  tiek suinteresuotoms šalims labaiė ė į
svarbu, kad v lavimas nedid t . Pa angos steb senai yra skirtas vienas iš strategini  rodikli  – Ignalinos programosė ė ų ž ė ų ų
kritinio kelio trukm s pokytis (sR2).  Strateginio valdymo lygmenyje stebima kaip per ataskaitin  laikotarp  (metus)ė į į
pasikeit  prognozuojama Ignalinos AE eksploatavimo nutraukimo pabaigos dataė 10.

Kadangi  kritin  keli  veikia  vien tik  R3 projekto pa anga,  turi  b ti  stebima artimiausia  projekto gair  (pvz.,  R3Dį ą ž ū ė
sutar i  pasirašymas,  j  pasiekus  –  sekanti  gair  (j  gyvendinimo  plano  sudarymas,  projektavimo  variantč ų ą ė ų į ų
palyginimo  ataskaitos  parengimas  ir  t.  t.).  Tokia  artimiausios  gair s  steb sena  leid ia  matyti  ir  spr sti  praktinioė ė ž ę
pob d io problemas bei tik tis, kad projekto pa anga bus patenkinama.ū ž ė ž

Padidintas d mesys turi b ti skiriamas ne tik šiuo metu kritin  keli  formuojan ioms u duotims. Yra keletas projekt ,ė ū į ą č ž ų
kurie yra arti kritinio kelio ir prie tam tikr  aplinkybi  gali j  takoti arba formuoti. Pirmiausia tai reaktori  rangosų ų į į ų į
(b gn  separatori ) ir reaktori  zon  R1/R2 išmontavimo projektai, taip pat radioaktyvi j  atliek  tvarkymo veiklaū ų ų ų ų ų ų ų
(atliek  iš mimas iš sen  saugykl  bei j  tvarkymas).ų ė ų ų ų

PROJEKTŲ IR RIZIKŲ VALDYMO BRANDA

mon  turi gyvendinti ne tik kritinio kelio, bet ir visus kitus projektus. Kiekvieno j  situacija ir pa anga skirtinga,Į ė į ų ž
ta iau  programos  pa anga  visgi  gali  b ti  apibendrinta  taikant  u dirbtosios  vert s  metodik ,  kuri  indikuoja,  kadč ž ū ž ė ą

10 tarkime, jei 2021 m. pabaigoje IAE eksploatavimo nutraukimo darb  prognozuojama pabaiga 2040-12, o 2022 met  pabaigoje prognoz  rodo, kad darb  pabaiga yraų ų ė ų
2040-06, tai reiškia, kad kritinio kelio pokytis (delta) buvo neigiamas (sutrump jo 6 m n.) ir 2022 m. tikslas yra pasiektas. Kadangi prognozuojama pabaigos dataė ė
priklauso nuo kritinio kelio (darb  sekos, neturin ios laiko rezervo), šis rodiklis yra vadinamas kritinio kelio trukm s poky iu. Rodiklio skai iavimui esmin  tak  tur sų č ė č č ę į ą ė
du veiksniai – suplanuot  darb  pa anga (j  gyvendinimas laiku, nev luojant) ų ų ž ų į ė  ir b sim  darb  planas. B sim  darb  planas gal s b ti kei iamas tik esant svarbiomsū ų ų ū ų ų ė ū č
prie astims ir suderinus su suinteresuotomis šalimis.ž

36



V  IAE veiklos strategijaĮ
2 Aplinkos veiksni  analizų ė

skirtumas tarp GENP planuotos u dirbti ir u dirbtos vert s yra apie 100 mln. Eur, programa atsilieka nuo numatytož ž ė
grafiko  apie  2 metus.  B tina  pa ym ti,  kad šios  vert s  negali  b ti  laikomos absoliu iomis  ir  tiksliomis,  yra  aibū ž ė ė ū č ė
aplinkybi ,  kurios  turi  b ti  vertinamos  kartu,  bet  bendrai  pa mus  matoma  atsilikimo  ir  jo  did jimo  tendencija.ų ū ė ė
Panašias išvadas savo 2021 m. ataskaitoje pateik  ir Valstyb s Kontrol . Iš vienos pus s galima pasid iaugti, kad jauė ė ė ė ž
atlikta  49 % numatyt  darb  ir  tam sunaudota  tik 39 % suplanuoto  biud eto,  kas rodo,  kad kaštai  yra tinkamaių ų ž
valdomi,  ta iau „č 2014–2019 m.  metinėse  darbo programose  11-ai  (iš  17)  vertinti  atrinktų projektų  numatyti  127
rodikliai, iš kurių 54 proc. pasiekti, o 46 proc. nepasiekti laiku dėl nepradėtų įgyvendinti ar nevisiškai įgyvendintų
veiklų bei kitų priežasčių“, kas rodo, kad grafiko valdymas monei yra vis dar sud tinga u duotis. V lgi, kiekvienoĮ ė ž ė
projekto situacija ir v lavimo prie astys n ra vienodos, takojamos skirting  aplinkybi , bet apibendrinus išryšk ja dviė ž ė į ų ų ė
esmin s:ė

 mon  atsako  u  projekt  gyvendinim  laiku,  ta iau  turi  gana  ribotas  galias  savarankiškai  priimtiĮ ė ž ų į ą č
sprendimus ir vykdyti juos savo nuo i ra. Daugelis sprendim  turi b ti  derinami su kitomis šalimis,ž ū ų ū
kuri  prioritet  eil  yra kitokia ir projekt  vykdymas pagal grafik  n ra pirmoje vietoje;ų ų ė ų ą ė

 mon s  geb jimai  vykdyti  pirkimus  ir  branda  projekt  bei  rizik  valdymo  srityje,  jos  vadov  irĮ ė ė ų ų ų
specialist  geb jimai  ir  kompetencijos,  kurie  vis  dar  yra  nepakankami  ir  s lygoja  trikd ius  mon sų ė ą ž Į ė
vidiniuose procesuose.

Jei d l  pirmosios aplinkyb s mon  nelabai k  gali  pakeisti  (tam b tini politiniai  sprendimai Ignalinos programosė ė Į ė ą ū
valdymo srityje), tai d l antrosios viskas yra pa ios mon s rankose. Tuo tikslu strateginiu lygmeniu stebimi du naujiė č Į ė
rodikliai - Projekt  valdymo brandos lygis (sR10) ir Rizik  valdymo brandos lygis (sR11). ų ų

2021 m. pabaigoje atlikto projekt  valdymo brandos vertinimo preliminar s rezultatai  rodo, kad mon s  ų ū Į ė projektų
valdymo brandos  lygis  yra 3  (5  lygi  skal je),  t.  y.  projekt  valdymo procesas  yra sitvirtin s  mon s  lygiu,  yraų ė ų į ę į ė
reglamentuoti  ir  taikomi  projekt  valdymo  procesai,  naudojami  standartiniai  šablonai  ir  dokumentacija,  mon sų Į ė
vadovyb  yra traukiama  esmini  klausim  sprendim , projektai yra valdomi, atsi velgiant  visos mon s projektė į į ų ų ą ž į Į ė ų
visum .  Vertinant atskir  projekt  valdymo ini  sri i  brandos lyg , aukš iausias brandos lygis nustatytas apimtiesą ų ų ž ų č ų į č
valdymo, s naud  valdymo ir kokyb s valdymo srityse, emiausias – suinteresuot  šali  valdymo srityje ( r. diagramą ų ė ž ų ų ž ą
11 lentel ).ę

11 lentelė. Projektų valdymo žinių sričių brandos
lygis

Atsi velgiant   šio  pirm  kart  atlikto  vertinimož į ą ą
rezultatus, 2022 m. prad ti ir 2023 m. bus t siamiė ę
darbai,  nukreipti   projektinio  valdymo  brandosį
didinim : pasitelkti ekspertai / mentoriai, projektaią
ir  veiklos  sugrupuoti   4  projekt  portfeliusį ų

(išmontavimo,  griovimo atliek  tvarkymo ir  atliekyn )  bei  nominuoti  portfeli  šeimininkai,  per i rimos  projektų ų ų ž ū ų
valdymo tarnybos (Project Managemet Office (PMO)) funkcijos ir atsakomyb s, projekt  vadovai apmokomi pagal PMIė ų
standartus  bei  vykdomi  kiti  darbai,  kuri  pas koje  tikimasi  esminio  poky io  -  pasiekti,  kad  IAE  eksploatavimoų ė č
nutraukimo megaprojekto vykdymo tendencija pasikeist , t. y. atsilikimas nuo tikslinio grafiko imt  ma ti (SV/SPIų ų žė
tendencija tapt  teigiama), taip pat kad CV/CPI indekso tendencija pasikeist  iš neigiamos  teigiam . To pas kojeų ų į ą ė
tikimasi  pasiekti  rezultat ,  kuris  numatytas  Valstyb s  kontrol s  audito  rekomendacijose  –  2024  m.  pasiekti,  kadą ė ė
bendras programos vykdymas b t  63 % (tolerancijos riba 59 %), t. y. programos vykdymas vyks pagal tikslin  grafikū ų į ą
arba bent jau enkliai prie jo priart s.ž ė

2022 m. pirm  kart  buvo atliktas  mon s rizik  valdymo brandos ir  efektyvumo vertinimas.  Ataskaitos  išvadoseą ą Į ė ų
konstatuojama, kad:

 mon s rizik  Į ė ų valdymas pakankamai efektyvus, nustatytas 3 bendrasis mon s rizik  valdymo brandosĮ ė ų
lygis (5 lygi  skal je). Atskiruose mon s rizik  valdymo lygmenyse: korporatyvini  ir projekt  – 3 lygis,ų ė Į ė ų ų ų
proces  – 2 lygis. Pasteb tina, kad mon s rizik  valdymas atitinka 18 proc. 4 brandos lygio ir 8 proc. 5ų ė į ė ų
brandos lygio vertinimo kriterij .ų

37

Integruotas projekto valdymas

Apimties valdymas

Grafiko valdymas

Sąnaudų valdymas

Kokybės valdymas

Išteklių valdymas

Komunikacijos valdymas

Rizikų valdymas

Pirkimų valdymas

Suinteresuotų šalių valdymas

0

1

2

3

4

5 Žini  sritisų Brandos
lygis

Apimties valdymas 4
S naud  valdymasą ų 4
Kokyb s valdymasė 4
Integruotas projekto valdymas 3
Grafiko valdymas 3
Komunikacijos valdymas 3
Pirkim  valdymasų 3
Rizik  valdymasų 2,7
Ištekli  valdymasų 2,3
Suinteresuot  šali  valdymasų ų 1,3

BENDRAS LYGIS: 3



V  IAE veiklos strategijaĮ
2 Aplinkos veiksni  analizų ė

 Yra sukurtos  pagrindin s  rizik  valdymo praktikos,  leid ian ios  identifikuoti  ir  vertinti  svarbiausiasė ų ž č į
mon s  rizikas,  numatyti  rizikas  švelninan ias  priemones.  mon je  kurtas  Rizik  valdymo  skyrius,į ė č Į ė į ų
koordinuojantis ir metodiškai vadovaujantis rizik  valdymo procesui mon je, skyriuje suburtas tinkamų į ė ą
kompetencij  turin i  ir patyrusi  rizik  valdyme asmen  branduolys, gebantis planuoti atsak   rizikasą č ų ų ų ų ą į
bei u tikrinti nuosekl  po i r   mon s rizik  valdym . mon s vadovyb  ir Valdyba reguliariai aptariaž ų ž ū į į į ė ų ą Į ė ė
aukšto lygio rizikas, o j  valdymas naudojamas veiklai gerinti.ų

 2022 m. stebima pa anga mon s rizik  valdyme: patvirtintas rizik  apetitas, pirm  kart  parengtos 5ž Į ė ų ų ą ą
kritini  projekt  rizik  valdymo  švieslent s,  parengtos  visos  mon s  strategini  rizik  valdymoų ų ų ė į ė ų ų
švieslent s, parengtas 2023 m. strategini  rizik  registro projektas, kuriame iš vis  identifikuot  rizikė ų ų ų ų ų
38 proc. yra naujos rizikos, rizik  registre atskirtos rizik  prie astys ir rizikos poveikis, vestas rizikosų ų ž į
horizontas – operatyvinis ir perspektyvinis, nurodomi visi strateginiai rodikliai, kuriuos veikia konkreti
rizika (anks iau buvo tik pagrindinis), vertinimas atliekamas pagal nustatytus rizikos apetito pj vius (MPč ū
laikui, MP kainai, Strateginiams tikslams, saugai, reputacijai) ir vykdytos kitos rizik  valdymo tobulinimoų
priemon s.ė

Tam,  kad  pasiekti  aukštesn  brandos  lyg ,  rizik  valdymas  tur t  b ti  grind iamas  gilesne  analize  ir  kiekybiniuį į ų ė ų ū ž
vertinimu,  strateginio  valdymo  sistema  tur t  b ti  integruota  su  rizik  valdymu,  pakankamai  aiškiai  nustatytiį ė ų ū ų
bendrieji  mon s  rizik  valdymo  principai,  dalyvi  funkcijos  bei  atsakomyb ,  suinteresuotos  šalys  pakankamaiį ė ų ų ė
trauktos  rizikos valdymo proces , rizik  valdymas tur t  b ti automatizuotas.į į ą ų ė ų ū

Siekiant efektyvesnio rizik  valdymo mon je tobulintinas Megaprojekto (MP) ir projekt  neapibr tumo valdymas,ų į ė ų ėž
projekt  rizikos  valdymo  priemoni  biud et  planavimas,  rizik  identifikavimas,  rizikos  prie as i  ir  poveikioų ų ž ų ų ž č ų
vertinimas, steb senos ir rodikli  sistema, rizik  valdymo priemoni  veiksmingumo vertinimas ir kitos rizik  valdymoė ų ų ų ų
sritys.

 2.1.10       PIRKIMAI

mon  yra perkan ioji  organizacija ir  visus pirkimus vykdo vadovaudamasi  vieš j  pirkim  statymo nuostatomis.Į ė č ų ų ų į
Vykdom  pirkim  kiekis yra labai didelis (2022 m. mon s pirkim  skyrius gavo ~1200 pirkimo paraišk , iš kurių ų Į ė ų ų ų
vykd  apie 84 proc.). Vykdomi pirkimai yra labai skirtingi – nuo smulki  iki toki , kuri  biud etai siekia šimtusį ė ų ų ų ž
milijon . ų

Pirkim  kontekste mon  susiduria su reikšmingais sunkumais – pirkim  planavimo kompleksiškumas, didelis pirkimoų Į ė ų
procese dalyvaujan i  asmen  skai ius, mogišk j  resurs  ir, atitinkamai, kompetencij  tr kumas, nedidelis tiek jč ų ų č ž ų ų ų ų ū ė ų
skai ius, sunkumai rinkos tyrimo ir konsultacij  metu bei dar visa eil  aplinkybi  lemia, kad pirkimai v luoja, o taič ų ė ų ė
savo ruoštu trikdo visus kitus darbus, nes did ioji daugum  j  priklauso nuo pirkim  rezultat .ž ą ų ų ų

Atsi velgiant  itin reikšming  pirkim  tak , siekiant monei keliam  tiksl , 2022 m. buvo vykdyta bei 2023 m. busž į ą ų į ą Į ų ų į
vykdoma eil  iniciatyv , nukreipt   šio proceso tobulinim :ė ų ų į ą

 kei iant mon s organizacin  strukt r  2022 m. buvo sujungti mon s padaliniai, labiausiai susij  suč į ė ę ū ą Į ė ę
pirkim  planavimu ir vykdymu, taip efektyviau išnaudojant turimus resursus ir supaprastinant pirkimų ų
organizavim  mon je;ą į ė

 buvo  prad tas  pilnavertis  darbas  su  nuo  2021  m.  testuojama  pirkim  ir  sutar i  valdymo  sistemaė ų č ų
Ecocost,  kuri  atlieka  tokias  funkcijas  kaip  pirkimo  procesui  reikaling  duomen  surinkim ,  jų ų ą ų
susisteminim ,  apdorojim  ir  kaupim ,  pirkimo  procesui  reikaling  dokument  standartizavim ,ą ą ą ų ų ą
rengim , derinim  ir tvirtinim , generuoja, sistemina bei teikia informacij  apie vykstan ius pirkimą ą ą ą č ų
procesus realiu laiku. Tikimasi, kad prad jus naudoti visus šios sistemos modulius, bus taupomos darboė
laiko s naudos, sutrumpinami pirkim  vykdymo terminai bei realiu laiku stebima pirkim  eiga; ą ų ų

 nuo 2022 m. prad ios sudarytas ir stebimas vis  kontroliuojam  pirkim  (toki , kurie finansuojami než ų ų ų ų
mon s  l šomis  ir  pirkim ,  kuri  vert  yra  didesn  nei  15į ė ė ų ų ė ė  000  EUR) grafikas.  Kiekvienas  pirkimas
detalizuotas   etapus  (nuo  pat  rinkos  tyrimo atlikimo  prad ios  iki  sutarties  sudarymo),  nustatytas  irį ž
kontroliuojamas kiekvieno j  gyvendinimo terminas;ų į

 pirkimo s km  did i ja dalimi priklauso nuo to, kaip pirkimui bus pasirengta, tod l ypatingas d mesysė ė ž ą ė ė
yra skiriamas  pasiruošimo pirkimui etapui.  Rinkos  tyrimas  ir,  jei  reikalinga,  rinkos  konsultacija,  yra
privalomi pirkimo proceso etapai, taip pat daugiau d mesio skiriama  pirkimo b do pasirinkimui (pvz.,ė ū
pla iau taikyti skelbiam  deryb  b d , atliktos dinamin s pirkim  sistemos proced ros);č ų ų ū ą ė ų ū

 didinamas d mesys aliesiems pirkimams - dar iki technin s specifikacijos rengimo prad ios  b tinaė ž ė ž ū
identifikuoti, ar pirkimas gali b ti perkamas „ aliai“ – t. y. b tina vertinti ir nustatyti galimyb  sigytiū ž ū į ę į
prekes,  darbus  ar  paslaugas,  daran ias  kuo  ma esn  poveik  aplinkai  viename,  keliuose  ar  visuoseč ž į į
produkto gyvavimo etapuose;

 iki  technin s  specifikacijos  rengimo prad ios reikalinga išsiaiškinti,  ar potencialiam tiek jui  sandorioė ž ė
pagrindu bus suteikiama teis  gauti prieig  prie ypatingos svarbos informacin s infrastrukt ros, ar jamė ą ė ū
bus  suteikiama  teis  dalyvauti  gyvendinant  valstybei  svarb  projekt ,  arba  sandorio  pagrindu  busė į ų ą
suteikiama teis  valdyti nacionaliniam saugumui u tikrinti svarbius renginius ir turt , arba atlikti kitusė ž į ą
reikšmingus, galin ius kelti rizik  ar gr sm  nacionaliniam saugumui veiksmus. č ą ė ę

LR vieš j  pirkim  statymo nuostatos yra ma iau palankios perkan iajai organizacijai, konkurs  dalyviai turi didelesų ų ų į ž č ų
galimybes sk sti jiems nepalankius sprendimus ir taip ilg  laik  vilkinti pirkim  proces . Taip pat mon  yra labaių ą ą ų ą Į ė
priklausoma nuo pirkim  procese dideles galias turin io l š  administratoriaus ir ne kart  tapo aplinkybi  kaite.ų č ė ų ą ų į
Tod l siekiama, kad ypatingos svarbos pirkimai b t  vykdomi iš l š , kurias administruoja ERPB, kadangi tokiu atvejuė ū ų ė ų
taikomos kiek kitokios pirkim  taisykl s, palankesn s perkan iajai organizacijai. ų ė ė č

38



V  IAE veiklos strategijaĮ
2 Aplinkos veiksni  analizų ė

39



V  IAE veiklos strategijaĮ
2 Aplinkos veiksni  analizų ė

2.2    IŠORINIAI VEIKSNIAI

Siekiant  vertinti  esam  mon s  pad t  ir  išorini  veiksni  galim  poveik ,  atliekamaį ą Į ė ė į ų ų ą į  PESTAT  analiz ,  apimantiė
politinius, teisinius, ekonominius, socialinius, aplinkosaugos ir technologinius veiksnius. 

2.2.1       POLITINIAI IR TEISINIAI VEIKSNIAI

Politiniai veiksniai materializuojasi per teisinius / reguliacinio pob d io dokumentus ir dotacij  skyrimo sprendimus,ū ž ų
tod l aprašomi kartu.ė
mon s finansavimas visiškai priklauso nuo politini  sprendim . Esminis iš j  buvo priimtas Lietuvos stojimo  ES metu,Į ė ų ų ų į

kuomet Lietuva nusprend  nutraukti  IAE reaktori  eksploatavim  (d l  ko mon  prarado savo pagrindin  pajamė ų ą ė Į ė į ų
šaltin ),  o  ES  – teikti  finansin  param  IAE eksploatavimo nutraukimui.  Šie  sipareigojimai  buvo tvirtinti  Europosį ę ą į į
S jungos  sutarties  Protokole  Nr.  4.  Jame  ES  sipareigoja  teikti  adekva i  finansin  param  IAE  eksploatavimoą į č ą ę ą
nutraukimui, ta iau šioje sutartyje n ra apibr ta nei paramos dydis, nei jo trukm . Tad buvo ir dar bus priimamič ė ėž ė
politiniai  sprendimai,  konkretizuojantys  š  sipareigojim .  Aukš iausiu  politiniu  lygmeniu  IAE  eksploatavimoį į ą č
nutraukimui finansavimas yra skirtas (pa ad tas) iki 2027 m. pabaigos, ta iau sprendimai d l konkre i  projekt  irž ė č ė č ų ų
veikl  finansavimo  yra  priimami  EK  galiot  pareig n  ir  smarkiai  takojami  l šas  administruojan i  institucij .ų į ų ū ų į ė č ų ų
Lietuvos skiriamas Ignalinos programos bendras finansavimas, Maišiagalos RAS eksploatavimo nutraukimui reikalingos
l šos, giluminio atliekyno projekto vystymui reikalingos l šos taip pat priklauso nuo politini  sprendim . Netgi tosė ė ų ų
l šos, kurias mon  gauna iš metalo lau o pardavimo, ir tos negali b ti naudojamos mon s nuo i ra – j  naudojimasė Į ė ž ū Į ė ž ū ų
yra reglamentuotas politiniu / teisiniu sprendimu. mon  turi labai ribotas nuosavas l šas (2021m. pabaigai j  buvoĮ ė ė ų
47.3 mln. Eur,, o 2022 m. pabaigai tas suma suma jo iki 32 mln. Eur ), kuriomis gali disponuoti daugiau ma iaužė ų ž
savarankiškai ir kurios b t  pakankamos u tikrinti mon s veikl  apie 1 metus. Tad akivaizdu, kad mon  yra visiškaiū ų ž Į ė ą Į ė
priklausoma nuo politinio / administracinio pob d io sprendim , priimam  vairiuose politiniuose lygmenyse.ū ž ų ų į
mon s vykdoma veikla BEO srityje yra itin smarkiai reglamentuota ir tiesiogiai takojama sprendim , kuriuos priimaĮ ė į ų

VATESI. Reguliacin  aplinka turi b ti ir yra kei iama, atsi velgiant  laikme iui aktualias aplinkybes. Reguliatorius irė ū č ž į č
mon  bendradarbiauja tobulinant ši  srit , ta iau nepaisant to, kad eksploatavimo nutraukimo eigoje ma ja pavojus,Į ė ą į č žė

kur  aplinkai kelia tvarkomi objektai, mon  jau ia vis did jan i  reguliacin  našt . Tai galima paaiškinti tuo, kad taiį Į ė č ė č ą ę ą
vienintel  toki  veikl  vykdanti  mon ,  vykdomi  darbai  da nai  neturi  precedent  ir,  atitinkamai,  nusistov jusio,ė ą ą Į ė ž ų ė
brandaus reguliavimo, b dingo valstyb ms su išpl tota „branduoline pramone“, tod l nuolat einama mokymosi keliu.ū ė ė ė
Strategijos  apimtyje  ne manoma aprašyti  vis  politini  /  reguliacini  /  teisini  sprendim , kuriuos  priima (arbaį ų ų ų ų ų
nepriima) prie i r  vykdan ios institucijos ir kurie turi takos mon s veiklai. D l veiklos specifikos labiausiai juntamiž ū ą č į į ė ė
yra tie, kurie susij  su radiacin s saugos, statyb  ir aplinkosaugos reglamentavimu, ta iau yra daugyb  kit , kurieę ė ų č ė ų
vienaip ar kitaip veikia veikl  ir jos rezultatus – teritorij  planavimo, saugumo, VV  administravimo ir t. t., visi jie turią ų Į
didesn s ar ma esn s takos.ė ž ė į

2.2.2       EKONOMINIAI IR SOCIALINIAI VEIKSNIAI

D l vykdomos veiklos  specifikos  ir  jos  finansavimo  modelio  monei  nereikia  konkuruoti  rinkoje,  parduodant  savoė Į
paslaugas.  Šiuo  po i riu  mon  ž ū Į ė nedalyvauja  ekonominiame  gyvenime,  jai  neaktual s  rinkos  s lygojami  išš kiai,ū ą ū
b dingi absoliu iai daugumai kit  moni . Ta iau iš kitos pus s mon  jau ia ekonominius veiksnius lygiai taip pat,ū č ų į ų č ė Į ė č
kaip ir visos kitos mon s – į ė per darbo rink , nes tenka konkuruoti d l t  pa i  ribot  mogišk  ištekli , per infliacijosą ė ų č ų ų ž ų ų
s lygot  preki  ir  paslaug  kain  augim .  Be  to,  pirkdama  paslaugas  ir  prekes  d l  specifini  monei  taikomą ą ų ų ų ą ė ų Į ų
reikalavim  (licencij  ir leidim , reikaling  su sauga susijusi  paslaug  teikimui), mon  aštriai jau ia, kokia sekli yraų ų ų ų ų ų Į ė č
rinka  (labai  ribotas  ratas  tiek j  atitinka  tuos  reikalavimus,  kuriuos  mon  privalo  nustatyti,  atsi velgdama   jaiė ų Į ė ž į
keliamus reikalavimus) ir kaip tai paveikia perkam  paslaug  ir preki  kainas.ų ų ų

IAE eksploatavimo nutraukimo programos biud etas yra suplanuotas pri mus prielaid , kad metin  infliacija sieks 3ž ė ą ė
%. 2021-2027 met  laikotarpiu baziniai kaštai (planuojamos išlaidos) yra 525 mln., o infliacijos priedas – 103 mln.ų
Eur. Ta iau 2022 m. infliacija Lietuvoje yra gerokai aukštesn  nei prognozuota ir jei ateityje išliks auštame lygyje,č ė
tuomet  tai  kels  išš kius  u tikrinant  finansavim  ir,  atitinkamai,  darb  vykdym .  IAE  eksploatavimo  nutraukimoū ž ą ų ą
programa yra ilgalaik  ir infliacijos taka jai yra labai reikšminga (suminis infliacijos priedas ~ 520 mln. Eur, r. 6ė į ž
grafik , kuris iliustruoja 3 % metin s infliacijos tak  programos biud etui).ą ė į ą ž

6 grafikas. Planiniai IAE eksploatavimo nutraukimo  kaštai

40



V  IAE veiklos strategijaĮ
2 Aplinkos veiksni  analizų ė

Iki  2010  m.  buvusi  did iausia  elektros  energijos  gamintoja  šalyje  mon  dabar  yra  did iausia  elektros  energijosž Į ė ž
vartotoja..  Palyginus su 2011 m.,  monei pavyko apie 2 kartus suma inti  energetini  ištekli  sunaudojim ,  ta iauĮ ž ų ų ą č
išlaidos energetiniams ištekliams vis viena sudaro enkli  dal  metini  veiklos kašt .. ž ą į ų ų

12 lentelė. Energijos išteklių sunaudojimas Ignalinos AE reikmėms

2018 2019 2020 2021 2022

Šilumos energija (MWh) 76 380 62 005 57 908 67 636 52 784

Elektros energija  (MWh) 70 415 61 962 60 610 58 215 55 201

Gamtin s dujos (MWh)ė 27 019 20 719 21 987 16 428 18 705

IŠ VISO (MWh) 173 814 144 686 140 505 142 280 126 690

Prognozuojamos energetini  ištekli  ir komunalini  paslaug  išlaidos 2023-2024 m. laikotarpiu yra apie 61 mln. Eurų ų ų ų
per metus ir apie 24 mln. Eur 2025 metais. mon s prognoz s remiasi 2022 met  kainomis, ta iau vertinant labaiĮ ė ė ų č į
staig  energijos resurs  brangim  tik tina, kad išlaidos bus gerokai didesn s nei buvo prognozuojamos. ų ų ą ė ė

Dar viena svarbi aplinkyb  energijos kašt  kontekste yra ta, kad iki 2022 m. did ioji dalis energetini  ištekli  buvoė ų ž ų ų
finansuojama ES l šomis pagal atskir  projekt , ta iau tam skirtos l šos 2022 m. baig si. 2022 m. pabaigoje priimtasė ą ą č ė ė
sprendimas ir toliau finansuoti dal  energetini  ištekli  iš Ignalinos programos l š . mon  ir toliau ieškos b d , kaipį ų ų ė ų Į ė ū ų
ma inti energijos suvartojim  - planuojama, kad 2023 m. bus sutaupyta 6500 MWh energijos (lyginant su 2021 m.),ž ą
o 2024 ir 2025 – po 7500 MWh kasmet. mon   ieškos b d  kaip gyvendinti planuojam  saul s elektrin s rengimoĮ ė ū ų į ą ė ė į
projekt , kuris leist  reikšmingai suma inti elektros energijos kaštus.ą ų ž

Daugelis branduolini  elektrini  pastatytos gana seniai ir daugelio j  eksploatavimas yra nutraukiamas, tad ši BEOų ų ų
eksploatavimo nutraukimo rinka yra auganti. mon  jau yra sukaupusi ir ateityje, vykdydama reaktori  išmontavim ,Į ė ų ą
gys  unikali  patirt ,  kuri  galima  pritaikyti  kituose  branduolin s  energetikos  sektoriaus  projektuose,  ypa  BEOį ą į ą ė č
eksploatavimo nutraukimo radioaktyvi j  atliek  tvarkymo srityje. Kol kas mon  neturi pakankamai laisv  mogiškų ų ų Į ė ų ž ų
resurs , kuri  d ka gal t  skirti daugiau d mesio paslaug  eksportui. Prioritetas yra pavest  pareigojim  vykdymas,ų ų ė ė ų ė ų ų į ų
ta iau ma esnio masto projektuose bus siekiama dalyvauti. č ž

SOCIALINIAI VEIKSNIAI

Nuo 2008 m. regiono (Visagino, Ignalinos rajono ir Zaras  rajono savivaldybi ) gyventoj  skai ius suma jo ~28%ų ų ų č žė
(nuo ~69 t kst. iki ~50 t kst. gyventoj ). Ypa  suma jo Visagino gyventoj  skai ius (nuo ~28,5 t kst. iki ~18,1ū ū ų č žė ų č ū
t kst. gyventoj  arba 36 %). ū ų

Prast janti demografin  pad tis neigiamai veikia darbo rink  ir daro tak  mon s veiklai – ma ja darbingo am iausė ė ė ą į ą Į ė žė ž
moni  ir ilgalaik je perspektyvoje ši situacija vis aštr s, ypa  vertinant tai, kad didel  dalis mon s darbuotoj  yraž ų ė ė č į ė Į ė ų

vyresnio am iaus. Darbinink  pasi la IAE regiono savivaldyb se šiuo metu patenkina mon s poreik , mon  pagalž ų ū ė Į ė į Į ė
si lom  atlyg  u  darb  yra konkurencinga  šio  regiono mastu,  ta iau vis  aštr jant  konkurencijai  d l  mogišk jū ą į ž ą č ė ė ž ų ų
ištekli  monei bus vis sunkiau j  gauti. ų Į ų

Darbo  j gos  tr kumas  bei  infliacija  skatina  darbo  u mokes io  augim .  Lietuvos  mastu  monei  sunkiai  sekasiė ū ž č ą Į
konkuruoti, pritraukiant ir išlaikant aukštos kvalifikacijos specialistus, tod l šiai sri iai skiriamas ypatingas d mesys –ė č ė
mon  siekia patekti  patraukli  darbdavi  gretas ir tam vykdo vis  eil  iniciatyv  mogišk  resurs  ir darnumoĮ ė į ų ų ą ę ų ž ų ų

srityse.

41

0

3 0 . 0 0 0 . 0 0 0

6 0 . 0 0 0 . 0 0 0

9 0 . 0 0 0 . 0 0 0

1 2 0 . 0 0 0 . 0 0 0

0

1 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0

2 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0

3 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0

4. 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0

Ba z i n i a i  k a š t a i  ( me t i n i a i ) I n f l i a c i j o s  p r i e d a s  ( me t i n i s )



V  IAE veiklos strategijaĮ
2 Aplinkos veiksni  analizų ė

Visagino AE projekto (o iš esm s – branduolin s energetikos kaip pramon s šakos) pabaiga Lietuvoje s lygojo tai, kadė ė ė ą
šalyje neberengiami specialistai, gebantys ir motyvuoti dirbti branduolinei energetikai specifin se veiklos srityse, tod lė ė
monei  tenka  pa iai  u siimti  specialist  ugdymu.  Siekdama pritraukti  potencialius  jaunuosius  specialistus,  monĮ č ž ų Į ė

bendradarbiauja su mokymo staigomis, sudarydama galimyb  studentams atlikti praktik  mon je.į ę ą Į ė

2.2.3       APLINKOSAUGINIAI IR TECHNOLOGINIAI VEIKSNIAI

mon s veiklos specifika s lygoja tai, kad did iausias d mesys yra skiriamas taršai radionuklidais ir „radiaciniam“Į ė ą ž ė
poveikiui.  Iš  Ignalinos  AE   or  ir  Dr kši  e er  išmetam  radionuklid  aktyvumai  yra  ribojami  Lietuvojeį ą ū ų ž ą ų ų
galiojan iomis  normomis  ir  reikalavimaisč .  Norint  sitikinti,  kad  išmetam  radionuklid  aktyvumai  n ra  viršijami,į ų ų ė
nuolat  atliekama  radiologin  steb sena,  imami  oro,  krituli ,  dirvo emio,  augmenijos,  vandens  (Dr kši  e ero,ė ė ų ž ū ų ž
geriamojo vandens ir t. t.), dugno nuos d  ir maisto produkt  (Dr kši  e ero uvies, m sos, pieno, dar ovi , gryb )ė ų ų ū ų ž ž ė ž ų ų
m giniai.  Steb senos  metu nustatyta,  kad iš  Ignalinos AE išmetami radionuklidai  ne tik neviršija leistin  rib ,  betė ė ų ų
sudaro labai ma  j  dal  (žą ų į mažiau nei 1 % nuo leistino metinio kiekio). 

mon s ir  Radiacin s saugos centro atlikti  tyrimai  rodo, jog mon s veikla nesukelia  papildomos apšvitos  LietuvosĮ ė ė Į ė
gyventojams. Intensyv jant eksploatavimo nutraukimo darbams (ypa  atliek  deginimui ir reaktori  išmontavimui)ė č ų ų
tik tinas išmetim  padid jimas lyginant su tuo kas yra dabar, ta iau mon  d s visas pastangas tam, kad išmetimaiė ų ė č Į ė ė
likt  enkliai emesni nei leistinos ribos.ų ž ž
Vykdydama savo pagrindin  veikl  – radioaktyvi j  atliek  tvarkym , mon  siekia kuo daugiau j  išvalyti ir taipę ą ų ų ų ą Į ė ų
konvertuoti jas  antrines aliavas. Išvalytas plienas ir kiti metalai bei betono lau as yra atskiriami ir, jei jiems atliktaį ž ž
kontrol s proced ra, parduodami kaip aliavos. Iki 2022 m. pabaigos mon  gr ino apie 55‘500 ton  med iagė ū ž Į ė ąž ų ž ų
(daugiausia  plieno).  Panaš  kiek  plieno  planuojama  išvalyti  ir  gr inti  ateityje.  Atliek  konversijos  procentasų į ąž ų
pasirinktas kaip vienas iš strategini  veiklos matavimo rodikli , o siektinas ilgalaikis tikslas – išvalyti ir gr inti neų ų ąž
ma iau nei ¾ IAE sudaran i  med iag , turin i  potencial  b ti išvalytoms. ž č ų ž ų č ų ą ū
mon  skiria  ypating  d mes  aplinkosaugai  ir  planuoja  aktyviai  taikyti  priemones,  padedan ias  ma inti  mon sĮ ė ą ė į č ž Į ė

veiklos poveik  klimatui.  Atsi velgdama  Lietuvos ir Europos S jungos siekius iki 2050 m. tapti klimatui neutraliuį ž į ą
emynu, mon  2022 m. atliko iš tiesiogin s veiklos kylan i , šiltnamio efekt  sukelian i  duj  išmetim  vertinim .ž Į ė ė č ų ą č ų ų ų ą

Šiuo tyrimu sivertinta, kiek COį 2. ton  ekvivalento sukuriama vykdant IAE eksploatavimo nutraukim  ir radioaktyvi jų ą ų ų
atliek  tvarkym ,  rengiamas  planas  šiems  išmetimams  ma inti.  2023  m.  planuojama  vertinti  COų ą ž į 2 išmetimus,
kylan ius ne tik iš tiesiogin s mon s veiklos (1 lygis), bet ir 2 bei 3 lygio (netiesioginius) išmetimus, atsirandan iusč ė Į ė č
vert s k rimo grandin je bei galutiniuose veiklos rezultatuose.ė ū ė

2023  m.  mon  planuoja  per i r ti  veikloje  susidaran i  neradioaktyvi  (buitini ,  statybini  ir  pan.)  atliekĮ ė ž ū ė č ų ų ų ų ų
tvarkymo  sistem .  Bus  siekiama  skatinti  toki  atliek  r šiavim  ir  diegti  tvaresn  atliek  tvarkymo model .  Šiosą ų ų ū ą į į ų į
priemon s  tur t  pad ti  ne  tik  padidinti  sur šiuot  atliek  kiek ,  bet  ir  suma inti  atliek  tvarkymo  kaštus.ė ė ų ė ū ų ų į ž ų
Centralizuotas atliek  r šiavimo bei sutvarkymo modelis, taikomas vairiose organizacijose, yra gerasis pavyzdys, kaipų ū į
galima prisid ti ne tik prie kašt  optimizavimo, bet ir prie tvaresn s veiklos. Lygiagre iai planuojama ma inti atliekė ų ė č ž ų
atsiradim  per tiekimo grandin , ypa  keliant reikalavimus tiek jams d l pakuo i  tipo ir kiekio.ą ę č ė ė č ų

Technologij  kontekste  monei  did iausi  interes  kelia  ir  did iausi  tak  darys  pa anga  radioaktyvi j  atliekų Į ž ą ą ž ą į ą ž ų ų ų
tvarkymo  srityje.  Reaktori  išmontavimo  metu  susidarysian i  radioaktyvi j  atliek  (ypa  aktyvuoto  grafito)ų č ų ų ų ų č
tvarkymo technologij , pripa int  pasauliniu mastu, praktiškai dar n ra. Atsi velgiant  tai, kad RBMK tipo reaktoriusų ž ų ė ž į
bus  išmontuojamas  pirm  kart ,  gali  prireikti  speciali  technologij ,  gali  paaišk ti,  kad  toki  atliek  tvarkymasą ą ų ų ė ų ų
kainuos daugiau, nei yra planuojama dabar, galima taka programos gyvendinimo terminams, ta iau tai bus galimaį į č
nustatyti tik parengus ir su suinteresuotomis šalimis suderinus reaktori  šerd i  išmontavimo ir j  atliek  tvarkymoų ž ų ų ų
koncepcij .ą  

Kibernetinio saugumo u tikrinimas tampa prioritetine sritimi pasauliniu mastu. Kibernetini  incident  skai ius auga,ž ų ų č
atakos tampa vis labiau rafinuotos ir  nukreiptos prieš kritines informacines infrastrukt ras. Kibernetinio saugumoū
u tikrinimui  vykdoma  mon s  kibernetin s  erdv s  steb sena,  analizuojama  mon s  informacin s  infrastrukt rosž Į ė ė ė ė Į ė ė ū
kibernetinio  saugumo  b kl ,  vertinamos  kylan ios  gr sm s,  rizikos,  pa eid iamumai,  vykdomas  kibernetiniū ė č ė ė ž ž ų
incident  valdymas ir tyrimas. mon je diegta centralizuota kompiuterini  vyki  kaupimo sistema bei Nacionalinioų Į ė į ų į ų
kibernetinio saugumo centro prie Krašto apsaugos ministerijos kibernetin s erdv s steb senos ranga, taip pat keliamaė ė ė į
darbuotoj  kibernetin  kult ra, vykdomas darbuotoj  mokymas.ų ė ū ų

42



V  IAE veiklos strategijaĮ

2 Aplinkos veiksni  analizų ė

2.3    SSGG ANALIZĖ 

Aplinkos analiz  leid ia geriau suprasti, kokios yra mon s stipryb s ir silpnyb s, identifikuoti  galimybes ir gr smes,ė ž į ė ė ė ė
galin ias tur ti takos mon s veiklai. mon s stiprybi , silpnybi , galimybi  ir gr smi  (toliau – SSGG) santraukač ė į į ė Į ė ų ų ų ė ų
pateikiama 14 lentel je.ė

14 lentelė. Įmonės stiprybės, silpnybės, galimybės ir grėsmės

Pagrindin s stipryb sė ė Didžiausios galimyb sė
– Sukaupta didel  BEO eksploatavimo patirtisė
– gyta ir  gyjama BEO eksploatavimo nutraukimo vykdymoĮ į

patirtis

– U tikrintas veiklos finansavimas ne trumpiau nei iki  2027ž
m. pabaigos

–  Didel  dalis sitraukusi  (lojali  monei) darbuotoj  ė į ų ų į ų
–  Išskirtin sė  teis s vykdyti vis  BEO statyb , eksploatavim  irė ų ą ą

eksploatavimo nutraukim  bei RA tvarkym  Lietuvojeą ą
– Sertifikuota vadybos sistema (pagal ISO 9001-2015)

– Efektyvesnis  projekt  ir  pirkim  valdymas  l šų ų ė ų
administratori  konkurencijos d kaų ė

– Auganti  tarptautin  BEO  eksploatavimo  nutraukimoė
rinka

Pagrindin s silpnyb sė ė Didžiausios gr sm sė ė
–  D l  finansavimo  modelio  apribojim  mon  negaliė ų Į ė

pasi lyti tiek kit  naud , kurias gali si lyti kitos mon s,ū ų ų ū į ė
tod l turi ma esnes galimybes pritraukti ir išlaikyti aukštosė ž
kvalifikacijos specialistus 

– Labai didel  dalis darbuotoj  yra arti pensinio am iaus, suė ų ž
jais neišvengiamai bus prarandama dalis svarbi  inių ž ų

–  Radioaktyvi j  atliek  tvarkymo  sistemos  techniniai  /ų ų ų
reguliaciniai  apribojimai (sud tinga  lygiagre iai  tvarkytiė č
istorini  ir išmontavimo atliek  srautus) ų ų

–  Kvalifikuoto  personalo  tr kumas  projektavimo  /ū
licencijavimo  ir  projekt  valdymo  srityje,  didele  dalimių
s lygojantis darb  atsilikim  nuo suplanuoto grafikoą ų ą

– IAE, kaip patrauklaus darbdavio, vaizd io nebuvimasį ž

– Finansavimas gali b ti apribotas politiniais sprendimaisū
– Labai  didel  priklausomyb  nuo  finansavimoė ė

administratorių
– Nuolat  ma jan ios  mon s  nuosavos  l šos  (bežė č Į ė ė

galimyb s papildyti mon s s skait )ė Į ė ą ą
– Infliacijos  s lygotas  Ignalinos  programos  darbą ų

brangimas (rizika viršyti biud et ), energetini  ištekliž ą ų ų
ir mogišk j  resurs  brangimasž ų ų ų

– Labai  ribotas  paslaug  tiek j  rinkos  gylis  (ribotasų ė ų
dalyvi  skai ius, menka konkurencija)ų č

– Tinkamos  kvalifikacijos  darbuotoj  tr kumas  darboų ū
rinkoje

Apibendrinant galima padaryti išvad , ą did iausios mon s stipryb s ir silpnyb s yra susijusios su finansavimo modeliuž Į ė ė ė
ir darbuotojais. 

Iš vienos pus s,  d l skiriam  dotacij , monei nereikia konkuruoti rinkoje parduodant savo paslaugas,  jai negresiaė ė ų ų Į
ekonominio  /  finansinio  pob d io  išš kiai,  b dingi  absoliu iai  daugumai  kit  moni .  Iš  kitos  pus s  mon sū ž ū ū č ų į ų ė Į ė
sprendim  laisv  yra labai  smarkiai  suvar yta  – d l  kiekvieno projekto,  d l  bent  kiek didesnio pirkimo turi  b tių ė ž ė ė ū
gaunami l šas administruojan i  subjekt  leidimai ir suderinimai. Iš mon s reikalaujama atsakomyb s u  vykdomė č ų ų Į ė ė ž ų
darb  pa ang , kad darbai b t  atlikti laiku ir pagal suplanuot  biud et , ta iau mon s sprendim  laisv  yra ganaų ž ą ū ų ą ž ą č Į ė ų ė
ribota. Gali  ir atsakomybi  disbalansas yra u programuotas ir labai takoja mon s veikl , o ilgalaik je perspektyvojeų ų ž į Į ė ą ė
mon  yra visiškai priklausoma nuo politini  sprendim , kuriais skiriamas finansavimas.Į ė ų ų

mon s veiklos specifika ir tai,  kad tai  yra vienintel  tokio pob d io mon  šalyje,  daro j  labai priklausom  nuoĮ ė ė ū ž į ė ą ą
specifines kompetencijas turin i  darbuotoj . Pakeisti ilgame ius darbuotojus, kurie anks iau ar v liau išeis  pensij ,č ų ų č č ė į ą
tokiais, kurie tur t  reikiam  ini , geb jim  ir motyvacijos vykdyti specifines u duotis, bus labai sud tinga.ė ų ų ž ų ė ų ž ė  moneiĮ
sud tinga konkuruoti d l aukštos kvalifikacijos specialist  (tam didel  tak  turi finansavimo apribojimai ir mon sė ė ų ę į ą į ė
geografin  pad tis), o j  tr kumas s lygoja tai, kad projektai nevykdomi pagal grafikus, kuri  mon  negali keisti savoė ė ų ū ą ų į ė
nuo i ra.ž ū

2.4.1  KONKURENCINĖ APLINKA

monei yra suteiktos išskirtin s teis s vykdyti RA tvarkymo veikl  šalyje, tod l savo pagrindini  paslaug  „pardavimo“Į ė ė ą ė ų ų
at vilgiu mon  neturi jokios konkurencijos. Kita vertus, mon , vienodai kaip ir bet kokia kita mon , konkuruoja d lž Į ė Į ė į ė ė
mogišk  resurs . D l savo geografin s lokacijos, veiklos pob d io ir finansini  apribojim  konkuruoti d l mogiškž ų ų ė ė ū ž ų ų ė ž ų

ištekli  monei darosi vis sud tingiau.ų Į ė

Paslaug  eksportui  kitas šalis mon  turi labai ribotas galimybes (d l ribot  mogišk  resurs  ir kit  prioritet ), jasų į Į ė ė ų ž ų ų ų ų
riboja  ir  mon s  Į ė finansavimo  modelis.  Jei  ši  veiklos  sritis  visgi  b t  labiau  vystoma,  mon  susidurt  su  dideleū ų Į ė ų
konkurencija,  ta iau  kol  kas  šis  aspektas  n ra  aktualus  ir  išsamiau  neanalizuojamas.  Dalyvavimas  tokiuoseč ė
„išoriniuose“ projektuose vykdomas tik susiklos ius palankioms aplinkyb ms, subrangovo statuse.č ė

2.4.2  RIZIKŲ IR GALIMŲ PAVOJŲ VALDYMAS

43



V  IAE veiklos strategijaĮ

2 Aplinkos veiksni  analizų ė

mon je diegta korporatyvin  rizik  valdymo sistema, kurios pagrindin  paskirtis – identifikuoti ir vertinti rizikas beiĮ ė į ė ų ė į
numatyti j  švelninimo priemones. Korporatyvin s rizik  valdymo sistemos k rim , diegim  ir nuolatin  tobulinimų ė ų ū ą į ą į ą
vykdo Rizik  valdymo skyrius. mon s korporatyvin s rizik  valdymo sistemos prie i r  vykdo aukš iausias rizikų Į ė ė ų ž ū ą č ų
valdymo organas – Audito ir rizik  komitetas. ų

Pagrindin s gr sm s, galimi pavojai ir pagrindin s j  valdymo priemon s pateikti 15 lentel je.ė ė ė ė ų ė ė

15 lentelė. Pagrindinių pavojų valdymo priemonės

Pavojaus veiksnys Valdymo priemon s ir veiksmaiė

Vidiniai veiksniai

Esam  darbuotoj  sen jimas ir to ų ų ė
s lygota kvalifikuot  darbuotoj  ą ų ų
tr kumasū

 jaun  darbuotoj ,  turin i  tinkam  technin  pasirengim ,  darbinimas  irų ų č ų ą į ą į
kvalifikacijos k limas;ė

 kritini  darbuotoj  ini  išsaugojimo veiklos vykdymas;ų ų ž ų
 rangovams perduodam  darb  apimties didinimas;ų ų

Tam tikr  kompetencij  (vadybini , ų ų ų
projekt  valdymo, teisini  ir t. t.) ų ų
darbuotoj  tr kumasų ū

 pasiekti,  kad  darbuotoj  bazini  atlyginim  darbo  u mokestis  atitikt  rinkosų ų ų ž ų
medianą,  b ti  patraukliu  darbdaviu  ir  taip  pritraukti  tr kstam  kompetencijū ū ų ų
specialistus;

 kelti mon s darbuotoj  kvalifikacij ;Į ė ų ą

D l komplikuoto pirkim  proceso ė ų
nepasiekiami tikslai, projekt  ų
v lavimasė

 supaprastinti vykdom  pirkimo proced r  administravimo tvark ,  diegti  pirkimoų ū ų ą į
termin  kontrol s mechanizm ;ų ė ą

 pasitelkti  išor s  teisininkus  ir  ekspertus,  rengiant  ir  vertinant  sud ting  pirkimė ė ų ų
dokumentus;

Radioaktyvi j  atliek  tvarkymo ų ų ų
infrastrukt ros apribojimaiū

 nustatyti RA tvarkymo tikslin  plan  bei u tikrinti to plano vykdym ;į ą ž ą
 atlikti skyst  RA cementavimo rangos atnaujinim ;ų į ą

Dideli technologiniai ir reguliaciniai 
neapibr tumai d l u teršt  pastat  ėž ė ž ų ų
griovimo 

 parengti plan : kada ir kaip bus griaunami u teršti statiniai ir kaip bus tvarkomasą ž
u terštas betonas. ž

Išoriniai veiksniai
Labai didel  priklausomyb  nuo ė ė
finansavimo administratorių

 siekti, kad l š  administravim  gal t  vykdyti daugiau nei vienas administratoriusė ų ą ė ų
(sudaryti pasirinkimo / konkurencijos galimyb );ę

Politiniais sprendimais apribotos 
galimyb s papildyti mon s s skaitė Į ė ą ą  ma inti s naud , apmokam  mon s l šomis, dal ;ž ą ų ų į ė ė į

Kvalifikuot  rangov  / tiek j  ų ų ė ų
tr kumas rinkojeū

 tiek j  dien  organizavimas  bei  vaizdin s  med iagos  parengimas,  siekiantė ų ų ė ž
supa indinti galimus tiek jus su pirkim  reikalavimais;ž ė ų

 pasiekti,  kad  vykt  poky iai  teis k ros  /  reglamentavimo  statyti  /  dirbti  BEOį ų č ė ū
srityje

Tinkamos kvalifikacijos   darbuotoj  ų
tr kumas darbo rinkojeū  pl toti mokym  (perkvalifikavimo) ir patirties perdavimo sistem  mon je;ė ų ą į ė

Energetini  ištekli  brangimasų ų
 rengti saul s elektrin  IAE savo poreiki  tenkinimui;į ė ę ų
 optimizuoti elektros energijos tiekimo IAE vartotojams schemas;
 rengti energijos resurs  taupymo priemoni  plan  ir j  gyvendinti;ų ų ą į į

mogišk j  resurs  brangimasŽ ų ų ų
 optimizuoti  darbo  u mokes io  fondo  naudojim  (perteklini  pareigybiž č ą ų ų

ma inimas ir l š  perskirstymas)ž ė ų
 objektyviai  didinti  darbo u mokes io  fond  (teikiant  racionalius  argumentus  irž č ą

pagrindim  finansiniam donorui) ą
Kibernetini  atak  pavojusų ų  diegti šiuolaikines kibernetinio saugumo u tikrinimo priemones;ž

 kelti darbuotoj   kibernetinio saugumo kult r .ų ū ą

44



V  IAE veiklos strategijaĮ
2 Aplinkos veiksni  analizų ė

3  MISIJA, VIZIJA IR VERTYBĖS

mon s misija – Į ė saugiai ir efektyviai gyvendinti unikal  projekt  – IAE elektrin s su RBMK-1500 tipo reaktoriaisį ų ą ė
eksploatavimo nutraukim  bei saugiai tvarkyti radioaktyvi sias atliekas, u tikrinant, kad ateities kartos nepaveld tą ą ž ė ų
nepagr stos radioaktyvi j  atliek  tvarkymo naštos.į ų ų ų

mon s  vizijaĮ ė  –  mon  siekia  tapti  pripa inta  branduolin s  energetikos  objekt  eksploatavimo  nutraukimo  irĮ ė ž ė ų
radioaktyvi j  atliek  tvarkymo eksperte.ų ų ų

Pagrindin s vertyb sė ė , kuriomis grind iama organizacijos elgsena:ž

 Saugos kult raū .  mon  ypating  d mes  skiria savo darbuotoj  kvalifikacijai  ir sitraukimui,  kuriĮ ė ą ė į ų į ų
d ka ugdomas atsakomyb s suvokimas, savikontrol  ir u tikrinimas saugos prioritetas, atliekant saugaiė ė ė ž
tak  turin ius darbus.į ą č

 Veiklos skaidrumas.  mon  diegia ir  palaiko vidaus kokyb s kontrol ,  skelbia išsami  ir  teisingĮ ė ė ę ą ą
informacij  apie veikl ;ą ą

 Efektyvumas. mon  atsakingai  elgiasi  su  nuosavomis  ir  gautomis  l šomis,  nuolatos  siekia  kaštĮ ė ė ų
ma inimo ir ieško veiklos efektyvinimo b d .ž ū ų

 Profesionalumas.  mon  siekia  pritraukti  ir  išlaikyti  aukštos  kvalifikacijos  personal ,  kuris  savoĮ ė ą
iniomis ir patirtimi prisideda prie mon s rezultat , o bendradarbiavimas ir dalinimasis patirtimi kuriaž į ė ų

teigiam  darbo atmosfer .ą ą

 Socialin  atsakomybė ė. mon s veiklos s km  suvokiama kaip tvarios vert s k rimas suinteresuotomsĮ ė ė ė ė ū
šalims  ilgalaik je  perspektyvoje.  mon  planuodama ir  vykdydama savo  veikl  vadovaujasi  holistiniuė Į ė ą
po i riu  ir  siekia  veikl  vystyti  darniai,  atsi velgdama   suinteresuot  šali  poreikius,  l kes ius  irž ū ą ž į ų ų ū č
pareikštas pozicijas..

mon  numatyta pertvarkyti  u dar j  akcin  bendrov  ne v liau kaip iki 2024 met  pabaigos. Kei iat mon s teisinĮ ę į ž ą ą ę ę ė ų č Į ė į
status  bus siekiama naujai pa velgti  mon s misija, vizija ir vertyb s. ą ž į Į ė ė

Strategin s  veiklos  kryptys  ė n ra  nustatomos  ė a  priori,  jos  formuojasi  priklausomai  nuo  siektin  tiksl .ų ų
Strategin s  kryptys  yra  tos  veiklos  sferos,  kur  siekiamas  did iausias  pokytis  s lyginai  trumpalaikiu  (3-6  met )ė ž ą ų
laikotarpiu. Strategin  krypt  parodo esamos situacijos ir siektin  tiksl  palyginimas (kur esame ir kur norime b ti),ę į ų ų ū
kuo didesnis ir kuo sunkiau veikiamas atstumas tarp ši  tašk , tuo aiškesn  yra strategin  kryptis.į ų ų ė ė

45



V  IAE veiklos strategijaĮ
2 Aplinkos veiksni  analizų ė

4  STRATEGINIŲ TIKSLŲ IR 
UŽDAVINIŲ ŽEMĖLAPIS

mon s strategija, jos em lapis – rodikliai, siektini tikslai ir u daviniai buvo nustatyti atsi velgiant  sipareigojimusĮ ė ž ė ž ž į į
suinteresuotoms šalims, valstyb s l kes ius ir esminius vidinius bei išorinius veiksnius. ė ū č

4.1  VALSTYBĖS LŪKESČIAI

monei keliami valstyb s l kes iai suformuluoti  2022 m. gruod io 19 d. LR energetikos ministro sakymu Nr. 1-468 irĮ ė ū č ž Į
l kes i  ū č ų raštu  „D l valstyb s  siekiam  tiksl  ir  keliam  l kes i  Valstyb s  monei  Ignalinos  atominei  elektrineiė ė ų ų ų ū č ų ė į “.
L kes i  rašto santrauka pateikiama 16 lentel je.ū č ų ė

16 lentelė. Keliami valstybės lūkesčiai

monei keliami tikslai, valstyb s l kes iaiĮ ė ū č

Socialinei ilgalaikei naudai 
u tikrinti:ž

1. Sutvarkyti  monei  perduotas  radioaktyvi sias  atliekas  ir  atliekas,  susidariusias  irį ą
susidarysian ias  č Ignalinos  atomin s  elektrin s  ir  Maišiagalos  radioaktyvi j  atliekė ė ų ų ų
saugyklos eksploatavimo ir eksploatavimo nutraukimo metu11

2. Suma inti neapibr tum , susijus  su tvarkytin  radioaktyvi j  atliek  kiekiu ž ėž ą į ų ų ų ų

3. Sukurti radioaktyvi j  atliek  tvarkymo infrastrukt rų ų ų ū ą

4. Gerinti saugos kult r  bei saugumo kult r  mon jeū ą ū ą į ė

Veiklos s kmei u tikrinti irė ž
veiklos efektyvumui 
padidinti:

5. Pritraukti ir išlaikyti mon s tikslams gyvendinti reikiamos kompetencijos darbuotojus ir į ė į
skatinti j  sitraukimų į ą

6. Efektyvinti proces  ir projekt  valdym , taip pat ma inti energijos ištekli  (elektros ir ų ų ą ž ų
šilumos) kiekio sunaudojim  ą

7. Gerinti rizik  valdymų ą

8. Gerinti vidaus kontrol s sistem   ė ą

9.  Diegti inovacijas ir pa angiausias technologijasž

Pla i ja prasme valstyb s l kes iai n ra tik tai, kas pateikiama LR energetikos ministerijos l kes i  rašte – jie kyla išč ą ė ū č ė ū č ų
valstyb s sipareigojim  ES (tiek, kiek tai susij  su IAE eksploatavimo nutraukimu ir jo finansavimu), jie yra vardijamiė į ų ę į
Nacionalin s pa angos plane, RAT pl tros programoje, vairiuose mon s veikl  reguliuojan iuose normatyviniuoseė ž ė į Į ė ą č
dokumentuose. Kiek tai manoma, rengiant veiklos strategij   visus šiuos l kes ius buvo bandoma atsi velgti.į ą į ū č ž

11 Rašte įvardinti lūkesčiai dėl išmontavimo ir radioaktyviųjų atliekų tvarkymo tempo didėjimo 2022-2025 metais, siektinas atliekų konversijos rodiklis,
lūkestis dėl Maišiagalos RAS eksploatavimo nutraukimo projekto įgyvendinimo termino, taip pat labiau detalizuoti ir visi kiti lūkesčiai.

46



V  IAE veiklos strategijaĮ
2 Aplinkos veiksni  analizų ė

4.2  STRATEGINIAI TIKSLAI

Rengiant  2022-2027 m. veiklos  strategij  did iausias  d mesys  buvo skirtas  strategini  rodikli  revizijai.  Rodiklią ž ė ų ų ų
skai ius buvo reikšmingai suma intas, o svarbiausi veiklos parametrai išgryninti. Buvo pritaikyta kitokia nei anks iauč ž č
rodikli  ir tiksl  formavimo ideologija.  ų ų Atsi velgiant  tai, kad did iausi  tak  mon s veiklai daro suinteresuotosiosž į ž ą į ą Į ė
šalys, buvo dedamos pastangos subalansuoti mon s tikslus ir rodiklius suinteresuot j  šali  ir j  l kes i  at vilgiu.Į ė ų ų ų ų ū č ų ž

vardintos šios pagrindin s suinteresuotos šalys:Į ė

 Klientas – Lietuvos valstyb , kuriai atstovauja Energetikos ministerija;ė

 Donorai –  finansavimo  šaltini  (ES  biud eto,  Lietuvos  biud eto,  ų ž ž 2014 –2021  m.  Norvegijos  fondo
finansinio mechanizmo ir kit ), valdytojai bei j  galiotos finansavim  administruojan ios institucijos;ų ų į ą č

 Steig jas (savininkas)ė  –  mon s  savininko  teises  ir  pareigas  gyvendinanti  valstyb s  institucija  –Į ė į ė
Energetikos ministerija;

 Vieni kitiems – mon sĮ ė  darbuotojai;

 Visuomenė.
Tuomet kiekvienai suinteresuotai šaliai mon  suformulavo savo sipareigojim :Į ė į ą

 Klientui – saugiai ir laiku sutvarkyti IAE susidariusias ir visas kitas monei perduotas radioaktyvi siasĮ ą
atliekas;

 Donorams – siekiant sutart  tiksl  l šas naudoti skaidriai ir efektyviai; ų ų ė

 Steig juiė  – kryptingai vystant organizacij  didinti mon s vert ;ą Į ė ę

 Vieni kitiems  – b ti pripa inta BEO eksploatavimo nutraukimo komanda;ū ž

 Visuomenei – ma inti veiklos neigiam  poveik  aplinkai.ž ą į
Strategin s kryptys yra tos  veiklos sferos,  kur siekiamas did iausias pokytis per s lyginai  trumpalaik  (3 met )  arė ž ą į ų
strategijos trukm s laikotarp . Strategin  krypt  parodo esamos situacijos ir siektin  tiksl  palyginimas (kur esame irė į ę į ų ų
kur norime b ti). Kuo didesnis ir kuo sunkiau veikiamas atstumas tarp ši  tašk , tuo aiškesn  yra strategin  kryptis.ū į ų ų ė ė

Klientui ir donorui  mon  sipareigoja saugiai ir laiku sutvarkyti IAE susidariusias ir visas kitas monei perduotasĮ ė į Į
radioaktyvi sias atliekas, o vykdant ši  u duot  l šas naudoti skaidriai ir efektyviai. Ta iau vidini  veiksni  analizą ą ž į ė č ų ų ė
rodo, kad esamas atliek  tvarkymo tempas yra ma esnis, nei reik t  tam, kad sipareigojimai b t  vykdyti laiku. Be to,ų ž ė ų į ū ų į
dalies projekt , kuri  rezultatai reikalingi atliek  tvarkymui, pa anga irgi yra nepatenkinama – projekt  rezultataių ų ų ž ų
v luoja, tarp j  ir kritinio kelio projekto gair s nepasiekiamos numatytais terminais, o tai vis didina tikimyb , kad IAEė ų ė ę
eksploatavimo  nutraukimo  darbai  nebus  u baigti  iki  nustatyto  termino.  Atsi velgdami   šias  aplinkybes,  pirm jž ž į ą ą
strategin  krypt  ir ilgalaik  vardijame taip:ę į į į

per 3 metus (iki 2025 m.) pasiekti tok  RA tvarkymo temp , kuris leist  gyvendinti IAEį ą ų į
eksploatavimo nutraukimo darbus GENP nustatytais terminais

Steig jo (savininko), visuomen s ir darbuotoj  ė ė ų (vieni kitiems – nuo eilinio darbininko iki vadovo) l kes iusū č
mon s  at vilgiu  jungia  darnumo  dimensija.  Organizacijos  vystymasis,  jos  kompetencij  auginimas,  komandin sį ė ž ų ė
dvasios ugdymas, tapimas patraukliu darbdaviu, draugiška aplinkai veikla yra labai susij , tod l ia matome 2 vienaę ė č
kit  papildan ias strategines kryptis ir ilgalaikius tikslus:ą č

- per 3 metus (iki 2025 m.) patekti tarp 3 geriausiai darnumo srityje valdom  VV  ų Į

- iki 2027 m. patekti  10 geidžiamiausi  darbdavi  s raš  tarp VVį ų ų ą ą Į

47



V  IAE veiklos strategijaĮ

2 Aplinkos veiksni  analizų ė

Strateginiai  rodikliai reikalingi  tam,  kad pamatuoti  kaip  vykdomi  sipareigojimai.  Strateginiai  rodikliai  buvoį
pasirinkti mon s valdybos, vadovyb s ir Energetikos ministerijos, kuri atstovavo u sakovo, steig jo / savininko ir, išĮ ė ė ž ė
dalies, donoro interesams, bendru sutarimu. Siekiant palyginam  rezultat  ir objektyvios progreso steb senos rodiklių ų ė ų
s rašo neplanuojama keisti ma iausiai iki 2024 m. pabaigos. ą ž

Tikslai yra  siektinos  strategini  rodikli  reikšm s,  kurios  nustatomos  b simiems  1-2  metams,  o  tolimesneių ų ė ū
perspektyvai  nustatomi  preliminar s  tikslai,  kurie  strateginio  plano  atnaujinimo  metu  tikslinami  atsi velgiant  ū ž į
aktualias aplinkybes ir faktin  situacij . ę ą

U  vis  strategini  rodikli  vykdym  ir  tiksl  pasiekim  yra atsakingas mon s vadovas (generalinis  direktorius),ž ų ų ų ą ų ą Į ė
kuris, savo ruo tu, j  pasiekimui pasitelks jam pavald ius vadovus – mon s strateginiai tikslai kaskaduojami (juosž ų ž Į ė
tinkamai  skaidant)  gilyn   organizacijos  padalinius  taip,  kad  kuo  daugiau  vadov  ir  specialist  b t  traukti  į ų ų ū ų į į
strategini  tiksl  pasiekim  per padalini  ir asmenines darbuotoj  u duotis.ų ų ą ų ų ž

Rengiant 2023-2024 met  Eksploatavimo nutraukimo program  (ES skirt  planavimo dokument ) buvo pasiektasų ą ą ą
strategini  rodikli  ir  j  metini  tiksl  suderinamumas  abejuose  programavimo dokumentuose.  Tai,  tik tina,  leisų ų ų ų ų ė
suinteresuotoms šalims vieningai suprasti apimtis ir vertinti pa ang .ž ą

Strategijos em lapis ir j  papildanti informacija pateikiama 17-18 lentel se. ž ė į ė

48



V  IAE veiklos strategijaĮ

2 Aplinkos veiksni  analizų ė

17 lentelė. Įmonės strateginiai rodikliai ir jų siektinos reikšmės (tikslai)

Suinteresuotos šalys ir
sipareigojimai jomsį

Strategin sė
kryptys /

ilgalaikiai tikslai
Strateginiai rodikliai

Faktiniai rezultatai Siektinos rodikli  reikšm sų ė

2021 m. 2022 m.12 2023 m. 2024 m. 2025 m. 2026 m. 2027 m.

KLIENTUI - saugiai ir laiku 
sutvarkyti IAE susidariusias ir
visas perduodamas 
radioaktyvi sias atliekasą  Iki  2025  m.  pasiekti

tok  RA  tvarkymoį
temp ,  kuris  leistą ų
gyvendinti  IAEį
eksploatavimo
nutraukimo  darbus
GENP  nustatytais
terminais

sR1.  Pirmo ir  aukštesnio  lygio vyki  pagalį ų
tarptautin  branduolini  vyki  skal  (INES)ę ų į ų ę
skai ius, vnt. č

0 0 0 0 0 0 0

sR2. IAE eksploatavimo nutraukimo projekto
kritinio kelio trukm s pokytisė , m n.ė 8,5 5 ≤0 ≤ 0 ≤ 0

sR3. Išmontuot  med iag  kiekis, tonosų ž ų
62 367

( 3 429 )
66 437

( 4 070 )
71 000

( 4 630 )

76 500
( >5 500 )

siektinas tempas ~8500 ton  per metusų

sR4.  Iš  sen  IAE  saugykl  išimtų ų ų
radioaktyvi j  atliek  kiekis, mų ų ų 3;

~3 630
( 867 )

5 191
( 1 322 )

7 130

( 1 940 )

9 140
( 2 010 )

metinis tempas didesnis nei ankstesniais metais

sR5. Nugriaut  statini  skai ius, vnt.ų ų č
15

( 4 )
27

( 12 )
34

( 7 )

>36
( -*13 )

Iki 2027 m. pabaigos nugriauti daugiau nei 59
statinius

DONORUI - siekiant sutart  ų
tiksl  l šas naudoti skaidriai ų ė
ir efektyviai

sR6.  IP  Biud eto  panaudojimo  efektyvumož
indeksas  CPI  /  planini  ir  faktini  kaštų ų ų
skirtumas (CV, mln. EUR)

1,0459
(+29.1 )

1.0235
(+16.6) ≥ 1 ≥ 1 ≥ 1

sR7. IP biud eto paskirstymo procentasž 61.3 % 67 % 69 % 70 % - - 85 %

sR8. ini  produkt  skai ius, vnt.Ž ų ų č
1

( 1 )
2

( 1 )

3

( 1 )

4
( 1 )

ne ma iau nei po 1 kasmetž

STEIG JUI – Ė kryptingai 
vystant organizacij  didinti ą
mon s vertį ė ę

Iki  2027  m.  patekti  į
10  geid iamiausiž ų
darbdavi  s raš  tarpų ą ą
VVĮ

Iki  2025  m.  patekti
tarp  3  geriausiai
darnumo  srityje
valdom  VV  ų Į

sR9. Projekt  valdymo brandos lygisų 3.0 - - 3.45 ne ma iau nei 3.5ž

sR10. Rizik  valdymo brandos lygisų - 3.0 - 3.2 ne ma iau nei 3.4ž

DARBUOTOJAMS - b ti ū
pripa inta BEO ž
eksploatavimo nutraukimo  
komanda 

sR11. Darbuotoj  sitraukimo indeksas, proc.ų į 53 % 72 % - > 55 % siekiama augimo

VISUOMENEI - ma inti ž
veiklos neigiam  poveik  ą į
aplinkai 

sR12. Atliek  konversijos procentas rangai /ų į
gel betoniuiž 84.4 %

85.5 %
(81.6 % / 95.7

%)
- ≥ 80 % /

≥ 96 % ≥ 75 % / ≥ 95 %

18 lentelė. Paaiškinimai dėl rodiklių skaičiavimo metodikų ir siektinų tikslų

12 2022 m. strategini  rodikli  ir u davini  rodikli  rezultatai preliminar s, galutin s reikšm s bus pateiktos veiklos ataskaitoje u  2022 m.ų ų ž ų ų ū ė ė ž
13 2023 m. bus parengtas statini  griovimo planas (grafikas) 2023-2027 metams,  plan  bus traukta daugiau statini  nei numatyta šiuo metu vykdomame griovimo projekte.ų į ą į ų

49



V  IAE veiklos strategijaĮ
2 Aplinkos veiksni  analizų ė

Rodiklis Paaiškinimai d l rodikli  skai iavimo metodik  ir siekiam  tiksl  ė ų č ų ų ų

sR1

Pirmo ir aukštesnio lygio 
vyki  pagal tarptautin  į ų ę
branduolini  vyki  skal  ų į ų ę
(INES) skai ius, vnt. č

mon  vienas iš esmini  tiksl  yra u tikrinti visuomen s ir aplinkos saug , tod l siekiama, kad saugos pa eidim  neb t , nustatyta rodiklio reikšm  – 0 vyki . Į ė ų ų ž ė ą ė ž ų ū ų ė į ų
vykio (saugos rib  pa eidimo) faktas b t  fiksuojamas pagal mon s vidines proced ras, teikiamas pranešimas VATESI, apie tai skelbiama mon s tinklapyje, Į ų ž ū ų į ė ū Į ė

atliekamas tyrimas. 

sR2
Ignalinos programos kritinio 
kelio trukm s pokytis, m n.ė ė

Skai iuojama,  kaip  per  ataskaitin  laikotarp  (metus)  pasikeit  prognozuojama  Ignalinos  AE  eksploatavimo  nutraukimo  pabaigos  datač į į ė 14.  mon  siekia,  kadĮ ė
prognozuojama IAE eksploatavimo nutraukimo pabaiga art t  ar bent jau netolt , tod l nustatyta rodiklio reikšm  yra ≤ 0. Kadangi prognozuojama pabaigosė ų ų ė ė
data priklauso nuo kritinio kelio (darb  sekos, neturin ios laiko rezervo), šis rodiklis yra vadinamas kritinio kelio trukm s poky iu, jo matavimui naudojamasų č ė č
mon s projekt  portfelio grafiko modelis.į ė ų

sR3
Išmontuot  med iag  kiekis, ų ž ų
t;

Skai iuojama, kiek ton  rangos išmontuota nuo išmontavimo darb  prad ios (  š  rodikl  ne eina gel betonio išmontavimas, ta iau toks rodiklis bus stebimasč ų į ų ž į į į į ž č
u davinio lygmeniu, prie statini  griovimo). Prie tiksl  nurodomas metinis kiekis, kur  siekiama išmontuoti, ta iau strateginiu rodikliu ir tikslu laikomi suminiaiž ų ų į č
kiekiai (kiek buvo išmontuota nuo darb  prad ios 2010 m.) – tai leid ia aiškiau palyginti jau atlikto ir b simo darbo apimtis (šiuo metu inventoriaus duomenų ž ž ū ų
baz je apskaityta ~180 t kstan iai ton  rangos ir metalo konstrukcij )  bei motyvuoja met  b gyje padaryti daugiau, taip sukaupiant rezerv  ateinantiemsė ū č ų į ų ų ė ą
metams ir ma inant rizikas. ž
Laikoma, kad visos išmontuotos med iagos bus sutvarkytos (susmulkintos, išr šiuotos, dalis – dezaktyvuotos, likusi dalis – sud tos  atliek  pakuotes), ta iau d lž ū ė į ų č ė
neišvengiam  išmontavimo ir tvarkymo proces  skirtum  (trikd i , operacini  proces  skirtum ) per trumpesn  laiko tarp  (ataskaitinius metus) šie kiekiai galių ų ų ž ų ų ų ų į ą
skirtis.
Šis rodiklis yra „agreguotas“ ir turi b ti stebimas kartu su išmontavimo u davini  rodikliais ( r. 19 lentel ). Išmontavimo u daviniai yra labai skirtingi ir tonū ž ų ž ę ž ų
sumavimas nevertinant j  „kokyb s“ b t  ma ai informatyvus ar netgi klaidinantisų ė ū ų ž

sR4
Iš sen  saugykl  išimt  ų ų ų
radioaktyvi j  atliek  kiekis, ų ų ų
m3;

Skai iuojama, kiek radioaktyvi j  med iag  bus išimta iš sen  IAE saugykl  (suminis kiekis, skai iuojant nuo darb  prad ios). Prie tiksl  nurodomas ir metinisč ų ų ž ų ų ų č ų ž ų
kiekis, kur  siekiama išimti ir sutvarkyti, ta iau strateginiu rodikliu ir tikslu laikomi suminiai kiekiai – tai leid ia aiškiau palyginti jau atlikto ir b simo darboį č ž ū
apimtis ( r. 10 lentel ) bei motyvuoja met  b gyje padaryti daugiau, taip sukaupiant rezerv  ateinantiems metams ir ma inant rizikas.ž ę ų ė ą ž
Laikoma, kad visos išimtos atliekos bus sutvarkytos (išr šiuotos, apdorotos ir sud tos  atliek  pakuotes).ū ė į ų
Šis  rodiklis  yra „agreguotas“ ir  turi  b ti  stebimas  kartu su atliek  tvarkymo u davini  rodikliais  ( r.  19 lentel ).  Atliekos  yra labai  skirtingos  ir  j  t riū ų ž ų ž ę ų ū ų
sumavimas nevertinant j  „kokyb s“ b t  ma ai informatyvus ar netgi klaidinantisų ė ū ų ž

sR5 Nugriaut  statini  skai ius, ų ų č
vnt. Skai iuojama, kiek statini  (vienetais) bus nugriauta (suminis skai ius, skai iuojant nuo 2018 met , kuomet buvo prad tas statini  griovimo projektas). č ų č č ų ė ų

sR6 Biud eto panaudojimo ž
efektyvumo indeksas (CPI)

Ataskaitinio laikotarpio pabaigoje lyginama atlikt  IAE eksploatavimo nutraukimo darb  planin  vert  (t.y. u dirbtoji vert , angl. Earned Value (EV)) ir ši  darbų ų ė ė ž ė ų ų
faktiniai kaštai (angl. Actual Costs) CPI=EV/AC.
Tai ilgalaikis finansinis (s naud  ekonomijos) rodiklis. Jo skai iavimui naudojama u dirbtosios vert s metodika. CPI yra vienas iš pagrindini  šioje metodikojeą ų č ž ė ų
naudojam  rodikli , parodantis, kaip skiriasi atlikt  darb  planinis (GENP) biud etas ir faktiniai kaštai (išreikštas per j  santyk , jei CPI>1, reiškia yra biud etoų ų ų ų ž ų į ž
ekonomija ir atvirkš iai).č
Ataskaitose u  pra jus  laikotarp  šalia nurodomas skirtumas tarp atlikt  darb  bazin s planin s vert s ir ši  darb  faktini  kašt  (angl. Cost Varriance  CV= EV-ž ė į į ų ų ė ė ė ų ų ų ų
AC (mln. Eur)), nes tokiu b du (per pinigus) pateiktas rodiklis yra lengviau suprantamas, jis parodo kokia yra biud eto ekonomija / deficitas. Šiame skai iavimeū ž č
planin  3 % per metus infliacija iki šiol buvo nevertinama, ta iau jos taka faktinei biud eto ekonomijai/deficitui yra enkli ir kasmet did janti, tad planuojamaė č į ž ž ė
pakeisti rodiklio skai iavimo metodik  ir taip eliminuoti jos s lygot  sistemin  paklaid .č ą ą ą ę ą

sR7 IP biud eto paskirstymo ž
procentas

Su l š  administratoriais (CPVA ir EPRB) pasirašyt  finansavimo sutar i  suma padalinta iš Ignalinos programai skirto biud eto (nuo prad ios iki 2021-2027ė ų ų č ų ž ž
met  finansin s perspektyvos pabaigos). Siektina reikšm  nustatoma finansin s perspektyvos laikotarpio pabaigai ir lygi ų ė ė ė ≥ 85 %15, tarpin  reikšm  2024m. - ≥ė ė
70 %.

sR8 ini  produkt  skai ius, vnt.Ž ų ų č Vertinami tie ini  produktai, kuriais mon  pasidalino su ES paskirtu šios veiklos koordinatoriumi. Siekiamas tikslas – ne ma iau nei po vien  produkt  kasmet,ž ų į ė ž ą ą
atitinka darbo programoje (dokumentas, kur  tvirtina finansinis donoras) nustatyt  tiksl .į ą ą

sR9 Projekt  valdymo brandos ų
lygis

2021 m. pabaigoje buvo atliktas pirminis brandos vertinimas, jo rezultate nustatytas  bendras mon s projekt  valdymo brandos lygis yra 3 (5 lygi  skal je)Į ė ų ų ė .
Siekiant rezultat  palyginamumo brandos lygis bus matuojamas pagal t  pa i  metodik , ta iau atsi velgiant  tai, kad brandos didinimas n ra greitas procesas irų ą č ą ą č ž į ė

14 tarkime, jei 2021 m. pabaigoje IAE eksploatavimo nutraukimo darb  prognozuojama pabaiga 2040-12, o 2022 met  pabaigoje prognoz  rodo, kad darb  pabaiga yra 2040-06, tai reiškia, kad kritinio kelio pokytis (delta) buvoų ų ė ų
neigiamas (sutrump jo 6 m n.), o 2022 m. tikslas buvo pasiektas. Rodiklio skai iavimui esmin  tak  tur s du veiksniai – suplanuot  darb  pa anga (j  gyvendinimas laiku, taip kaip suplanuota) ė ė č ę į ą ė ų ų ž ų į  ir b sim  darb  planas. B simū ų ų ū ų
darb  planas gal s b ti kei iamas tik esant svarbioms prie astims ir suderinus su suinteresuotomis šalimisų ė ū č ž
15 Siektina reikšm  n ra lygi 100 % kadangi  j  ne skai iuojamos rizikos, vertinami neapibr tumai, kuriuos s lygoja infliacija, galimi projekt  apim i  poky iai ir terminai (jeigu šie veiksniai pasireikš nevisa apimtimi, tikimasi, kad ė ė į ą į č į ėž ą ų č ų č
nepanaudotos l šos bus perkeltos  sekant  laikotarp ). ė į į į

50



V  IAE veiklos strategijaĮ

2 Aplinkos veiksni  analizų ė

Rodiklis Paaiškinimai d l rodikli  skai iavimo metodik  ir siekiam  tiksl  ė ų č ų ų ų

met  intervale poky ius patikimai pamatuoti b t  sud tinga, matavimai bus atliekami kas 2-3 metus, atitinkamai nustatomi ir tikslai.ų č ū ų ė

sR10 Rizik  valdymo brandos lygisų
2022 m.  pabaigoje  buvo atliktas  mon s  rizik  valdymo brandos lygis.  Jis  Į ė ų  buvo  vertinamas  pagal  tarptautiniu  mastu  pripa intas  metodikas  (COSO EMR,ž
Gooliver), kurios buvo pritaikytos mon s specifikai. Brandos lygis buvo nustatytas visuose rizik  valdymo lygmenyse: korporatyviniame (3), projektiniame (3) irĮ ė ų
proces  lygmenyje (2).  ų  Bendras mon s rizik  valdymo brandos lygis 2022 m. pabaigoje yra 3.  Į ė ų  Bus siekiama per 2023 - 2024 metus pakelti rizik  valdymoų
brandos lyg  iki 3,2į

sR11 Darbuotoj  sitraukimo ų į
indeksas 

Darbuotoj  sitraukimo indekso matavim  atlieka tokias paslaugas teikianti tre ioji šalis. Matavimas, vadovaujantis ger ja praktika, nuo 2022 m. bus atliekamasų į ą č ą
kas 2 metus. 

sR12 Atliek  konversijos procentasų

Rodiklis matuojamas kaip antrini  aliav  (metalo ir betono skaldos), gaut  kontroliuojamoje zonoje (kur yra radioaktyvi tarša ar jos rizika ir patekimas  kurių ž ų ų į ą
yra kontroliuojamas)  ir   pra jusi  nekontroliuojam  lygi  patikros  proced r  santykis  su  bendru išmontavimo  atliek  kiekiu  iš  šios  zonos.   skai iavimė ų ų ų ū ą ų Į č ą
ne traukiamos med iagos, kurios gaunamos išmontuojant švari  rang , esan i  u  kontroliuojamos zonos ribos, taip pat tos atliekos, kurios neturi potencialo b tiį ž ą į ą č ą ž ū
išvalytomis (pvz. aktyvuoti metalai, grafitas). 2023 m. buvo parengta rodiklio reikšm s nustatymo metodika, kuri u tikrina viening  tikslin s vert s supratimė ž ą ė ė ą
bei apskai iavimo principus ir leid ia vertinti tiek lokalius, tiek ilgalaikius tikslus taip, kad b t  galima vertinti atskir  projekt  tak  bendram tikslui ir planuotič ž į ū ų ų ų į ą
priemones tikslui pasiekti.
D l  ryškaus atliekas  sudaran i  med iag  ir  j  kieki  skirtumo bei  taikytin  tvarkymo technologij ,  atliek  konversijos  rodiklis  nuo 2023m. skaidomas ė č ų ž ų ų ų ų ų ų į
išmontuotinos rangos ir gel betonio atliek  rodiklius. Siektinas tikslas ilgalaik je perspektyvoje rangai lieka ≥ 75% Šiuo metu einamasis (metinis) rodiklis yra 69į ž ų ė į
% rangai ir 86 % gel betoniui, ta iau kaupiamasis d l praeityje buvusi  ma iau u teršt  atliek  išlieka aukštesnis: 82 % rangai ir 96% gel betoniui. Ateityje busį ž č ė ų ž ž ų ų į ž
pasiektas pikas, kai bus išmontuojama  labiausiai u teršta ranga ir konstrukcijos ir konvertuoti  antrines aliavas bus vis sunkiau, ta iau pabaigoje tik tinas v lž į į ž č ė ė
emesnis  likutin s  rangos  u terštumas,  be  to,  mon  d s  pastangas  (pvz.,  taikydama našesnes  technologijas),  kad  ilgalaik je  perspektyvoje  b t  išlaikytasž ė į ž Į ė ė ė ū ų

u sibr tas tikslas.ž ėž

51



V  IAE veiklos strategijaĮ
4 Strategini  tiksl  ir u davini  em lapisų ų ž ų ž ė

4.3  STRATEGINIAI UŽDAVINIAI 

Tam, kad vykt  norimas strateginio lygmens pokytis, kad b t  pasiekti u sibr ti rodikliai, reikia atlikti tam tikrusį ų ū ų ž ėž
veiksmus,  tam  tikrus  u davinius.  Veiklos  strategijoje  nurodomi  tik  pagrindiniai  u daviniai  ir  agreguot  tikslž ž ų ų
(išmontavimo, RA tvarkymo) išskaidymas  sud tines dalis, ta iau mon s ir jos padalini  lygmenyje u davini  yra irį ė č Į ė ų ž ų
bus kur kas daugiau – jie nustatomi atliekant mon s tiksl  kaskadavim  ir formuojant metinius veiklos planus beiĮ ė ų ą
padalini  vadov  ir  specialist  asmenines  u duotis.  Kaskadavimo  metu  ypatingas  d mesys  skiriamas  tam,  kadų ų ų ž ė
identifikuoti  tuos u davinius,  kurie galint  mon  veikti esmin  išš k  – paspartinti  eksploatavimo nutraukimo ir,ž į ų Į ę į į ū į
ypa , išmontavimo bei RA tvarkymo tempus tuo pa iu ma inant (ma jant)  darbuotoj  skai i ,  o darbus vykdantč č ž žė ų č ų
sud tingesn mis s lygomis nei anks iau.ė ė ą č

Pirmoje strategin je kryptyje, siekiant ilgalaikio tikslo ė per 3 metus pasiekti tok  RA tvarkymo temp , kurisį ą
leist  gyvendinti IAE eksploatavimo nutraukimo darbus GENP nustatytais terminais, ų į numatome
tokius svarbiausius u davinius:ž

19 lentelė. Svarbiausi uždaviniai

Veiklos sritis Uždaviniai

Faktiniai
rezultatai Tikslai

2021 2022 2023 2024 2025-2027

Išmontavimas ir 
pirminis 
radioaktyvi j  ų ų
atliek  ų
apdorojimas

1-jo  bloko  reaktori  R1/R2  zonų ų
išmontavimas, tonos 106 384 436

Iš viso >
5 500 t

siektina
reikšmė

~8 500 t/ per
metus 

2-jo  bloko  reaktori  R1/R2  zonų ų
išmontavimas, tonos - - 132

A1 bloko (reaktoriaus) technologin s rangosė į
išmontavimas, tonos 968 1 677 1 909

A2  ir  V2  blok  technologin s  rangosų ė į
išmontavimas, tonos 241 287 474

U terštos  rangos  išmontavimas  (visi  kitiž į
projektai kartu sud jus), tonosė 1 288 207 476

Švarios rangos išmontavimas, į tonos 826 696 1 201
Rangov  atliekami išmontavimo darbai, ų
tonos - 818 -

Gel betonio išmontavimas, ž tonos 4 200 4 778 4 250 ~4 000 per metus

Pirminis  radioaktyvi jų ų atliek  apdorojimasų
( ranga  ir  gel betonis  iš  kontroliuojamosį ž
zonos), tonos

7 106 7 247 6 840 atitinka išmontavimo
tempą

Parengties išmontavimui lygis16 - - ketvir iuič pusme iuič

Radioaktyvi j  ų ų
atliek  tvarkymas ų

Skyst  RA cementavimas, mų 3 275 331 350 420 > 400 
per metus

III grup s atliek  iš mimas iš 157 saugyklosė ų ė
ir j  tvarkymasų 17, m3 45,3 59 90 90 90 

per metus

Atliek  iš mimas  iš  157/1  saugyklos  ir  jų ė ų
tvarkymas, , m3 108 323

1 500 >1 500 reikšmingai
didesnisAtliek  iš mimas su  IM-1 ir  j  tvarkymas,ų ė ų

m3 439 610

Atliek  iš mimas  iš  MRAS  ir  perve imas  ų ė ž į
IAE, m3 - sudaryta

sutartis18 300 likusi
dalis -

A  klas s  atliek  pakuo i  perk limas  ė ų č ų ė į
LMAA atliekyn , mą 3 - 4 095 3 500 3 500 3 500 

per metus

Projekt  valdymas ų

Suinteresuot  šali  valdymo  brandosų ų
didinimas (balai) 1.3 -* 2.5 3.0

PV branda ≥
3.5Ištekli  valdymo brandos didinimas (balai)ų 2.3 -* 3.0 3.5

Projekt  rizik  valdymo brandos  didinimasų ų
(balai) 2.7 3.0 3.2 3.5

16 Parengties išmontavimui lygis planuojamas ir turi b ti valdomas taip, atitikt  einamo ir b simo ketvir io (ateityje – pusme io) išmontavimoū ų ū č č
apimtis 
17 Tvarkymas reiškia sud jim   pakuotes ir j  patalpinim  tam skirtoje saugykloje – t. y. ta darb  apimtis, kuri  galima atlikti kol n ra rengtasė ą į ų ą ų ą ė į
atliekynas šio tipo atliekoms.
18 Pagrindin  sutartis, kurios pagrindu rengiama atliek  tvarkymui reikalinga infrastrukt ra MRAS aikštel je. ė į ų ū ė

52



V  IAE veiklos strategijaĮ
4 Strategini  tiksl  ir u davini  em lapisų ų ž ų ž ė

Veiklos sritis Uždaviniai

Faktiniai
rezultatai

Tikslai

2021 2022 2023 2024 2025-2027

R3  zonos  išmontavimo  ir  RA  tvarkymo
koncepcijos parengimas - sudaryta

sutartis
parengti

DOR

pasirinkt.
optimalus
variantas

patvirtinta
koncepcija

(2025)

Ignalinos  Programos  planavimo
neapibr tum  ma inimasėž ų ž - B20

koncepc.
„Poligo-

nas“
Betonas

Sauga ir atitiktis

U tikrinti  b tin  saugos  kult ros  lygž ū ą ū į
(rodiklis – saugos kult ros indikatorius)ū 87 % 87 % ne mažesnis nei pra jusiaisė

metais

U tikrinti  BEO  fizin  saug  (rodiklis  –ž ę ą
fizin s saugos sistemos efektyvumasė 19) 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

Siekti  ma esnio  nepaprast j  vyki  (toki ,ž ų ų į ų ų
apie  kuriuos  informuojama  VATESI),
skai iausč

8 4 mažiau nei ankstesniais metais

Siekti kolektyvin s apšvitos doz s ma jimoė ė žė 643 m.ž
mSv

889 m.ž
mSv

≤ 1 108
žm. mSv20

ne daugiau nei ankstesniais
metais

Gauta  IAE  eksploatavimo  nutraukimo
licencija - - I ketv.

Finansai Energijos ištekli  taupymasų 21
142 280

MWh
(viso

sunaudota)

-15 590
MWh

 - 6 500
MWh

- 7 500
MWh

Iki 2026 m.
suma inti 20 ž %

lyginat su 2021m. 

* –uždavinio lygmenyje vertinimas 2022 m. nebuvo atliekamas, ribota apimtimi planuojama tai padaryti 2023 m.

DOR – angl.. Design Options Report – ataskaita su išmontavimo ir RA tvarkymo variantų analize ir palyginimu bei pasiūlymais dėl optimalaus
varianto.  Sutartys  dėl  šios  užduoties  sudarytos  su  dviem  paslaugų  teikėjais,  kurie  nepriklausomai  vienas  nuo  kito  atliks  analizes  ir  parengs
ataskaitas, kurių pagrindu suinteresuotos šalys išsirinks optimalų variantą ir sudarys sutartį dėl koncepcinio detalumo projekto parengimo. 2023 m.
numatomas ataskaitų projektų pateikimas Įmonės peržiūrai

B20 – sprendimas dėl bitumuotų atliekų saugyklos konversijos koncepcijos priimtinumo (VATESI išvada, kuri yra teigiama, tačiau dar turi praeiti
jos viešinimo etapas)

„Poligonas“ – 2023 m. bus gauti tyrimų rezultatai  dėl „pramoninių“ atliekų sąvartyno („poligono“), kurie leis atsakyti į klausimą ką toliau
daryti su šiuo objektu – ar atliekos galės likti ten kur jos dabar yra, ar turės būti išimtos ir sutvarkytos kitaip.

Betonas. Atlikta analizė, kokie papildomi statiniai gali būti nugriauti iki 2027 m. pabaigos, parengtas projekto aprašas ir pateikta paraiška
finansavimui gauti. Taip pat patikslinti užteršto betono kiekiai ir pateikti pasiūlymai dėl jo tvarkymo.

mon s vykdoma veikla  yra labai  kompleksiška,  strategini  tiksl  pasiekimui  bus  b tina  vykdyti  kur  kas  daugiauĮ ė ų ų ū
u duo i  nei kad nurodyta lentel je aukš iau. Tam, kad visas tas u duotis tinkamai identifikuoti, mon  tur s atliktiž č ų ė č ž į ė ė
strategini  tiksl  kaskadavim  (išskaidym  ir priskyrim  konkretiems padaliniams ir j  vadovams bei specialistams).ų ų ą ą ą ų
Kaskadavimas  vykdomas  lygiagre iai  su  strategijos  atnaujinimu,  padalini  tikslai   bus  tvirtinami  po  to,  kai  busč ų
patvirtinta veiklos strategija.

19 Matuojamas vadovaujantis pagal BSR parengta BEO fizin s saugos sistemos efektyvumo vertinimo programa ( mon s dokumentas, apimantisė į Į ė
sistem  funkcionalumo  patikrinimus  ir  efektyvumo  vertinimus  kartu  su  kitais  fizin s  saugos  subjektais),  matavimai  atliekami  periodiškai,ų ė
atsiskaitoma VATESI.
20 Su VATESI suderintas kolektyvin s doz s dydis 2023 m. yra 1058 m. mSv IAE personalui ir 50 m. mSv rangovini  organizacij  personalui,ė ė ž ž ų ų
ta iau bus siekiama neviršyti 2022 m. faktin s reikšm sč ė ė
21 Skai iuojant energijos taupym  u  pagrind  imami 2021 m. (visas  sunaudotas energijos kiekis (elektra, šiluma ir dujos)), siekiama, kad ateityje č ą ž ą
energijos suvartojimas b t  ma esnisū ų ž

53



V  IAE veiklos strategijaĮ
4 Strategini  tiksl  ir u davini  em lapisų ų ž ų ž ė

Antroje  strategin je  kryptyje,  siekiant  ilgalaikio  tikslo  ė per 3 metus patekti  tarp 3 geriausiai  darnumo
srityje valdom  VVų Į, numatome tokius svarbiausius u davinius:ž

20 lentelė. Uždaviniai darnumo srityje

Veiklos 
sritis

Uždaviniai
Faktiniai rezultatai Tikslai

2021 2022 2023 2024 2025-
2027

Aplinkosauga

ŠESD išmetim  ma inimasų ž 30,7 t kst.ū
t. A1

Garo
katilin sė

konversijos
koncepcija

ŠESD išmetimų
ma jimasžė

Siekti,  kad   aplink  išleid iam  radionuklidĮ ą ž ų ų
kiekis  b t  enkliai  ma esnis  u  maksimaliaiū ų ž ž ž
leistiną22

0,2 % 0,33 % < 50 %
bus tikslinama
atsi velgiant ž į

planuojamus darbus
Darni j  ( ali j )  pirkim  dalies  didinimasų ų ž ų ų ų
(rodiklis  –  pirkim ,  priskiriam  aliesiems,ų ų ž
dalis  nuo  pirkim ,  prad t  ataskaitiniaisų ė ų
metais)

3 % 30 % 100 % 100 % 100 %

Socialin  ė
atsakomybė

Siekti, kad individualiosios apšvitos doz s b tė ū ų
ma esn s u  maksimaliai leistinasž ė ž 23

71 %
(14.1 mSv)

79 %
(15.8 mSv)

≤ 90 %

(≤ 18 mSv)
< 90 % < 90 %

U tikrinti saugi  darbo aplink  (rodiklis - TRIRž ą ą
indeksas24) 0,42 0,52 ≤ 0,6 ne didesnis nei

pra jusiais metaisė

Siekti d l darbdavio kalt s vykusi   nelaimingė ė į ų ų
atsitikim  ir j  pas koje prarast  darbo dienų ų ė ų ų
skai iaus ma jimoč žė

- 74 d. d. ≤ 74 d. d. ne didesnis nei
pra jusiais metaisė

Valdysena

Atsparumo korupcijai lygio (AKL) didinimas 
(korupcijai atsparios aplinkos k rimo ū
priemoni  vykdymas)ų

–

  atliktas
bandomasis

AKL
matavimas

atliktas
AKL

matavimas

bus nustatyta
atsi velgiant  AKLž į

rezultatą

Gerinti valdysen  (rodiklis - VKC gerosios ą
valdysenos vertinimas) A A A A+ A+

Didinti mon s rizik  valdymo brand  Į ė ų ą - - R1 
bus nustatoma

atsi velgiant  rizikž į ų
brandos vertinimą

A1 – atliktas pirminis įmonės išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD)  vertinimas 

R1 – iki 2023 m. 1 ketv. pabaigos parengtas rizikų valdymo gerinimo priemonių planas (roadmap), stebimas jo įgyvendinimas (iki 
metų pabaigos įgyvendintos plane numatytos priemonės)

Darnumas yra plati s voka, tad norime pa ym ti, kad mon s lygmenyje bus vykdoma kur kas daugiau iniciatyv ,ą ž ė Į ė ų
u duo i  ir priemoni  nei yra nurodyta veiklos strategijojež č ų ų .

22 Šio u davinio rodiklis apibr iamas kaip  aplink  (vanden  ir or ) išleid iam  ir išmetam  radionuklid  kiekio ir leistino kiekio santykis, proc.ž ėž Į ą į ą ž ų ų ų
Faktin  reikšm  nurodoma pagal tuos išmetimus, kur santykis buvo didesnis.ė ė
23 Šio u davinio rodiklis apibr iamas did iausios galimos individualiosios apšvitos doz s ir normatyvais nustatytos leistinos apšvitos doz s santykis,ž ėž ž ė ė
proc. Faktin  reikšm  nurodoma kaip did iausios individualios doz s, kuri  gavo darbuotojas, santyk  su leistina doze (20 mSv).ė ė ž ė ą į
24 TRIR (angl. Total Recordable Incident Rate) indeksas apskai iuojamas kaip „Number of Incidents x 200,000 / total number of hours worked in ač
year”, t. y. visi atsitikimai, kurie vyksta darbe, padauginti iš 200į  000 ir padalinti iš vis  IAE darbuotoj  dirbt  valand  skai iaus per metus. ų ų ų ų č

54



V  IAE veiklos strategijaĮ
4 Strategini  tiksl  ir u davini  em lapisų ų ž ų ž ė

Tre ioje strategin je kryptyje, siekdami b ti patraukliu darbdaviu ir č ė ū iki 2027 m. patekti  10 geidžiamiausiį ų
darbdavi  s raš  tarp valstyb s valdom  moni ,ų ą ą ė ų į ų  vykdome tokius pagrindinius u davinius:ž

21 lentelė. Organizacijos vystymo uždaviniai 

Veiklos sritis Uždaviniai

Faktiniai
rezultatai

Tikslai

2021 2022 2023 2024 2025-2027

Konkurencingas 
atlygis ir motyvacin  ė
sistema

Siekti, kad darbuotoj  vidutinisų
darbo  u mokes io   dydisž č
atitikt  rinkos medianų ą

- 25 percentilė
Išlaikyti

25
percentilę

skirtumo
ma jimasžė

atitinka rinkos
medianą

Darbdavio vaizd io į ž
stiprinimas ir 
darbuotoj  ų
pritraukimas

Darbuotoj  ambasadoryst s  irų ė
lojalumo  didinimas  (eNPS
rodiklis)

-
+11**

- >+10

2026 m. -
teigiamas,

siekiamyb  tarp 10ė
ir 30 balų

Darbuotoj  ugdymas ų
ir karjeros 
planavimas

Kertini  vadov  pozicijų ų ų
u pildymas  (rodiklis  –  laisvosž
darbo vietos)*

n/d 1 ≤ 1 ≤ 1 ≤ 1

Kit  kertini  pozicijų ų ų
u pildymas  (rodiklis  -ž
neu pildyt  pozicij  dalis)***ž ų ų

n/d 3 % ≤ 5 % ≤ 5 % ≤ 5 %

Tvari lyderystė
Darbuotoj  galinimoų į
didinimas  (rodiklis-  galintį ų
darbuotoj  dalis)ų 25

49 % 81 % - ≥ 50%
2025 m.

nematuojama
2026 m. ≥ 50 %

* Įmonėje visos pareigybės suskirstytos į  lygius, kiekvienam pareigybės  lygiui nustatyti  atlygio rėžiai min-max, atitinkantys rinkos sąlygas (jie
periodiškai peržiūrimi ir koreguojami atsižvelgiant į rinkos sąlygas). Siekiama, kad Įmonės darbuotojų bazinis darbo užmokesčio dydis. būtų ne
mažiau nei per rėžių vidurį (atitiktų medianą). 2022 m buvo pasiekta, kad didžiosios dalies darbuotojų bazinis darbo užmokestis buvo  tarp rėžių
minimumo ir medianos, t.y.  buvo ties 25 percentile. Kadangi Įmonės veikla yra dotuojama, tai darbo užmokesčio fondo ir, atitinkamai, bazinio
darbo užmokesčio pokyčiai (šio tikslo pasiekimas) labai priklauso nuo finansines lėšas administruojančių institucijų sprendimų.

** eNPS klausimas formuluojamas taip - ar darbuotojai rekomenduotų savo organizaciją darbo ieškančiam asmeniui. Atsakymai vertinami skalėje
nuo  0  iki  10.  Darbuotojai,  kurie  vertina  9  arba  10,  vadinami  reklamuotojais  (promoter)  ir  paprastai  yra  labai  įsitraukę  ir  patenkinti  savo
organizacija. Tie, kurie vertina 7 ar 8, vadinami pasyviais (passive). Jie nėra labai lojalūs, bet yra patenkinti savo darbu. Tie, kurie vertina nuo 0 iki
6,  vadinami  niekintojais  (detractor).  Šie  darbuotojai  nėra pakankamai  įsitraukę  ar  patenkinti  ir  paprastai  nerekomenduos savo  organizacijos
kitiems.  eNPS rodiklis  skaičiuojamas  taip: niekintojų procentas  atimamas iš  reklamuotojų procento  (eNPS = reklamuotojų % – niekintojų %),
pasyviųjų  procentas  neįtraukiamas.  Įmonės  balas  gali  svyruoti  nuo  -100  (visi  darbuotojai  yra  niekintojai)  iki  +100  (visi  darbuotojai  yra
reklamuotojai). IAE atveju iš viso į šį klausimą atsakė 1054 žmonės,  reklamuotojų buvo 406 (39 %), pasyviųjų 355, o niekintojų 293 (28 %). 39 – 28
= +11.

 *** nuo 2022 m. liepos 1d. įsigaliojo naujas Įmonės struktūrinių padalinių vadovų kertinių pareigybių sąrašas (į jį įtraukta 10 pareigybių) bei
patvirtintas naujas  kertinių pareigybių (specialistų, darbininkų) sąrašas, į jį įtraukta 177 pareigybės (182 etatai).

mon s kaip darbdavio patrauklumo didinimas ir konkurencija d l talent  yra plati sritis, tad norime pa ym ti, kadĮ ė ė ų ž ė
mon s  lygmenyje  bus  vykdoma  kur  kas  daugiau  iniciatyv ,  u duo i  ir  priemoni  nei  yra  nurodyta  veiklosĮ ė ų ž č ų ų

strategijoje.

25 2022 m. darbuotoj ,  galinimo, sitraukimo ir eNPS matavimas buvo atliekamas pagal kiek kitoki  metodik  nei 2021 metais,  tod l rodiklių į į ą ą ė ų
reikšm s 2021 ir 2022 metais netur t  b ti lyginamosė ė ų ū

55



V  IAE veiklos strategijaĮ
4 Strategini  tiksl  ir u davini  em lapisų ų ž ų ž ė

4.4  PAŽANGOS  STEBĖSENA IR STRATEGIJOS 
ATNAUJINIMAS

Strategijos gyvendinimas mon je yra nuolat stebimas – 2022 m. kiekvien  ketvirt  buvo rengiama ir mon s valdybaiį Į ė ą į Į ė
pristatoma strategini  rodikli  steb senos ataskaita, ši atskaitai teikiama ir Energetikos ministerijai.   Rengiama veiklosų ų ė
strategijos  gyvendinimo  pusme io  (tarpin )  ir  metin  ataskaita,  apimanti  ir  skaidrumo bei  darnumo temas,  kuriį č ė ė
teikiama Energetikos ministerijai ir Vš  Valdymo ir koordinavimo centrui bei viešinama mon s interneto tinklapyje.Į į ė

mon s strateginiame planavime dalyvauja valdyba ir mon s vadovas, pagrindini  padalini  vadovai ir tie specialistai,Į ė Į ė ų ų
kurie betarpiškai susij  su strategijos rengimu ir rezultat  steb sena. Siekiama  strategijos k rimo proces  trauktię ų ė į ū ą į
pagrindini  suinteresuot  šali  atstovus. ų ų ų
Iki šiol strategijos rengimo / atnaujinimo procesas mon je nebuvo formalizuotas, ta iau vertinant išmoktas pamokasį ė č į
tai planuojama padaryti -2023 m., numatant toki  strateginio planavimo sek  ir terminus.ą ą

22 lentelė. Įmonės strateginio planavimo seka

Terminas Atliekami veiksmai

Kovas  - balandis
Ataskaitos  u  pra jusius  metus  parengimas  (metinis  pranešimas),  pristatymas  mon s  vadovybei  irž ė į ė
valdybai, jos pateikimas LR energetikos ministerijai ir Valdymo koordinavimo centrui (VKC)

Gegu  - bir elisžė ž
Išorini  ir  vidini  veiksni  analiz ,  pasi lym  d l  strategijos  tobulinimo  parengimas,  pasirengimasų ų ų ė ū ų ė
strateginei sesijai

Liepa - rugs jisė Vadov  strategin  sesijaų ė

Spalis Ateinan i  met  tiksl  formavimas, j  aptarimas kartu su suinteresuotomis šalims. Pradedamas tikslč ų ų ų ų ų
kaskadavimas

Rugs jis – lapkri ioė č
15d.

Strategijos dokumento atnaujinimas,  aptarimas valdyboje ir su suinteresuotomis šalimis, jos derinimas ir
tobulinimas

Lapkri io 15d.č Strategijos pateikimas VKC (preliminarus vertinimas)

Gruodis – Sausio 10d. Strategijos tikslinimas, atsi velgiant  VKC pastabas, ir pateikimas energetikos ministrui tvirtinti. ž į

Sausis-vasaris Strategijos tiksl  kaskadavimo  padalinius pabaiga (padalini  vadov  ir specialist  metini  asmeninių į ų ų ų ų ų
u duo i  nustatymas), darbuotoj  vertinimas pagal pra jusi  met  u duo i  gyvendinim .ž č ų ų ė ų ų ž č ų į ą

56



V  IAE veiklos strategijaĮ
4 Strategini  tiksl  ir u davini  em lapisų ų ž ų ž ė

Dokumento tekste naudojamos sąvokos ir sutrumpinimai
„A“ klas s atliekosė Trumpaam s labai ma o aktyvumo radioaktyviosios atliekosžė ž
„B“ klas s atliekosė Trumpaam s ma o aktyvumo radioaktyviosios atliekosžė ž
„C“ klas s atliekosė Trumpaam s vidutinio aktyvumo radioaktyviosios atliekosžė
„D“ klas s atliekos ė Ilgaam s ma o aktyvumo radioaktyviosios atliekosžė ž
“E“ klas s atliekosė Ilgaam s vidutinio aktyvumo radioaktyviosios atliekosžė

ALARA
Radiacin s saugos principas, kuris apima atskir  asmen  ir visos visuomen s apšvitos ma inim  tiek,ė ų ų ė ž ą
kiek tai manoma, atsi velgiant  ekonominius ir socialinius veiksniusį ž į
(angl. As Low As Reasonably Achievable)

APVA Aplinkos projekt  valdymo agent raų ū
B2 Kiet j  radioaktyvi j  atliek  iš mimo kompleksasų ų ų ų ų ė
B25 Ma o ir vidutinio aktyvumo trumpaam i  radioaktyvi j  atliek  paviršinis atliekynasž ž ų ų ų ų
BEO Branduolin s energetikos objektasė
BF Lietuvos Respublikos biud eto l šosž ė
CPVA Vš  Centrin  projekt  valdymo agent raĮ ė ų ū

CPI
U dirbtos vert s indikatorius  - biud eto panaudojimo efektyvumo rodiklis ž ė ž
(angl. Cost Performance Indicator)

GA Giluminis atliekynas
GENP Galutinis eksploatavimo nutraukimo planas

EBITDA
Pelnas prieš nusid v jim , amortizacijos, pal kan  s naudas ir pelno mokestė ė ą ū ų ą į
(angl. Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization)

EK Europos Komisija
ES Europos S jungaą
ERPB Europos rekonstrukcijos ir pl tros bankasė
IAE Ignalinos atomin  elektrinė ė
monĮ ė V  Ignalinos atominĮ ė elektrinė

ILW-LL
Vidutinio aktyvumo ilgaam s atliekosžė
(angl. Intermediate-level long-lived waste)

INES Tarptautin  branduolini  ir radiologini  vyki  skalė ų ų į ų ė
IM Iš mimo modulisė
IP Ignalinos  programa  –  programa  ES  finansin s  paramos  priemon ms,  susijusioms  su  Ignalinosė ė

atomin s elektrin s Lietuvoje pirmojo ir antrojo blok  eksploatavimo nutraukimu, gyvendinti ė ė ų į
KRA Kietosios radioaktyviosios atliekos
KRATSK Kiet j  radioaktyvi j  atliek  tvarkymo ir saugojimo kompleksasų ų ų ų ų
LMAA Labai ma o aktyvumo radioaktyviosios atliekosž
NPP 2021-2030 met  nacionalinis pa angos planas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausyb s 2020ų ž ė

m. rugs jo 9 d. nutarimu Nr. 998ė
PBK Panaudotas branduolinis kuras
R3 zona Reaktoriaus šerdis (grafito klojinys ir j  supan ios metalo konstrukcijos su u pildais)į č ž
RA Radioaktyviosios atliekos
RAS Radioaktyvi j  atliek  saugyklaų ų ų

RATPP
2021-2030  met  branduolin s  energetikos  objekt  eksploatavimo  nutraukimo  ir  radioaktyvi jų ė ų ų ų
atliek  tvarkymo pl tros programa, patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausyb s 2021 m. vasario 3 d.ų ė ė
nutarimu Nr. 76

RBMK Didelio galingumo kanalinio tipo branduolinis reaktorius
SRA Skystosios radioaktyviosios atliekos
STRATEGIJA mon s veiklos strategijaĮ ė
ŠESD Šiltnamio efekto sukelian ios dujosč
TATENA Tarptautin  atomin s energijos agent raė ė ū
TIENRF Tarptautinis Ignalinos eksploatavimo nutraukimo r mimo fondasė
VATESI Valstybin  atomin s energetikos saugos inspekcijaė ė
RATA V  Radioaktyvi j  atliek  tvarkymo agent raĮ ų ų ų ū
VKC Vš  Valdymo koordinavimo centrasĮ
VVĮ Valstyb s valdoma monė į ė

57



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos energetikos ministerija 302308327,
Gedimino pr. 38, LT-01104 Vilnius

Dokumento pavadinimas (antraštė) DĖL 2023–2027 METŲ VALSTYBĖS ĮMONĖS IGNALINOS
ATOMINĖS ELEKTRINĖS VEIKLOS STRATEGIJOS
PATVIRTINIMO

Dokumento registracijos data ir numeris 2023-02-01 Nr. 1-16
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos
numeris

–

Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Suderinimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Daiva Brazdžiuvienė, Patarėjas, Teisės ir personalo grupė
Sertifikatas išduotas DAIVA BRAZDŽIUVIENĖ LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2023-01-31 15:18:18 (GMT+02:00)
Parašo formatas XAdES-EPES
Laiko žymoje nurodytas laikas –
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją EID-SK 2016, AS Sertifitseerimiskeskus EE
Sertifikato galiojimo laikas 2020-05-27 14:17:09 – 2025-05-26 23:59:59
Parašo paskirtis Suderinimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Patricija Ceiko, Patarėjas, Branduolinės energetikos politikos

grupė
Sertifikatas išduotas PATRICIJA CEIKO LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2023-01-31 16:00:47 (GMT+02:00)
Parašo formatas XAdES-EPES
Laiko žymoje nurodytas laikas –
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją EID-SK 2016, AS Sertifitseerimiskeskus EE
Sertifikato galiojimo laikas 2022-04-02 13:40:48 – 2027-04-01 23:59:59
Parašo paskirtis Suderinimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Albinas Zananavičius, Viceministras
Sertifikatas išduotas ALBINAS ZANANAVIČIUS, Lietuvos Respublikos energetikos

ministerija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2023-02-01 09:57:42 (GMT+02:00)
Parašo formatas XAdES-EPES
Laiko žymoje nurodytas laikas –
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-B, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2020-12-28 08:34:08 – 2023-12-28 08:34:08
Parašo paskirtis Suderinimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Asta Žalnieriūtė, Grupės vadovas, Branduolinės energetikos

politikos grupė
Sertifikatas išduotas ASTA ŽALNIERIŪTĖ LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2023-02-01 10:20:52 (GMT+02:00)
Parašo formatas XAdES-EPES
Laiko žymoje nurodytas laikas –
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją EID-SK 2016, AS Sertifitseerimiskeskus EE
Sertifikato galiojimo laikas 2020-12-02 18:59:17 – 2025-12-01 23:59:59
Parašo paskirtis Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Dainius Kreivys, Ministras
Sertifikatas išduotas DAINIUS KREIVYS, Lietuvos Respublikos energetikos

ministerija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2023-02-01 11:36:25 (GMT+02:00)
Parašo formatas XAdES-T



DETALŪS METADUOMENYS

Laiko žymoje nurodytas laikas 2023-02-01 11:36:38 (GMT+02:00)
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-B, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2020-12-11 09:21:20 – 2023-12-11 09:21:20
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

"Registravimas" paskirties metaduomenų vientisumas užtikrintas
naudojant "RCSC IssuingCA, VI Registru centras - i.k. 124110246
LT" išduotą sertifikatą "DBSIS, Informatikos ir ryšių
departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų
ministerijos, į.k.188774822 LT", sertifikatas galioja nuo 2022-05-
19 16:48:06 iki 2025-05-18 16:48:06

Pagrindinio dokumento priedų skaičius –
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius –
Pridedamo dokumento sudarytojas (-ai) –
Pridedamo dokumento pavadinimas (antraštė) –
Pridedamo dokumento registracijos data ir numeris –
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

DBSIS, versija 3.5.71

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Atitinka specifikacijos keliamus reikalavimus.
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2023-02-01
13:05:19)

Paieškos nuoroda –
Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2023-02-01 13:05:19 DBSIS


